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معاون پژوهشی وزیر علوم:
هزار میلیارد ریال قرارداد پژوهشی 
در هفته پژوهش 95 منعقد می شود
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برگزاري هفدهمین 
جشنواره تجلیل از 

پژوهشگران و فناوران 

 وزیر علوم :
در برنامه ششم توسعه بر تقویت آموزش های 

فنی و حرفه ای و مهارتی تاکید شده است

چهارمین همایش ملی 
مدیران فناوری با حضور 
معاون پژوهش وزارت 

عتف برگزار شد

هزار میلیارد ریال قرارداد پژوهشی 
در هفته پژوهش 95 منعقد می شود

معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم

معــاون پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
با ارائه آمار عملکرد ســال های گذشته در هفته پژوهش و 
فناوری، گفت که در هفته پژوهش امســال احتمالا بیش از 

هزار میلیارد ریال قرارداد به امضا می رسد.
به گزارش گاهنامه عتف ، دکتر ›وحید احمدی‹ در خصوص 
معرفی برنامه های هفته پژوهش ســال 95 گفت: در هفته 
پژوهش ســال 93، تعداد 18 قرارداد به ارزش 230 میلیارد 
ریال و در هفته پژوهش ســال 94 نیز 29 قرارداد به ارزش 

414 میلیارد ریال منعقد شد و پیش بینی می کنیم بیش از هزار 
 میلیارد ریال قرارداد در هفته پژوهش امسال به امضا برسد.
وی به حضور 600 طرح در نمایشــگاه هفته پژوهش سال 
93 و ســه هزار و 61 محصول در نمایشــگاه سال گذشته 
اشــاره و پیــش بینی کرد در نمایشــگاه هفتــه پژوهش 
 امســال، افزون بر پنــج هزار و 600 محصول ارائه شــود.
معــاون وزیرعلــوم ادامــه داد: در حاشــیه نمایشــگاه 
دســتاوردهای پژوهشــی دو ســال گذشــته بــه ترتیب، 

14 و 75 کارگاه آموزشــی برگزار شــد که امســال برای 
 برگزاری 120 کارگاه آموزشــی برنامه ریزی شــده است.

وی با بیان اینکه در هفته ملی پژوهش سال های 93 و 94 
به ترتیب یک و 16 مورد محصول فناورانه رونمایی شــد، 
پیش بینی کرد در نمایشــگاه امسال بیش از 40 محصول 

فناورانه رونمایی شود.

صفحة 3

مقاله حاضر حاصل مطالعات و تجاربی که بر سیســتم های 
علمی، فناوری و صنعتی کشــورهای شرق آسیا، کشورهای 
غرب آســیا )خاورمیانه(، شــرق اروپا و کشورهای مشترک 
المنافع همچون روســیه و قزاقســتان و نیز بازدید از صنایع 
و شــرکت های فناور و نیز ملاقات و دیدار با مقامات علمی، 
صنعتی و فناوری این کشــورها داشته ام است. در این مقاله 
به برخی تفاوت های اصلی سیســتم هــای علمی، فناوری 
)تکنولوژی( و صنعتی کشورهای شرق آسیا همچون چین، 
کره جنوبی، ژاپن، مالزی و سنگاپور با کشورهای خاورمیانه 
و برخی کشورهای آسیای میانه و شــرق اروپا اشاره نموده 
و به چرایی و فاکتورهای اصلی پیشــرفت فناوری، نوآوری 
کشورهایی همچون چین، کره، سنگاپور پرداخته می شود و 
نهایتا ریشه های توسعه سریع و پایدار اقتصاد و اشتغال جوامع 
و کشورهای نامبرده مورد بررسی قرار خواهد گرفت. زیربنای 
اقتصاد کشورهای شرق آسیا به استثنای چین )که آنهم فاقد 
منابع زیرزمینی نفت و گاز اســت( آن است که این کشورها 
نــه تنها فاقد هر گونه منابع زیر زمینی از جمله معدن و نفت 
و گاز هســتند بلکه فاقد اراضی مناسب برای کشاورزی بوده 
و از نور مناســب خورشید نیز بی بهره اند و مجموع جزایری 
کوچک هستند که در کنار هم مفهوم یک کشور را پیدا کرده 
اند اما همین مجمع الجزایــر کوچک فقط با بهره گیری از 
فناوری و نوآوری به چنان قدرت اقتصادی تبدیل شــده اند 
که میــزان و مبلغ صادرات تنها چنــد کمپانی دانش بنیان 
همچون سامسونگ، ال جی، پاناسونیک، تویوتا و هیوندایی 
چند برابر کشــورهای خاورمیانه با آن همه نفت، گاز، معدن، 
اراضی کشاورزی و جاذبه های تاریخی و گردشگری می باشد. 
کشــورهایی که در فاصله زمانی 30 تا 60 سال قبل درگیر 
تلفات انســانی ناشی از قحطی، گرسنگی و جنگ بوده اند و 
یا برخی از آن ها ایدئولوژی کمونیســم را در سر می پروراند 
امروزه به این حد از توسعه اقتصادی، فناوری و صنعتی دست 
یافته اند. بدون تردید رمز موفقیت این کشورها فقط  حرکت 
در مسیر نوآوری و فناوری بوده است، کما اینکه بدون شک 
در دنیای مدرن امروزی تکیه بر فناوری )تکنولوژی( و نوآوری 
تنها و تنها راه پیشــرفت کشــورها و جوامع عقب مانده و یا 
درحال توسعه می باشد همچنانکه کشورهای توسعه یافته نیز 
قبلا همین این مسیر را طی کرده اند. قدرت فناوری تا اندازه 
ایســت که حتی مرزهای جغرافیایی و سیاسی را از بین برده 
و یا کمرنگ ساخته است و در این راستا وجود کمپانی های 
بزرگ فناوری چندملیتی گواه این موضوع است که هرکدام 
برای خود یک جوامع بزرگ فراملیتی را ایجاد نموده اند نمونه 
بارز آن کمپانی فیس بوک است که خود یک جامعه چند صد 
میلیونی فراملیتی را ایجاد کرده است. البته رمز ماندگاری این 
کمپانی های عظیم در این میدان رقابت سخت فقط دو واژه 
فناوری و نوآوری است. در این سال ها شاهد این موفقیت ها 

و شکست های حوزه فناوری بوده ایم، 

دبیرستاد ملی هفته پژوهش و فناوری:
75 درصد فعالیت های 
هفته پژوهش امسال 

معطوف به فناوری است

حسن خوش قلب
رییس دفتر و مشاور معاون پژوهش و فناوری 

وزارت عتف

عوامل موفقیت چشمگیر فناوری 
و اقتصاد کشورهای شرق آسیا در 

مقایسه با کشورهای غرب آسیا

ادامه در شماره بعد

 ویژه هفته پژوهش و فناوری
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بسماللهالرّحمنالرّحیم
 علم مهم ترین ابزار پیشرفت و اقتدار ملیّ است. علم برای یک ملتّ مهم ترین ابزار 
آبرو و پیشرفت و اقتدار است. دانشگاه هم مهم ترین تربیت کننده ی مدیران آینده ی 
کشور است. در در مورد مسائل علمی، من تأکید میکنم؛ چون احساس میکنم نیاز 
هست که اینها گفته بشود و تحقّق پیدا کند. یکی مسئله ی علم نافع است. دنبال 
علمی باشیم که برای کشور لازم و نافع است؛ ممکن است ما در بیست سال بعد، 
یک نیازی داشــته باشیم که از امروز باید تحقیقاتِ آن نیاز شروع بشود. اگر امروز 
تحقیق نکردیم، اگر امروز خودمان را آماده نکردیم، آن وقتی که لازم داریم دستمان 
خالی خواهد بود. باید این نیازســنجی انجام بگیــرد. دانش جویی و دانش آموزی 
و فراگیــری علم و تعلیم علــم، بر مبنای نفع آن و نیاز آن باشــد. پایان نامه های 
دانشجویان واقعاً یک گنجینه و یک ذخیره است برای کشور. موضوع این پایان نامه 
چه باشــد که برای کشور مفید باشد؟ این مسئله ی اوّل. در روایات ما هم راجع به 
علم نافع تکیه شده. اوّلین مطلب این است که علم باید، هم نیاز امروز را تأمین کند، 

هم نیاز آینده را؛ این آینده را محاسبه کنید ببینید چه چیزی لازم داریم.
  یک نکته مسئله ی سرعت پیشرفت است. این پایگاه های استنادی که ذکر کردند 
رتبه ی نوزدهم یا رتبه ی هفدهم ]ایران را[ در دنیا، خب این درست است، ما داریم 
در میــدان علم پیش می رویم؛ خیلی هم افتخــار می کنیم، مرکز تحقیقاتی رژیم 
صهیونیستی از پیشرفت علمی ایران ابراز نگرانی می  کند- این در دنیا منتشر شده؛ 
اینکه دیگر ما نیستیم؛ اینکه مورد اعتماد شما است، رژیم صهیونیستی است؛ دارد 
می گوید -اقلًاّ به حرف او اعتماد کنید. می روند می گویند »نخیر، این پیشرفت های 
علمی که می گویند درست نیست« نه، پیشرفت علمی بلاشک وجود دارد، سرعتش 
هم خوب است- منتها ما با وجود همین پیشرفتی که داریم، عقبیم! این را که نباید 
خودمان فراموش کنیم؛ ما خیلی عقبیم! ما را سال های سال عقب نگه داشتند. آنکه 

چشــم دنیا را هم خیره کرد، سرعت پیشــرفت ما بود که گفتند سرعت پیشرفت 
جمهوری اسلامی در علم -یعنی پیشــرفت علمی اش- سیزده برابر متوسّط دنیا 
است؛ سیزده برابر! درست هم بود. اینها را هم همان پایگاه های بین المللی گفته اند. 
ما باید این ســرعت را حفظ کنیم. اگر پیشرفت علم از دُور افتاد و این سرعت کم 

شد، آن وقت دیگر معلوم نیست چه خواهد شد؛ عقب میمانیم. 
 یک مســئله ی دیگر، مسئله ی پژوهش است؛ پژوهش خیلی مهم است. البتّه ما 
پژوهشــگاه هایی داریم، خوب هم هســت، امّا خود دانشگاه ها باید پژوهش محور 
بشوند؛ و خود دانشگاه بشود پژوهش]محور[. منافاتی هم ندارد که بیرون هم باشند، 
پژوهشگاه ها و پژوهشکده های بیرونی وجود داشته باشند امّا خود دانشگاه ها بشوند 

پژوهش محور. 
یــک موضوع دیگر مســئله ی کیفیّت آموزش عالی اســت. مــا از لحاظ کمیّت 
پیشرفتهای خوبی داشتیم ]ولی [ از لحاظ کیفیّت نقایصی وجود دارد؛ شاخص باید 
معیّن بشود برای کیفیّت. البتّه در دنیا شاخصهایی هست، منتها این شاخصها لزوماً 
منطبق با نیازهای ما نیســت؛ باید مسئولین وزارت علوم خودشان شاخصهایی را 

برای پیشرفت کیفیّت مشخّص کنند.
یک مســئله ی بعدی - مسئله ی شــغل تحصیل کردگان ما است. خب، یکی از 
راه های ایجاد اشــتغال برای تحصیل کردگان ما، همین مسئله ی ارتباط صنعت و 
دانشگاه است. صنعت و دانشگاه باید ارتباط پیدا کنند؛ هم برای صنعت خوب است، 
هم برای دانشگاه؛ برای دانشگاه، هم برای مدیریّت دانشگاه خوب است، هم برای 
دانشجو؛ این هنوز در کشور راه نیفتاده. بنده اطّلاع دارم از کارهایی که انجام گرفته 
و آقای دکتر فرهادی هم بعضی هایش را گفتند؛ مثلًا در زمینه ی مسائل دفاعی که 
مستقیماً بنده آنجا وارد هستم میدانم، همکاری های خیلی خوبی در زمینه ی مسائل 
دفاعی با دانشگاه های مختلف وجود دارد، قراردادهایی بسته اند، کارهای خوبی دارد 
انجام میگیرد، منتها اینها کافی نیســت؛ بنده شــنیده ام ندیده ام که در کشورهای 

پیشرفته، در جلســه ی دفاع دانشجوها، صاحبان صنعت می آیند شرکت می  کنند، 
دفاع را گوش می  کنند؛ از همانجا که این ]دانشجو[ دارد دفاع می  کند، با او قرارداد 
میبندند. صنعت ما هم بایســتی به این معنا توجّه بکند. این فعّالیّت آقایان وزرا را 
در دولت لازم دارد؛ بنشینند با مسئولین صنعت، مسئولین بخش خصوصی، بخش 
دولتی، کاری کنند که به طــور واقعی و به معنای حقیقی کلمه و به صورت جامع، 
یک همکاری بین دانشگاه و صنعت کشور ]انجام بگیرد[. یک مسئله هم مسئله ی 
نقش آفرینی در اقتصاد مقاومتی است که اقتصاد دانش بنیان پایه ی آن است. البتّه 
در این زمینه هم حرف زیاد زده ایم، دوستان هم مطالبی بیان کرده اند، دیگران هم 
گفته اند لکن آنچــه در واقعِ عمل باید اتفّاق بیفتد، هنوز اتفّاق نیفتاده. بنده این را 
عرض بکنم؛ تازه گزارش مسئولین دولتی برای برنامه های اجرائی اقتصاد مقاومتی 
دســت بنده رسیده؛ تازه چند روز است! یعنی آنچه در واقع باید تحقّق پیدا کند در 
اقتصاد مقاومتی، هنوز ما با آن فاصله داریم. خب، شــما در دانشگاه در این زمینه 
نقش ایفا کنید؛ یعنی واقعاً بروید سهم خودتان را پیدا کنید و آن سهم را به معنای 

واقعی کلمه عمل کنید.
   از خدای متعال می خواهیم ان شاءالله همه ی شما را موفّق و مؤیّد بدارد؛ ان شاءالله 
این مسئولیّتهایی که امروز دارید؛ چه در دانشگاه به عنوان رئیس، به عنوان استاد؛ چه 
در دستگاه های ستادی وزارت ها، چه در مجلس، چه در نمایندگی ها -مسئولیّتهای 

متعدّد و مختلفی که هرکدام دارید- پیش خداوند مایه ی سرافرازی شما بشود.

والسّلام علیکم و رحمةالله 
)بیانات در دیدار رؤســای دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، مراکز رشد و پارک های علم و 

فناوری  1395/08/20 (

گزیده ای از بیانات مقام معظم رهبری در 
دیدار رؤسای دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، 
مراکز رشد و پارک های علم و فناوری 

 علم 
مهم ترین ابزار پیشرفت 

و اقتدار ملّی

پژوهش و فناوری 
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بسماللهالرّحمنالرّحیم
توسعه دانش در سایه پژوهش است، گرچه خود پژوهش در 
سایه دانش امکان پذیر اســت و متولد می شود بنابراین، هم 

علت است و هم معلول.
هم پژوهش می تواند علم را شــکوفا کنــد و هم می تواند به 
توسعه علم و حتی آموزش بینجامد. البته پژوهش نیاز به محیط 
مساعد دارد و این محیط، آغازش آزادی آکادمیک است. این 
محیط مهمترین اصلش، بردباری و سعه صدر است و نمی توان 
به پژوهشی متقن دست یافت مگر آنکه پژوهشگر خلاق باشد 

و خلاقیت فقط در سایه آزادی امکان پذیر خواهد بود.
ما باید در ســایه بردباری و تساهل، زمینه را برای شکوفایی 

استعداد اندیشمندان، محققان و پژوهشگران آماده کنیم.
از آن طرف هم، نتیجه پژوهش نیز نیاز به بردباری جامعه دارد 
و ممکن است محققی به پژوهشی برسد که خوشایند این و 
آن نباشد اما اگر به واقع در چارچوب اصول در مسیر تحقیق، 

به یافته ای رسیده است، آن یافته محصول پژوهش است.

پژوهش مقدس اســت و محصول آن نیــز باید مورد احترام 
همگان باشد.

اگر کشور می خواهد در مسیر پیشرفت قرار گیرد، زمینه این 
پیشــرفت محیط امن و آزاد برای پژوهشگران است. اینکه 
ایران توانســت به تمدن بزرگ دســت یابد، از ترجمه کتب 
دیگران، کار علمی را آغاز کرد اما هرگز به ترجمه اکتفا نکرد 
و در سایه آن ترجمه آن چنان به خلاقیت پرداخت که ظرف 
چند قرن، کتب ایرانیان مورد اســتقبال دیگران برای ترجمه 
قرار گرفت و این ســیر اندیشــه ای است که مطلوب جامعه 

ایرانی و اسلامی است.
افتخار ما این اســت که در دانشــگاه همان قدر که به دروس 
دانشگاهی و واحدهای درسی اهمیت می دهیم، به رساله ها نیز 
اهمیت بدهیم. رساله های کارشناسی ارشد و دکتری باید جایگاه 
خود را بیابد و هر آنچه لازم اســت برای تشویق دانشجویان و 
برای تدوین رساله ای که نه بخشی از نمره ای که مدرک او را 

پر کند بلکه بخشی از نیاز جامعه ما را پاسخگو باشد.

مقصد عالی پژوهش پاسخگویی به نیازها و مطالبات به حق 
مردم اســت نه یــک حزب و گروه خاص. مــن از اینکه در 
گوشه ای ببینم برخی از تحقیقات برای پاسخ به مطالبات یک 
گروه خاص به انجام می رسد، برایم خوشحال کننده نیست. 
آن گاه که پژوهش و تحقیق ما به نیازها و مطالبات مردم و به 
بهبود کیفیت زندگی جامعه و بشر منتهی شود، آن پژوهش 

برای ما ارزشمند است.
البته در هر جامعه ای، پژوهش در سلسله مراتب ارزش ها و در 

چارچوب ارزش ها باید دیده شود.
ما از لحاظ منابع آب، در مشکل منابع آب هستیم و تراز آبی 
کشــور ما به شدت منفی اســت. ما نیاز داریم به تحقیقات و 

پژوهشی که به فناوری و مصرف کم آب منتهی شود.
نیازمند تحقیقی هستیم که به شدت آلودگی ها را کاهش دهد. 
امروز شــهرهای بزرگ ما دچار آلودگی هواســت و این جزو 
نیازهای حیاتی جامعه ماست. نیاز به محیط، هوا و سرزمین سالم 
برای زیست و ادامه حیات داریم. امروز ریزگردها مشکل ماست.

دولت یکی از برنامه هایش در بخش پژوهش آن اســت که 
تقاضا را زیاد کند. پژوهش یک عرضه اســت و این عرضه 
زمانی ارزشمند می شود که برای او تقاضا وجود داشته باشد و 

این تقاضا باید از سوی بخش خصوصی افزایش یابد.
پژوهــش اول به فناوری و بعد به جامعه اتصال می یابد. یک 
پژوهش هم باید انجام دهیــم که چطور تقاضا را در بخش 
پژوهش بالا ببریم. دولت مصمم اســت که این تقاضا را بالا 

ببرد، البته این مردم هستند که باید دولت را مجبور کنند.
شــعار »ما می توانیم« که رهبر انقلاب بــر آن تأکید دارند، 
شــعاری اســت که باید پشت ســر آن باشــند چرا که ما 
می توانیم اما این شعار باید در چارچوب برنامه جامع و نقشه 

جامع پژوهش کشور باشد.

) چهاردهمین جشــنواره تجلیل از پژوهشگران برتر 25 آذر 
)1392

گزیده ای از سخنان ریاست محترم 
جمهوردر جشنواره پژوهش  و فناوری

اگر کشور می خواهد
 در مسیر پیشرفت قرار گیرد 

زمینه این پیشرفت 
محیط امن و آزاد 

برای پژوهشگران است

دکتر محسن شریفی مدیرکل دفتر سیاست گذاری و برنامه 
ریزی امور پژوهشــی و دبیرهفدهمین جشــنواره تجلیل از 
پژوهشگران و فناوران برگزیده  در نشست خبری برنامه های 
هفته ملی پژوهش و فناوری که با حضور دکتر وحید احمدی 
معاون پژوهش و فنــاوری وزارت علوم،تحقیقات و فناوری 
برگزار شد ،گفت: امسال فرایند انتخاب پژوهشگران و فناوران 

برگزیده در دو مرحله انجام گرفته است.
 به گزارش گاهنامه عتف ، دکتر شــریفی در این نشست با 
اشاره به برگزاری هفدهمین جشنواره تجلیل از پژوهشگران 
و فناوران برگزیده در روز 23 آذرماه و در مرکز همایش های 
بین المللی دانشگاه شهید بهشتی گفت: امسال هم به روال 

سال های قبل فراخوان شرکت در جشنواره در اوایل شهریور 
ماه به کلیه دانشــگاه ها ، مراکز پژوهشی و پارک های علم 
و فناوری ابلاغ ودر دو مرحله فرایند انتخاب پژوهشــگران و 

فناوران برگزیده آغاز شد.
وی افزود: مرحله اول این فرایند در خود دانشگاه ها ، مراکز 
پژوهشــی و فناوری تا نیمه آبان ماه انجام شــد که از میان 
پژوهشگران و فناوران تعداد محدودی انتخاب و به ستاد ملی 

هفته پژوهش و فناوری وزارت علوم معرفی شدند .
دبیر هفدهمین جشــنواره تجلیل از پژوهشگران و فناوران 
برگزیده  گفت:از نیمه آبان ماه سال جاری کمیته های داوری 
شکل گرفت و تعداد 200 پرونده پژوهشگران و 113 پرونده 

فناوران برگزیده به ستاد ارسال شد که ازاین میان تعداد 15 
پرونده انتخاب شد.

دکتر شــریفی به روند انتخاب  نهایی پژوهشگران و فناوران 
برگزیده  اشــاره کرد و گفت: از میان پژوهشگران برگزیده 
10 پژوهشگر برگزیده از میان دانشگاه ها ، مراکز پژوهشی 
وابســته به وزارت علوم، تحقیقات و فنــاوری  انتخاب و 2 
پرونده پژوهشــگر منتخب مربوط به دستگاه های اجرایی و 
3 پژوهشگر  نیزاز وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزشکی  

به عنوان برگزیده انتخاب شده اند.
وی افزود:  از میان 113 پرونده فناور ارســالی به ستاد نیز  5 
فناور از سوی کمیته داوران برگزیده شد و در مجموع 20 نفر 

به عنوان پژوهشگران و فناوران برگزیده از سوی ستاد هفته 
ملی پژوهش و فناوری انتخاب شدند.

وی گفت: امسال نیز شــاخص ها مانند شاخص های سال 
گذشته بوده  است و در بحث مقاله ها علاوه بر تعداد و کمیت  
مقاله ها به بحث شــاخص ها و چاپ مقاله در مجلات برتر 

هم به عنوان عامل اثرتوجه شده است.
دکتر شریفی به طرح های برتر پژوهشگران  برگزیده اشاره 
کرد و گفت : امســال فرایند انتخاب  پژوهشگران و فناوران 
برگزیده از طریق ســامانه صورت گرفته است و ما به شکل 
آنلاین از طریق پایگاه اســتنادی ISI  رزومه پژوهشگران را 

جهت انتخاب برگزیده ها رصد کرده ایم .

دکتر شریفی از انتخاب پژوهشگران و فناوران 
برگزیده امسال در دو مرحله خبر داد 

پژوهش و فناوری 

http://www.parsine.com/fa/news/173092/مهمترین-محورهای-سخنان-روحانی-در-جشنواره-پژوهش
http://www.parsine.com/fa/news/173092/مهمترین-محورهای-سخنان-روحانی-در-جشنواره-پژوهش
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دکتر محمد فرهادی وزیرعلوم، تحقیقات و فناوری گفت 
: در برنامه ششم توسعه بر تقویت آموزش های فنی و حرفه 
ای و مهارتی تاکید ویژه ای شده و این یکی از سیاست های 

اصلی وزارت علوم است.
به گزارش گاهنامه عتف  ، دکتر فرهادی در دیدار با روسای 
دانشــگاه های اســتان کردســتان، با تاکید بر اینکه طرح 
ســاماندهی آموزش عالی را به شدت باید دنبال کنیم،اظهار 
داشت : در طرح آمایش، کشور به 10 منطقه تقسیم می شود 
و دانشگاه های مادر و قدیمی تردر هر منطقه محوراجرای این 

طرح خواهند بود. 
وزیــر علوم با بیان اینکه برای ارتقای آموزش عالی کشــور 
ناچار به ســاماندهی و اجرای صحیح طرح آمایش آموزش 

عالی هســتیم، گفت : در دورانی یک گسترش بی رویه در 
ایجاد مراکز آموزش عالی و دانشگاه ها رخ داد که هرچند در 
آن مقاطع  شــاید مفید بوده،ولی ساماندهی خاصی نداشته و 
حاصل آن رشد بی رویه این مراکز بوده و به عنوان مثال ، تا 
سال 86 تعداد موسسات غیرانتفاعی و غیردولتی 64 موسسه 
بوده است ولی در سال 92این تعداد به 334 موسسه افزایش 
یافت اما از آن سال  تاکنون مجوز ایجاد هیچ موسسه جدیدی 

صادر نشده است.
دکتر فرهادی افزود: در آزمون سراســری امسال حدود 830 
هزار نفر ثبــت نام کردند که در روز آزمــون 800 هزار نفر 
حضور داشــتند و در مرحله انتخاب رشته این تعداد به 500 

هزار نفر رسید.

وی با اشــاره به اینکه روند کاهش دانشجویان در دانشگاه 
هــا ادامه خواهد داشــت ، دلیل اصلــی آن را کاهش فارغ 

التحصیلان دیپلم به دلیل ترکیب جمعیتی کشور دانست.
وزیر علوم در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اینکه 
مقالات منتشر شده ایران در جهان کیفی تر شده است، اظهار 
کرد: سرعت رشد علمی کشور به 16 درصد رسیده است وهم 

اکنون با 25 کشور بالای جدول رقابت می کنیم.
گفتنی است در پایان این نشست روسای دانشگاه ها ومراکز 
آموزش عالی کردســتان دیــدگاه ها و نظرات خــود را در 
خصوص مســائل مختلف آموزش عالی کشور با وزیر علوم 

در میان گذاشتند. 

دکتر وحید احمدی معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم 
پس از برگزاری نشست معاونان پژوهش و فناوری منطقه سه 
کشــور در دانشگاه تبریز ، با دکتر اسماعیل جبارزاده استاندار 

آذربایجان شرقی دیدار و گفتگو کرد.
به گزارش گاهنامه عتف ، دکتر احمدی در این نشســت با 
اشاره به تشکیل مناطق دهگانه معاونان پژوهش و فناوری 
دانشــگاهها و مراکز آموزش عالي سراسر کشور گفت: این 
مناطــق علاوه بــر اینکه محــل هم افزایــی و همگرایی 
دانشــگاههای یک منطقه برای حل مســائل استانهای هر 
منطقه هســتند قابلیت انجام ماموریت های کلان و ملی را 

نیز د ارند.
وی افزود: اخیرا تدوین برخی آیین نامه هاي مرتبط با حوزه 
هاي پژوهش و فناوري به مناطق دهگانه معاونان پژوهش و 
فناوریواگذارشد و پس از جمع بندی نهایی در وزارت علوم به 

عنوان آیین نامه سراسری ابلاغ شد.
معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم اظهار داشت: با تشکیل 
مستمر و منظم جلســات مناطق دهگانه معاونان پژوهش و 
فناوری دانشگاهها و مراکز آموزش عالي سراسر کشور، موفق 
شــدیم مجموعه بحث ها و تبادل نظرهای صورت گرفته را 
مستند و مکتوب کنیم و اسنادی از نیازهای استانی و ملی و 
تواناییهای پژوهش و فناوری را برای مراجعه مســئولان و 

محققان در اختیار داشته باشیم.

دبیرکل شورای عالی عتف گفت: انتظار امروز ما از مجموعه 
های پژوهشی علمی کشور حل مشکلات منطقه خود و کشور 
است برای مثال در مورد پارک های علم و فناوری با قدمت 
بالا، افزایش تعداد شرکت های دانش بنیان مستقر در پارک 
علم و فناوری هدف نهایی ما نیســت بلکه توقع ما، حضور 

بخش های تحقیق و توســعه صنایع بزرگ استانی در پارک 
های علم و فناوری است.

گفتنی است دکتر پورمحمدی رئیس دانشگاه تبریز و مدیران 
کل حوزه معاونت پژوهش و فناوری وزارت علوم نیز در این 

دیدار حضور داشتند.  

پژوهش محوری 
رکن ارتقاء دانشگاه ها

مشاور وزیر علوم، و مدیر کل دفتر وزارتی گفت: پژوهش 
محوری و ارتباط با صنعت رکن ارتقاء دانشگاه ها است.

به گــزارش گاهنامه عتف ، دکتر غلامحســین فریدون که 
در نشســت هم اندیشــی با دبیران کانون ها و انجمن های 
علمی و صاحبان واحدهای فناور دانشگاه فناوری های نوین 
سبزوار ســخن می گفت، افزود: ارتباط دانشگاه ها، با صنعت 
و رویکرد پزوهش محوری باعث ارتقاء دانشــگاهها در سطح 

بندی جهانی خواهد شد.
  فریدون  گفت: خوشبختانه برنامه ریزی و حرکت علمی این 
دانشگاه متناسب با رویکرد وزارت علوم برای تربیت دانشجوی 
کار آفرین و خلاق  است. و این دانشگاه قابلیت های پژوهشی 

بالایی دارد.
  او با اشــاره به تحصیل 4 میلیون و 800 هزار دانشجو در 2 
هزار و 800 واحد دانشگاهی در کشور گفت: دانشگاه ها موتور 
محرکه توسعه کشور محسوب می شوند و بعد از برجام فرصت 
مناسبی برای نقش آفرینی بیشتر مراکز علمی در توسعه فراهم 
شــده که این مهم با افزایش مراودات بین المللی دانشگاهها 
شــتاب خواهد گرفت و  این موضــوع بهترین فرصت برای 
صدور تولیدات علمی و پژوهشــی دانشجویان ایران به دیگر 

دانشگاههای دنیاست .
  

مشــاور و مدیر کل دفتر وزارتی وزارت علــوم، تحقیقات و 
فناوری بر ایجاد منابع درآمدی جدید در دانشگاهها تاکید کرد 
و گفت: محدودیت بودجه باعث شــده نتوانیم خواسته های 
دانشگاهها را در تجهیز و توسعه برآورده کنیم و شرکت های 
دانش بنیان می توانند کمک کار دانشگاهها در این مهم باشند 
و با ارتباط موثر با صنعت و افزایش تولیدات دانش بنیان درآمد 

مناسبی را عاید خود و مراکز علمی  کنند.
  دکتر فریدون عمده  ترین مسئله ای که باعث رشد و توسعه 
اقتصادی می شود را تغییر در کیفیت آموزش و توجه به علوم 
بین رشــته ای در دانشگاه ها دانسته  و گفت: آنچه در شرایط 
کشــور بیش از پیش احساس می شود پرداختن به مقولة کار 
آفرینی است، زیرا مسلماً کار آفرینان با توجه به خصوصیات 
ممتاز و برجســتة خود قادرند در چنین شرایطی منابع را برای 
ایجاد رشد و توسعه در زمینه های تولید و منابع انسانی فراهم 

کرده، اشتغال و کسب و کار جدید ایجاد کنند.
 مدیــرکل دفتر وزارتی با اشــاره به صندلــی های خالی در 
دانشگاه ها عنوان کرد: آموزش عالی در بعد کمی رشد بالایی 
داشته و ارتقاي کیفیت از اهداف پیش روی آموزش عالی است 
و امروزه دانشگاه هایی در دنیا موفق اند که از ایده های جدید 
حمایت کرده و آن ها رابه عمل تبدیل می  کنند و دانشــگاه 
کارآفرین فناوری های نوین ســبزوار که دانشجویان در آن 
تمام وقت خود را صرف کارهای علمی و ایده پردازی می  کنند 
می تواند الگویی ارزنده برای ســایر دانشــگاه ها و موسسات 

آموزش عالی باشد
دانشــگاه فناوری های نوین سبزوار با حدود 800 دانشجو در 
6 رشته مهندســی به عنوان دانشگاه نسل سوم و کار آفرین 

مشغول فعالیت می باشد.  

وزیر علوم: 

در برنامه ششم توسعه 
بر تقویت آموزش های فنی و حرفه ای و مهارتی

 تاکید شده است

دیدارمعاون پژوهش و فناوری وزیر 
علوم با استاندار آذربایجان شرقی
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پژوهش و فناوری

در هفته پژوهش
تجاری سازی طرح 

های برگزیده
همزمان با هفته پژوهش، در هفته آخر آذرماه، جشنواره 
ایده های برتر از ســوی پارک علم و فناوری یزد به صورت 
ملی با هدف معرفی و تجاری ســازی ایده های برتر برگزار 

می شود. 
به گزارش گاهنامه عتف ،داریوش پورسراجیان، رئیس پارک 
علم و فناوری یزد اظهار داشت: جشنواره ایده های برتر از 12 
سال پیش توسط پارک علم و فناوری یزد برگزار می شده که 

از سال گذشته به صورت ملی برگزار می شود.
وی با بیان اینکه این جشــنواره در هفتــه پژوهش در آخر 
آذرماه برگزار می شــود، عنوان کرد: جشنواره ایده های برتر 
با عنوان شناسایی و توانمندسازی ایده های برتر)شتاب ملی( 
با همکاری معاون پژوهشی  و دفتر سیاست گذاری و برنامه 

ریزی وزارت علوم برگزار خواهد شد.
پورسراجیان با اشاره به هدف جشنواره ایده های برتر گفت: 
ترویج فرهنگ نوآوری و فناوری و در نهایت تامین خوراک 
اولیه مراکز رشــد و پارکهای علم از اهداف این جشنواره به 

شمار می رود.
وی با بیــان اینکه طرح ها در 4 مرحله مــورد ارزیابی قرار 
می گیرند، اظهار داشت: ایده هایی که قابلیت تجاری سازی 
شــدن دارند به پارک های علم و فناوری معرفی می شوند تا 
مورد حمایت قرار بگیرند؛ در واقع از دل این طرح ها، شرکت 

های فناور بیرون خواهد آمد.
به گفته پارک علم و فناوری یزد، هر طرحی با هر موضوعی 
می تواند در این جشنواره شرکت کند و مهلت ثبت ایده ها در 

سامانه جشنواره تا پایان روز پنجم آذر ماه تمدید شده است.
وی افزود: همچنین به شــکل نمادین از 10 ایده برتر نهایی 

تقدیر می شود و جوایزی به آنها تعلق می گیرد. 

تهران- ایرنا- دبیر ســتاد ملی هفته پژوهش و فناوری، 
اولویت بخشی به فناوری را از رویکردهای جدی برنامه های 
این هفته در سال جاری برشمرد و گفت: 75 درصد فعالیتهای 
پیش بینی شده در هفته پژوهش 95 به سمت فناوری سوق 

پیدا کرده است.
به گزارش گاهنامه عتف، دکتر ›جلال بختیاری‹ اظهار داشت: 
در هفته پژوهش امسال برای اولین بار با هماهنگی وزارتخانه 
ها، ســازمان ها و دستگاه های مرتبط با پژوهش و فناوری، 
ترتیبی داده شــده تا نیازهای واقعــی بخش های مختلف 
 در نمایشــگاه دســتاوردهای پژوهش و فناوری ارائه شود.

مدیرکل دفتر حمایت و پشتیبانی امور پژوهشی وزارت علوم 
افزود: در برنامه های هفته پژوهش امسال علاوه بر پژوهش 
های داخلی، پژوهش بین المللی نیز از سوی شرکتها و دانشگاه 
های اروپایی و آسیایی عرضه می شود که تاکنون 50 دانشگاه 
 خارجی برای حضور در نمایشــگاه اعلام آمادگی کرده اند.

وی از اختصاص فضای مستقلی برای سرمایه گذاری فناوری، 

بــورس ایده و عقد قراردادهای تجاری در محل نمایشــگاه 
دســتاوردهای پژوهش و فناوری خبر داد و گفت: نمایشگاه 
امســال به گونه ای طراحی شده که ســرمایه گذار، فناور و 
فناوری به راحتی در کنار یکدیگر قرار بگیرند و فضای انعقاد 
 قرارداد و رســیدن به تفاهم همکاری به راحتی فراهم باشد.

هفدهمین هفتــه پژوهش و فنــاوری با شــعار ›پژوهش 
زیربنــای  فنــاوری؛  ســازی  تجــاری  و  تقاضامحــور 

 اقتصــاد مقاومتــی‹ از 21 تــا 27 آذرماه برگزار می شــود.
برنامه های استانی این هفته نیز از فردا 14 آذرماه در استانهای 
 سراسر کشور آغاز می شود و تا 18 آذرماه ادامه خواهد داشت.
روزهــای هفته پژوهــش از 21 تا 27 آذرمــاه به ترتیب با 
عنــوان هــای ›پژوهش، فنــاوری و مدرســه‹، ›پژوهش، 
فنــاوری و دانشــگاه کارآفریــن‹ ، › پژوهــش، فناوری و 
صنعــت‹، ›پژوهش، فنــاوری؛ اقدام و عمــل‹ ، ›پژوهش، 
فناوری و حامیــان پژوهش‹ ، ›ایده برتر، ســرمایه ملی‹ و 
 ›‹پژوهش، فناوری و حوزه و دانشگاه‹ نامگذاری شده است.
نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری، برگزاری جشنواره 
های تجلیل از برگزیدگان پژوهش و فناوری در سطح ملی، 
استانی و دانش آموزی، اجرای جشنواره برگزیدگان ایده های 
برتر، برگزاری مراســم تجلیل از خیران و حامیان پژوهش و 
فناوری و معرفی استان های برتر در حوزه پژوهش و فناوری 
با همکاری وزارت کشــور را از جمله برنامه های پیش بینی 

شده در هفته پژوهش امسال است.  

دبیرستاد ملی هفته پژوهش و فناوری:

75 درصد فعالیتهای هفته پژوهش 
امسال معطوف به فناوری است

معاون پژوهــش و فناوری وزارت علــوم، تحقیقات و 
فنــاوری با ارائه آمار عملکرد ســال های گذشــته در هفته 
پژوهش و فناوری، گفت که در هفته پژوهش امسال احتمالا 

بیش از هزار میلیارد ریال قرارداد به امضا می رسد.
به گزارش گاهنامه عتف ، دکتر ›وحید احمدی‹ در خصوص 
معرفی برنامه های هفته پژوهش ســال 95 گفت: در هفته 
پژوهش ســال 93، تعداد 18 قــرارداد به ارزش 230 میلیارد 
ریال و در هفته پژوهش ســال 94 نیز 29 قرارداد به ارزش 
414 میلیارد ریال منعقد شد و پیش بینی می کنیم بیش از هزار 
 میلیارد ریال قرارداد در هفته پژوهش امســال به امضا برسد.

وی بــه حضــور 600 طرح در نمایشــگاه هفتــه پژوهش 
ســال 93 و ســه هزار و 61 محصول در نمایشــگاه سال 
گذشته اشــاره و پیش بینی کرد در نمایشگاه هفته پژوهش 
 امســال، افزون بر پنج هــزار و 600 محصول ارائه شــود.

نمایشــگاه  حاشــیه  در  داد:  ادامــه  وزیرعلــوم  معــاون 
دســتاوردهای پژوهشــی دو ســال گذشــته بــه ترتیب، 
14 و 75 کارگاه آموزشــی برگــزار شــد که امســال برای 

 برگزاری 120 کارگاه آموزشــی برنامه ریزی شــده اســت.
وی بــا بیان اینکــه در هفتــه ملی پژوهش ســال های 
محصــول  مــورد  و 16  یــک  ترتیــب  بــه  و 94   93
فناورانــه رونمایــی شــد، پیش بینــی کرد در نمایشــگاه 
 امســال بیــش از 40 محصــول فناورانه رونمایی شــود.

آمادگی فناوری محصولات در نمایشــگاه 
هفته پژوهش 95 سطح بندی می شود

 )TRL( احمدی همچنین از تعیین ســطح آمادگی فناوری
محصولات حاضر در نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی سال 
95 خبر داد و گفت: امسال سعی داریم سطح آمادگی فناوری 
محصولات حاضر در نمایشــگاه دســتاوردهای پژوهشی و 
 فناوری را استانداردســازی و بین 1 تــا 9، رتبه بندی کنیم.

وی افزود: به همین منظور در سامانه ›ایران تک هاب‹ یک 
بخش را برای سامانه جامع سطح آمادگی فناوری )TRL( برای 
ثبت، تصدیق، طبقه بندی، رتبه بندی، تعیین سطح آمادگی و 
 معرفی فناوری ها به سرمایه گذاران و مشتریان اختصاص دادیم.

احمــدی خاطرنشــان کــرد: محصولات مختلــف در این 
ســامانه براســاس شــاخص ها و امتیازاتی که به دســت 
می آورند، یک شناســه TRL دریافت می  کنند که براساس 
آن، ســطح فنــاوری و همچنین میزان آمادگــی آنها برای 
 ورود به صنعت و فرآیند تجاری ســازی مشخص می شود.
وی هــدف از تعیین ســطح فناوری را افزایش ســهولت و 
سرعت دسترسی به اطلاعات فناوران، فناوری ها و سرمایه 
گــذاران و تصدیق و رتبه بندی آنها جهت بهبود و توســعه 
 ســرمایه گذاری در حــوزه های دانش بنیــان عنوان کرد.
رئیس ستاد ملی هفته پژوهش و فناوری، برگزاری جشنواره 
هــای تجلیــل از برگزیدگان پژوهش و فناوری در ســطح 
ملی، اســتانی و دانش آموزی، اجرای جشــنواره برگزیدگان 
ایده های برتر، برگزاری مراســم تجلیل از خیران و حامیان 
پژوهــش و فناوری و معرفی اســتان های برتــر در حوزه 
پژوهش و فناوری با همکاری وزارت کشور را از جمله برنامه 
 های پیش بینی شــده در هفته پژوهش امسال معرفی کرد.
هفدهمین هفتــه پژوهش و فنــاوری با شــعار ›پژوهش 
زیربنــای  فنــاوری؛  ســازی  تجــاری  و  تقاضامحــور 
 اقتصــاد مقاومتــی‹ از 21 تــا 27 آذرماه برگزار می شــود.

برنامه های استانی این هفته نیز از فردا 14 آذرماه در استان های 
 سراسر کشور آغاز می شود و تا 18 آذرماه ادامه خواهد داشت.
روزهــای هفته پژوهــش از 21 تا 27 آذرمــاه به ترتیب با 
عنــوان هــای ›پژوهش، فنــاوری و مدرســه‹، ›پژوهش، 
فنــاوری و دانشــگاه کارآفریــن‹ ، ›پژوهش، فنــاوری و 
صنعــت‹، ›پژوهش، فنــاوری؛ اقدام و عمــل‹، ›پژوهش، 
فنــاوری و حامیــان پژوهش‹، ›ایده برتر، ســرمایه ملی‹ و 
 ›‹پژوهش، فناوری و حوزه و دانشگاه‹ نامگذاری شده است.
طبــق برنامه زمانی پیش بینی شــده، جشــنواره تجلیل از 
برگزیدگان پژوهش و فناوری دانش آموزی، روز یکشــنبه 
21 آذرماه در دبیرســتان پسرانه دکتر شریعتی تهران برگزار 
می شــود و دانشــگاه شهید بهشــتی نیز روز سه شنبه، 23 
آذرماه میزبان هفدهمین جشــنواره تجلیل از پژوهشــگران 
و فناوران برگزیده کشــور و همچنین دوازدهمین جشنواره 
 ایــده های برتر و اســتارتاپ های دانشــگاهی خواهد بود.
هفدهمیــن نمایشــگاه دســتاوردهای پژوهــش، فناوری 
و فــن بــازار نیــز روز چهارشــنبه، 24 آذرمــاه در محل 
دائمی نمایشــگاه هــای بیــن المللــی تهران گشــایش 
 خواهــد یافــت و تــا 28 اذرمــاه ادامــه خواهد داشــت.
برگزاری جشــنواره های تجلیل از برگزیــدگان پژوهش و 
فناوری در استانها، برگزاری مراسم تجلیل از خیران و حامیان 
پژوهش و فناوری و معرفی استان های برتر در حوزه پژوهش 
و فناوری با همکاری وزارت کشور از دیگر برنامه های پیش 

بینی شده در هفته پژوهش امسال است.  

معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم

هزار میلیارد ریال قرارداد پژوهشی 
در هفته پژوهش 95 منعقد می شود
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گاهنامۀ علوم، تحقیقات و فناوری
پژوهش و فناوری6

دکتر محسن شریفي مدیرکل دفتر برنامه ریزي و 
سیاستگذاري امور پژوهشــي و دبیر هفدهمین دوره 
جشنواره تجلیل از پژوهشگران و فناوران برگزیده طي 
گزارشي از برگزاري این جشنواره در آذرماه سالجاری 
خبر دادند. ایشان با اشاره به اهداف برگزاري جشنواره 
از جمله ترویج فرهنگ پژوهش و فناوري در کشور و 
ارتقاي منزلــت و جایگاه پژوهش و فنــاوري، معرفي 
توانمندي هاي پژوهشــي، فناوري و نوآوري کشور، تشویق، 
تقویت و ایجاد انگیزه در اعضاي هیأت علمي و پژوهشگران 
و فناوران کشور و همچنین فراهم سازي زمینه ارتباط حوزه 
کاربرد با حوزه پژوهش و فناوري، در ادامه به فرایند انتخاب 

برگزیدگان در این دوره پرداختند.
 ایشــان در خصوص هفدهمین دوره برگزاري این جشنواره 
اظهار داشتند دستورالعمل جشنواره در شهریورماه سال جاري 
تدوین و پس از بررســي و تأیید توسط ستاد هفته پژوهش 
بر روي ســایت rppc.msrt.ir به همراه پرسشنامه مربوطه 
قرار داده شد و فراخوان آن توسط دبیرخانه جشنواره مستقر 
در دفتر برنامه ریزي و سیاســتگذاري امور پژوهشي به کلیه 
دانشگاهها و مؤسسات پژوهشي و دستگاههاي اجرایي جهت 

معرفي برگزیدگان ارسال گردید.
 در ایــن دوره مقرر گردید برگزیدگان، در بخش زیر انتخاب 

گردند که این بخش ها عبارتند از:
1-پژوهشگران و فناوران  

1-1- پژوهشــگران و فنــاوران دانشــگاه ها و واحدهاي 
پژوهشي و فناوري

1-2- پژوهشــگران و فناوران وزارتخانه ها و دستگاه هاي 
اجرایي

مراحل و چگونگي تعیین برگزیدگان:
1- در ایــن بخش از دانشــگاه ها، مراکز آمــوزش عالی و 
واحدهاي پژوهشــي )غیر از موارد وابسته به وزارتخانه ها و 
دستگاهاي اجرایي( و حوزه  علمیه خواسته شدکه به ازاء هر 
کدام از گروه-هاي هفت گانه ي علوم پایه، فني مهندســي، 
علوم انساني، کشــاورزي و منابع طبیعي، دامپزشکي، هنر 
و علوم پزشکي )مشــروط به اینکه حداقل یک دانشکده یا 
پژوهشکده در موضوعات فوق داشته باشند( حداکثر یک نفر 
عضو هیأت علمي بعنوان پژوهشــگر واجد شرایط بر اساس 
جدول امتیازدهي پژوهشگران دانشــگاهها، مراکز آموزش 
عالي، واحدهاي پژوهشــي و حوزه علمیه تا پایان مهرماه به 

دبیرخانه جشنواره معرفي نمایند. 
2- از وزارتخانه ها و سازمان هاي اجرایی نیز خواسته شد که 
به ازاء هر کدام از گروه هاي علوم پایه، فني مهندسي، علوم 
انساني، کشاورزي و منابع طبیعي، دامپزشکي و هنر )مشروط 
به اینکه حداقل یک دانشــکده یا پژوهشکده در موضوعات 
فوق داشته باشــد( حداکثر یک نفر بعنوان پژوهشگر واجد 
شرایط بر اساس جدول امتیازدهي پژوهشگران دستگاههاي 

اجرایي تا پایان مهرماه به دبیرخانه جشنواره معرفي نمایند. 
3- هــر یک از پارک هــای علم و فناوری و مراکز رشــد 
می توانند حداکثر یک نفر بعنوان فناور واجد شرایط بر اساس 
جــدول امتیازدهي فناور برتر تا پایــان مهرماه به دبیرخانه 
جشنواره معرفي نمایند. دفتر امور فناوری وزارت عتف بعنوان 

کارگروه تخصصی فناوری عهده دار بررسی و انتخاب فناور 
برتر می باشد.

4- وزارت بهداشــت،  درمان و آموزش پزشکي نیز در گروه 
تخصصي علوم پزشکي حداکثر چهار نفر عضو هیأت علمي 
)پژوهشــگر یا فناور( که امتیازات لازم را بر اســاس جداول 
امتیازدهي دانشــگاهها و جدول امتیازدهي فناور برتر کسب 
کرده بودند را  تا پایان مهرماه به دبیرخانه جشــنواره معرفي 

نمایند.
 دکتر شــریفی در ادامه به ارائه پاره ای نکات مهم در فرآیند 

بررسی و انتخاب برگزیدگان نیز پرداختند؛
1. در سال جاري ثبت اطلاعات پژوهشگران از طریق سامانه 
الکترونیکي مدیریت پژوهش و فناوري ایران )مپفا( صورت 

پذیرفت.
2. معیار ارزیابي در انتخاب پژوهشــگران برتر، فعالیت هاي 

پژوهشي و فناوری انجام شده طي 5 سال اخیر می باشد. 
3. لازم به ذکر اســت دانشــگاه ها یا واحدهای پژوهشي و 
فناوری و دستگاهها براي معرفي پژوهشگر و فناور برگزیده 
از طریق هیأت ممیزه، شــوراي پژوهشي و فناوری یا هیأت 

داوري به ریاست معاون پژوهش و فناوري خود اقدام کنند.
4. مبناي محاســبه امتیازات پژوهشي و فناوری، آئین  نامه 

ارتقاء اعضاء هیأت علمي مي باشد.
ایشان به ذکر یک تبصره مهم در این بخش نیز پرداختند:

 برگزیدگاني که در 5 ســال اخیر یکبار به هر عنوان در این 
جشنواره انتخاب شده اند نمي-توانند مجدداً به عنوان برگزیده 

انتخاب شوند. 

»برگزاري هفدهمین جشنواره تجلیل 
از پژوهشگران و فناوران برگزیده«

به دنبال نشر گزارش مربوط به سرقت علمی )انتحال( از 
سوی مجله نیچر و به منظور رسیدگی به موضوع و برخورد با 
متخلفان در حوزه کارکردی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
و همچنین برخورد با تخلفات علمی ، به منظور جلوگیری از 
تکرار این جرائم، اقدامات زیر در این وزارتخانه از مدت ها قبل 

آغازشده و توجه به این موضوع با جدیت ادامه دارد:
1ـ مقرر شــد یک کمیته حقیقت یاب به مسئولیت معاونت 
محترم پژوهش و فناوری تشکیل شود و با پیگیری مجدانه 
در این زمینه، موضوع را به طور دقیق و مستند و کارشناسانه 

مورد رسیدگی قرار داده و نتیجه را اعلام کند. 
2ـ مقرر شــد به روسای دانشــگاه ها ابلاغ شود کمیته ای را 
جهت رســیدگی به این امور تشکیل داده و ضمن پیگیری 

موضوع، نتیجه رسما اعلام شود.
3ـ راهکارهایــی برای جلوگیری از تکــرار این نوع تخلف 
تعریــف و از طریق کنترل مقالات علمــی و پایان نامه ها و 
با اســتفاده از نرم افزار همانند جو، ثبت پایان نامه ها و… از 

هرگونه سواستفاده  جلوگیری و ممانعت به عمل آید.
4ـ همچنین در قالب آئین نامه و دستورالعمل های مختلف، 
عنایت ویژه به کیفیت امور تحقیقاتی، مکانیســم و ارتقای 

اعضای هیئت علمی صورت گرفته است. 
5ـ مرجعیت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در کارشناسی 

دقیق  "اصالت" مقالات علمی در این امر مورد تاکید است.
6ـ آیین نامه و شیوه نامه های برخورد با تخلفات علمی استادان 
و دانشجویان به دانشگاه ها و  مراکز  آموزش عالی ارسال شده 

است.
7ـ  لازم به ذکر اســت که معاونت محتــرم حقوقی و امور 
مجلس وزارت متبوع، لایحه ای را در مورد سرقت ادبی و تقلب 
علمی تسوید و تنظیم نموده و پس از طی تشریفات قانونی، 
مراتب را با قید فوریت به مجلس شــورای اســلامی جهت 

بررسی و تصویب تقدیم نموده است.  

اسامیروزهایهفتهپژوهشوفناوری
 1-    یکشنبه 95/9/21 : پژوهش، فناوری و مدرسه

2-    دوشنبه 95/9/22 : ایده برتر، سرمایه ملی
3-    سه شنبه 95/9/23 : پژوهش، فناوری و صنعت

4-    چهارشنبه 95/9/24 : پژوهش، فناوری؛ اقدام و عمل
5-    پنج شنبه 95/9/25 : پژوهش، فناوری و حامیان پژوهش

6-    جمعه 95/9/26 : پژوهش، فناوری و دانشگاه کارآفرین
7-    شنبه 95/9/27 : پژوهش، فناوری و حوزه و دانشگاه

شعار و اسامی روزهای هفته پژوهش و فناوری
شعارهفتهپژوهشوفناوری:

"پژوهشتقاضامحوروتجاریسازیفناوری،زیربنایاقتصادمقاومتی"

دوازدهمین جلســه سیاســتگذاری و تبادل نظر برای 
برگزاری هفته ملی پژوهش و فناوری سال 1395با  حضور 
دبیران ســتاد برگزاری این هفته در دفتر حمایت و پشتیبانی 
امــور پژوهش و فناوری وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری 

برگزار شد.
در این جلســه مواردی چون شعار هفته پژوهش و فناوری، 
برگزاری جلســات ستاد، نامگذاری روزهای هفته پژوهش و 
فناوری، مدعوین مراســم مختلف، مجری و قاری قرآن در 
مراســم مختلف، طراحی بنر و تیزر و کلیپ مورد بررسی و 
اظهار نظر قرار گرفت. بدین ترتیب روزهای هفته پژوهش و 

فناوری بصورت زیر نامگذاری شد.
روز اول 95/9/21 )یکشنبه(: روز پژوهش، فناوری و مدرسه

روز دوم 95/9/22 )دوشنبه(: روز ایده برتر، سرمایه ملی
روز سوم 95/9/23)سه شنبه(: روز پژوهش، فناوری و صنعت
روز چهــارم 95/9/24)چهارشــنبه(: روز پژوهش، فناوری و 

دانشگاه کارآفرین
روز پنجــم 95/9/25 )پنج شــنبه(: روز پژوهش، فناوری و 

حامیان پژوهش
روز ششــم 95/9/26)جمعه( : روز پژوهش، فناوری و اقتدار 

ملی
روز هفتم 95/9/27 )شــنبه(: روز پژوهش، فناوری و حوزه و 

دانشگاه
روز هشتم95/9/28)یکشنبه( :روز پژوهش، فناوری، اقدام و 

عمل 

اطلاعیه وزارت علوم 
درمورد اقدامات صورت 

پذیرفته درخصوص 
گزارش هاي مربوط 

به سرقت علمی

نامگذاری روزهای 
هفته پژوهش و 

فناوری سال 1395
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7 پژوهش و فناوری

دکتر شریفی مدیرکل دفتر سیاستگذاری و برنامه ریزی 
امور پژوهشــی وزارت علوم،در خصوص آئین نامه تشکیل 
قطبهاي علمــی در دوره چهارم اعلام کرد که این آیین نامه 
پس از برگزاري جلســات متعدد دبیرخانه اي، مشــورت با 
صاحــب نظران و افراد شــاخص در قطبهاي علمي و بهره 
گیري از نشســت قطبهاي علمی در دانشــگاه اصفهان در 
اردیبهشت94 و همچنین نشست معاونان پژوهشی دانشگاه 

ها مورد بازنگري قرار گرفت.
وی افزود: تغییرات قابل توجه در این آیین نامه تعریف قطب 
علمي مي باشــد که قطب علمي به گروهي از اعضاي هیأت 
علمي  برجسته یک یا چند مؤسسه اطلاق مي شود که در قالب 
شاخه هاي قطب علمي براي انجام یک برنامه مدون به مدت
 پنج ســال همزمان با برنامه توســعه اقتصادي، اجتماعي و 
فرهنگي جمهوري اسلامي فعالیت مي کنند و همچنین شاخه 
قطب علمي به گروهي از اعضاي هیأت علمي فعال در یک 
مؤسسه که با برتري در یک زمینه علمي- تخصصي از طریق 
تمرکز و انسجام بخشیدن به فعالیتهاي خود در انجام بخشي 
از برنامه پژوهشي- فناوري یک قطب علمي فعالیت مي کنند.

همچنین ایشــان اعلام کرد که قطب علمي به هریک از دو 
صورت زیر شکل مي گیرد:

1. در برخي حوزه ها و زمینه هاي مورد نیاز کشــور بر اساس 
آمایش علم و فناوري و اولویتهاي اســتخراج شــده از اسناد 

بالادستي، عنوان قطب علمي توسط شوراي قطبهاي علمي 
تعیین و به مؤسسه ها جهت تشکیل شاخه هاي قطب علمي 

فراخوان داده مي شود؛
2. مؤسسه ها بر اساس توانمندیها و مزیت هاي نسبي خود در 
ســایر زمینه هاي مورد نیاز کشور مي توانند متقاضي تشکیل 
شاخه قطب علمي شــوند و شورا بر اســاس پیشنهادهاي 
مؤسســه ها نسبت به تعیین عنوان قطب علمي و شاخه هاي 

آن اقدام مي-نماید.
گفتنی است در این آیین نامه هر مؤسسه مي تواند در صورت 
دارا بودن شرایط ذیل در هر زمینه علمي-تخصصي راهبردي 

براي تشکیل یک شاخه قطب علمي درخواست نماید:
1. معرفي حداقل هفت نفر عضو هیأت علمي برجسته فعال 
در یک زمینة علمي ـ تخصصي راهبردی  به عنوان اعضاي 
شاخه قطب علمي، مشروط به اینکه اکثریت اعضاي شاخه 

قطب علمي از اعضاي هیأت علمي مؤسسه متقاضي باشد؛
 عضو هیأت علمي برجسته فعال، اعم از شاغل یا بازنشسته، 
به فردي  اطلاق مي شود که جمع امتیازات حاصل از عملکرد 
علمي او در 5 سال منتهی به شروع دوره )1390/1/1 لغایت  
1394/12/29 یا 2011/3/21 لغایت 2016/3/20(، بر اساس 
جدول هاي پیوست آیین نامه از حد نصابي که تعیین مي شود، 
کمتر نباشد و در تحقق اهداف برنامه پیشنهادی نقش و سهم 

موثری برعهده داشته باشد.

 هر عضو هیأت علمي برجسته فعال فقط مي تواند عضو 
یک شاخه قطب علمي باشد.

 به ازاي عضویت هر عضو هیأت علمي خارج از مؤسسه، 
به میزان پنج درصد به جمع امتیاز اعضاي شاخه پیشنهادي 

افزوده مي شود )بر اساس جدول پیوست آیین نامه(.
 شــاخه قطب علمي مي توانــد در صورت نیــاز پس از 
شــروع فعالیت  خود، افراد دیگري را با احراز شرایط مندرج 
در آیین نامه به عنوان عضو شــاخه علمي با تأیید مؤسسه به 
دبیرخانه قطبهاي علمي براي بررسي و تأیید نهایي معرفي 

کند.
 شــاخه قطب علمي براي تحقق اهداف پیش بیني شده 
در برنامــه مصوب خود مي تواند از افراد متخصص و توانمند 
واجد شرایط به عنوان )همکار شاخه قطب علمي( دعوت به 

عمل آورد.
2. کسب حد نصاب مجموع امتیازات اعضاي شاخه بر اساس 

شاخص هاي علمي که تعیین شده است.
3. برخــورداري مؤسســه ها از تجهیــزات تحقیقاتــي و 
آزمایشگاهي، کتابخانه و امکانات نرم افزاري و اطلاع رساني 

لازم برای تحقق اهداف قطب علمی؛ 
4. ارائــه برنامه اي هدفمند در یک زمینه علمي-  تخصصی 
برای پاسخگویی به نیازهاي اساسي علمي کشور بر اساس 

اولویت های اسناد بالادستي در حوزه علم و فناوري. 

به گزارش گاهنامه عتف ،دکتر بختیاری مدیرکل دفتر 
حمایت و پشــتیبانی امور پژوهش و فنــاوری وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری از آزمایشــگاه های دانشــگاه صنعتی 
کرمانشاه بازدید و با حضور در جلسه ای مشترک با مسئولان 
دانشگاه در جریان اهم فعالیتهای صورت گرفته در این مرکز 

قرار گرفت.
در این نشســت دکتر بختیاری اظهار داشت: توزیع بودجه 
پژوهشــی بر پایه امتیازهای کسب شده توسط دانشگاه ها 
و بر اساس شــاخص های اعلامی و توسط نرم افزار انجام 
می شود و این شــاخص ها از 9 شاخص به 23 شاخص در 
سال جاری  افزایش یافته است و مشخص است که دانشگاه 
صنعتی کرمانشاه بر اساس بخشنامه های جدید فعالیت کرده 

و با قدرت بیشتری ادامه خواهد داد.
مدیر کل دفترحمایت و پشــتیبانی امور پژوهشی و فناوری 
وزارت علــوم ادامــه داد: برنامه ریزی، تأســیس و تجهیز 
آزمایشــگاه های آموزشی با خود دانشــگاه است و تمرکز 
وزارت علوم بر آزمایشــگاه های مرکزی و آزمایشگاه های 

مرجع است.
ایشــان گفت: تجمیع آزمایشــگاه های پراکنده و تعریف 
آزمایشــگاه های مرکزی که برنامه ریــزی و فعالیت های 
تحقیقاتــی  را هدایت می  کنند در اولویــت و مورد حمایت 
وزارت علوم هستند و اگر دانشگاه ها با تکیه بر دانش اساتید 
و پژوهشــگران، ســاختمان و فضای آزمایشگاه مرکزی را 
فراهم و تقاضاهای خــود را برای امکانات و تجهیزات ارائه 
دهند، وزارت علوم نیز تجهیــزات و بودجه را در اختیار قرار 

می دهد.
وی تاکید کرد: هیأت رئیسه و اساتید  دانشگاه می توانند در 
راستای راه اندازی آزمایشگاه مرکزی امور مربوط به طراحی، 
راه اندازی و بازاریابی را انجام داده و گواهی ایمنی و بهداشت 
و محیط زیســت )HSE( را دریافت کننــد. این امر باعث 
می شود خروجی های حاصل از آزمایشات قابل اعتماد باشد 
و درآمدزایی و جلب سرمایه از این طریق حاصل شود. یکی 

دیگر از نتایــج دریافت این گواهینامه، جمع آوری و تعریف 
اطلاعات آزمایشگاه ها در ســامانه شاعا و مشخص شدن 

ایرادها، نیازها و توانمندی ها در این سامانه است.
دکتــر بختیاری دیگر اولویت این دفتر را آزمایشــگاه های 
مرجع دانست و گفت: آزمایشگاه های مرجع که از آزمایشگاه 
های مرکزی تخصصی تر هســتند، در صورت وجود تقاضا، 
در هر منطقه ای راه اندازی می شوند و مورد حمایت وزارت 

علوم هستند.
وی دیگر سیاست های وزارت علوم را واگذاری آزمایشگاه به 
بخش خصوصی در بلندمدت اعلام کرد و خاطر نشان کرد: 
دانشگاه صنعتی کرمانشــاه با توجه به نوپا بودن و نوبودن 
تجهیزات و امکانات و فعالیت های انجام شــده بر اســاس 
دانش در مسیر دانشگاه های سبز، بیش از پیش می تواند در 

این مسیر حرکت نماید.
هم چنین در این نشست دکتر اختری ریاست دانشگاه، ضمن 

خیر مقدم و تشــکر از مسئولان وزارت علوم توضیحاتی در 
خصوص فعالیت ها و دســتاوردهای پژوهشی دانشگاه ارائه 

کرد.
 وی گفت: در دانشــگاه صنعتی کرمانشــاه حتی یک مورد 
آزمایشــگاه مجازی وجود ندارد و آزمایشگاه های آموزشی 
تکمیل شده  و سیاست این دانشگاه بر ایجاد و ایمن سازی 

آزمایشگاه های تحقیقاتی است.
در ادامه دکتر زرشــکی معاون آموزشی و پژوهشی دانشگاه 
مواردی چون کمبود کارشــناس آزمایشگاه و کمبود بودجه 
را از مســائل پیش رو اعلام و تهیه فرم گزارش و ارســال 
گزارشات عملکرد و همچنین سیستمی کردن همه فعالیت ها 
و فعالیت در حوزه انرژی های نو و… در این دانشــگاه را از 
جمله اقدامات انجام شده مطرح کرد که مورد استقبال دکتر 
بختیاری قرار گرفت و مقرر شــد این فرم ها جهت استفاده 

سایر دانشگاه های کشور به وزارت علوم ارسال شود. 

» تغییرات جدید در آیین نامه دورة 
چهارم تشکیل قطب علمی«

بازدید دکتر بختیاری از آزمایشگاه های 
دانشگاه صنعتی کرمانشاه

سیاست های کلان 
وزارت کشور در 

خصوص هفته پژوهش 
و فناوری اعلام شد

 
دکتراصغر افتخاری رئیس مرکــز مطالعات راهبردی و 
آموزش وزارت کشــور در نشست اســتانی ستاد ملی هفته 
پژوهش و فناوری به بیان سیاست های کلان آن وزارتخانه 

در هفته پژوهش و فناوری پرداخت.
به گزارش گاهنامه عتف ، دکتر افتخاری با اشاره به اقدامات 
و برنامه ریزی های انجام شده در وزارت کشورگفت : اولین 
اقدام وزارت کشــوردر خصوص هفته پژوهــش و فناوری 

،تشکیل دبیرخانه استاني در این راستا بود.
وی دومیــن اقدام وزارت کشــور را در برگزاری هر چه بهتر 
هفته پژوهش و فناوری ،  اقدامات حوزه آموزش و پژوهش 
آن وزارتخانه برشــمرد و افزود: امســال سعی ما بر آن بوده 
تا ســهم آموزش را نیز در انتخاب استانداردهای برتر لحاظ 
کنیم و یکی از مهم ترین نکات حائز اهمیت در وزارت کشور 
بحث اقتصاد مقاومتی است که وزارت کشوردر مورد آن هم 
مسئولیت عام دارد تا بر اساس فرمایشات مقام معظم رهبری 
اقتصاد مقاومتی را دنبال کند و هم پذیرش و مدیریت کلان 
اقتصاد مقاومتی را در سه استان به شکل پایلوت دنبال می  کند 
و سعی شده استان هایی که در مجموع توانسته اند در مقام 
عمل اولویت های وزارت کشــور را ارتقا دهند مورد حمایت 

قرار گیرند.
دکتر افتخــاری در خصوص ثمرات مناســب همکاری دو 
وزارتخانه علوم و کشــوردر برگــزاري هفته ملي پژوهش و 
فناوري گفت : در این خصوص در وزارت کشور توانسته ایم 
میزبان 25 دانشگاه باشــیم و به طور مستقیم نقطه نظرات 
دانشــگاه ها را در نحوه اجراي هفته پژوهش بشــنویم و به 
یک تعامل برسیم در حقیقت تجربه سه سال گذشته برگزاری 
هفته پژوهش و فناوري نشــان داده که برای بهبود کارها به 

یک تعامل میان دو وزارتخانه و دانشگاه ها نیازمند هستیم .
وی در ادامه افزود: باید ســعی کنیم که به الگویی از تعامل 
برســیم که در کشور ماندگار باشد و کلیه استان ها بتوانند از 
آن بهره مند شوند و در وزارت کشور ما برای رسیدن به این 
مهم  توانستیم با 23 دانشگاه تفاهم نامه همکاری امضا کنیم 

و سطح همکاری ها را ارتقا بخشیم  

اهدای جایزة ترویج 
علم سال 1395 به دکتر 

محمدامین قانعی راد
تحقیقــات  عمومی مرکــز  روابــط  گــزارش  بــه 
سیاست علمی کشور، در گردهمایی فعالان ترویج علم که به 
همت گروه ترویج علم مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور و 
انجمن ترویج علم ایران در عصر روز 20 آبان برگزار شد، به 
دلیل یک عمر فعالیت و تلاش بیوقفه، مسئولانه، هدفمند، 
همهجانبه، انســانی و اخلاقی در حوزههای دانشــگاهی و 
عمومی در راستای بسط علم جامعهشناسی و همچنین تعهد 
به تداوم کار علمی و ترویجی جایزۀ ترویج علم سال 1395 به 
جناب آقای دکتر محمدامین قانعیراد، عضو هیأت علمی مرکز 

تحقیقات سیاست علمی کشور اهدا شد. 
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گاهنامۀ علوم، تحقیقات و فناوری
مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور 8

به گزارش گاهنامه عتف ،معاون پژوهش و فناوري وزیر علوم گفت: دانشجویان 
باید فعالیت هاي خودرا در دانشــگاهها با آینده نگري انجام دهند و در مسیر آینده 

شغلي خود و رفع نیازهاي جامعه فعالیت آموزشي و پژوهشي انجام دهند. 
به گزارش روابط عمومي وزارت علوم، دکتر وحید احمدي در مراســم رونمایي از 
محصولات دانش بنیان پارک علم و فناوري دانشگاه تهران اظهار داشت: رسالت 
دانشگاه فعالیت علمي و پژوهشي است و در کنار آن باید نهادي باشد که این علم 
را به به ارزش افزوده و محصول تبدیل کند که این رسالت بر عهده پارک هاي علم 

و فناوري و شرکت هاي دانش بنیان است.
دبیر کل شــوراي عالي عتف تاکید کرد : براي تجاري ســازي دانش باید دو اقدام 
اساسي در دانشگاهها و پژوهشگاههاي کشور انجام گیرد که اقدام نحست هدفمند 

کردن پایان نامه هاي دانشجویان و اقدام دوم افزایش ارتباطات بین المللي است.
وي افزود: البته توجه صرف به دانشــجویان دوره هاي ارشد و دکترا کافي نیست 

و حتما باید به دانشجویان دوره کارشناسي نیز توجه شود و آنها نیز با محیط هاي 
کســب و کار و صنعت جامعه ارتباط داشــته باشند و جامعه از نوآوري آنها محروم 

نشود.
دبیر کل شــوراي عالي عتف با اعلام اینکه دبیرخانه این شــورا مســئول نظارت 
براجراي قانون شــرکت هاي دانش بنیان است گفت: مدیران شرکت هاي دانش 
بنیان مشــکلات خودرا در همه زمینه ها ازجمله مالیات، تسهیلات و بیمه به این 

دبیرخانه اطلاع دهند تا براي رفع آن تصمیم گیري شود.
بر اســاس این گزارش در این مراســم، از سه محصول تجاري شده شرکت هاي 
مستقر در پارک علم و فناوري دانشگاه تهران شامل »دستگاه بارگیری پست های 
توزیع«، »سامانه هوشمند رمزنگاری شده بازخوانی اطلاعات افراد« و »سیمیلاتور 
آموزشی نیروگاه های سیکل ترکیبی« رونمایی شد و از شرکت هاي دانش بنیان و 

پایان نامه هاي تجاري شده برتر تجلیل شد. 

معاون پژوهش و فناوري وزیر علوم تاکید کرد: 

ضرورت آینده نگري دانشجویان 
در تحصیل و پژوهش

مدیرکل دفتر برنامه ریزي 
امور فناوري وزارت علوم بر 
معافیت مالیاتي شرکت هاي 

دانش بنیان تاکید کرد
مدیــرکل دفتر برنامه ریزي فناوري امور وزارت علوم گفت: بر اســاس قانون 
حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان ، این شرکت ها تا 15 سال از پرداخت 

مالیات معاف هستند. 
به گزارش روابط عمومي وزارت علوم ، دکتر خســرو پیري در مراســم رونمایي از 
ســه محصول تجاري شده شرکت هاي دانش بنیان پارک علم و فناوري دانشگاه 
تهران گفت: بر اســاس ماده 3 قانون حمایت از شرکتها و مؤسسات دانش بنیان و 
تجاری سازی نوآوریها و اختراعات مصوب مجلس شوراي اسلامي ، این شرکتها به 
مدت 15 سال از پرداخت مالیات، عوارض،حقوق گمرکی، سود بازرگانی و عوارض 

صادراتی معاف هستند.
وي با اشاره به اینکه در برخي از استانها ادارات مالیاتي ، شرط این معافیت را استقرار 
شــرکت هاي دانش بنیان در داخل پارک هاي علم و فناوري مي دانند، گفت: در 
این صورت نیز، این شــرکتها بر اساس ماده 9 این قانون از پرداخت مالیات معاف 

مي شوند.
دکتر پیري به ماده 9 قانون حمایت از شــرکتها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری 
ســازی نوآوریها و اختراعات اشاره کرد و گفت در این ماده قانوني است: به منظور 
ایجاد و توســعه شرکتها و مؤسسات دانش بنیان و تقویت همکاریهای بین المللی 
اجازه داده می شــود واحدهای پژوهشی و فناوری و مهندسی مستقر در پارکهای 
علــم و فناوری در جهت انجام مأموریت های محوله از مزایای قانونی مناطق آزاد 
در خصوص روابط کار، معافیت های مالیاتی و عوارض ســرمایه گذاری خارجی و 

مبادلات مالی بین المللی برخوردار شوند. 

عقد تفاهم نامه همکاری فی مابین 
معاونت پژوهش و فناوري وزارت 
علوم و دانشگاه فنی و حرفه ای 

 
به گزارش گاهنامه عتف ، در حاشیه نشست توانمند سازی و انتقال تجربه به 
اعضای هیأت علمی در شــرف استخدام دانشــگاه فنی و حرفه ای که در سازمان 
مرکزی این  دانشگاه برگزار شد تفاهم نامه همکاری فی مابین دانشگاه فنی و حرفه 

ای و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به امضاء طرفین رسید.
طی نشست مشــترک فی مابین مدیر کل دفتر برنامه ریزی امور فناوری و رییس 
دانشــگاه فنی و حرفه ای در خصوص ایجاد مراکز رشــد با رویکرد "مهارتی" در 
دانشگاه فنی و حرفه ای، به منظور تحقق اهداف و سیاست های کلان نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران و توسعه اقتصاد مقاومتی مبتنی بر دانش و دانایی و ایجاد 
اشتغال پایدار، مولد و دانش افزا به ویژه برای فـارغ التحصیلان دانشگاه فنی و حرفه 
ای، از طریق ایجاد شرکت های کوچک و متوسط فناوری )SMEs( و حمایت از 
آنها در قالب یک مجموعه متمرکز پشتیبانی کننده در بخش های مختلف فناوری 
و ایجاد ارتباط فی مابین دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی، صنایع و بخش خصوصی و 
فراهم نمودن زمینه حضور هرچه بیشتر تکنیسین های مؤمن، ماهر و کارآفرین و 
متخصصین جهت تأمین نیازهای صنعت و حرکت صنعت کشور به سمت فناوری 
های پیشرفته و استفاده از این ظرفیت عظیم در راستای تأمین نیازهای صنعت و 
حرکت صنعت کشــور به سمت فناوری های پیشرفته، ایجاد مراکز رشد به عنوان 
یکی از بســترهای لازم جهت حضور این افراد در عرصه فناوری و توسعه اقتصاد 

دانش بنیان مورد توافق قرار گرفت.
گفتنی است با عنایت به محور های توافق نامه، فراهم نمودن ساز و کار لازم برای 
ایجاد تعامل مناسب بین پارک استانی و دانشگاه فنی و حرفه ای هر استان به منظور 
راه اندازی مراکز رشــد اولیه در چارچوب سیاســت ها و دستورالعمل های معاونت 

پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری قابل انجام خواهد شد. 

طی قراردادی بین شرکت مهندسی طیف زمین، مستقر در پارک علم و 
فنــاوری یزد و ایران خودرو، تامین سیســتم ناوبری خودرو های جدید های 

S30 و H30 ایران خودرو به این شرکت واگذار شد.
شرکت طیف زمین از شرکت های مستقر در مرکز فناوری اقبال می باشد که 
از ســال 84 با هدف تولید و طراحی سیستم های ناوبری و پایش خودرویی 
تاسیس و موفق به تولید و عرضه ی محصولات با کیفیت در این حوزه شد.
ITS- این شــرکت انجام پروژه های بزرگی چون اجرای ســامانه ی جامع
AVL-GIS- تاکسیمتر و پرداخت شهروندی کیش، مدیریت ،GIS-GPS

 AVL-GIS-GPS و تاکسیمتر تاکسی رانی استان یزد، سامانه جامع GPS
خدمات آتش نشــانی و اورژانس کشــور و ده ها پروژه ی موفق دیگر را در 
کارنامه دارد. کیفیت بالای محصولات این شرکت باعث شد تا ایران خودرو 
طی قراردادی تامین سیستم ناوبری خودرو های جدید خود را به این شرکت 

واگذار نماید.
گفتنی است کارشناسانی از ایران خودرو، 14 مهر 95 از بخش های مختلف 
پارک علم و فناوری یزد بازدید، و با ســایر ظرفیت های این پارک در حوزه 

تامین قطعات و سامانه های خودرویی آشنا شدند. 

تامین سیستم های ناوبری خودرو های جدید 
ایران خودرو در پارک علم و فناوری یزد
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9 مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور 

  افتتاحیه هفته ترویج علم
 یکشنبه 16 آبان ماه 1395

مراســم افتتاحیه هفته ترویج علم در مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور با 
حضور جمعی از مروجان و علاقه مندان برگزار شد. مدیریت برنامه افتتاحیه را ابتدا 

خانم دکتر فرشته تقوی و سپس آقای سیاوش صفاریان پور به عهده داشتند.

 سخنرانان مراسم افتتاحیه 
خانم دکتر اکرم قدیمی؛ مدیر گروه ترویج علم مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور 

و رئیس انجمن ترویج علم ایران

روز جهانی علم برای صلح و توســعه رویدادی سالانه است که گرچه تنها در یک 
روز یاد آن گرامی داشــته می شود اما موجب می گردد در طی سال نقش و اهمیت 
علم برای رســیدن به صلح و توســعه پایدار مورد تاکید قرار گیرد. این روز آغازی 
اســت تا نسل های آتی را به یاد بیاوریم و به خود گوشزد کنیم تا به امروز چگونه 
عمــل کرده ایم و از این پس چگونه باید رفتار کنیم. زمانی که صحبت از علم به 
میان می آید باید جنبه های مختلف آن مورد توجه قرار گیرد، اهمیت همکاریهای 
بین المللی در این حوزه، برنامه ریزی و عمومی ســازی آن و کاربردی ساختن علم 
برای اقشار مختلف جامعه ازجمله مواردی است که نمی تواند دغدغه علم را داشت 

ولی به آنها بی توجه بود. 
امروز گردهم آمده ایم تا همانند ســال های گذشته علم را گرامی بداریم برای آنکه 
صلح و دوستی را برایمان به ارمغان آورد. اما می خواهم امسال این روز را از منظری 
دیگر گرامی بداریم نه از منظر کمک علم به صلح و توسعه که از منظر کمک علم 

به ایجاد تفکر نقادانه )انتقادی(.

دکترسعداللهنصیریقیداری
دبیرکلکمیسیونملییونسکو

ابتدا تاریخچه ای از علم را از زمان پیامبر تا کنون بیان کردند. در تاریخ بشــر علم 
همیشــه وِزانتَ خودش را داشته و یکی از عوامل مهم ایجاد صلح و جلوگیری از 
خشونت اســت. نخبگان به عنوان چشمه های زیرزمینی اند که سطح آگاهی شان 
بایــد بالا برود و ترویج علم یکی از ابزارهای مهم برای بالا بردن ســطح آگاهی 
نخبگان است. در همه زمینه ها اجداد ما انسان های توانمندی بودند اما ما فرزندان 

خلفی برای آنها نبوده ایم. در زمان های گذشته، معلمان کتاب ها را به دانش آموزان 
هدیــه می دادند و تلفیقی از اخلاق و علم در آن زمان بود. در ادامه درباره برنامه ها 
و فعالیت های گوناگون یونســکو صحبت کردند از جمله، تأسیس سازمان-های 
مختلــف، نگارش برنامه های اقــدام و ... در برنامه های میان مدت 2014 تا 2020 
بند .... به دو مورد تأکید شــده است: 1- فناوری؛ 2- ترویج همکاری های علمی- 
بین المللی. یونســکو مراکز گوناگونی را از جمله مراکز نوع اول همچون مرکز آمار 
مونترال و 50 مؤسسه وابسته به آب، علوم زمین و سنجش از راه دور، ... و نیز مراکز 

نوع دوم را راه اندازی و 13 کرسی در ایران تأسیس کرده است.
یونسکو فعالیت ها و برنامه های گوناگون دیگری نیز دارد از جمله بورس های متعدد، 
روزهای جهانی، سال های جهانی، دهه-های جهانی و .... از جمله روز جهانی علم 
در خدمت صلح و توســعه پایدار، روز جهانی آب، روز جهانی تنوع زیســتی، سال 
جهانی نور، ایجاد موزه های علم و فناوری در یمن، بحرین، فلسطین به عنوان عضو 
پذیرفته شده و در آخر بیان کردند که باید بتوانیم تفکر علمی را در میان لایه های 

مختلف جامعه رواج دهیم. 
 

دکترقرهیاضی
رئیسامورتحقیقاتوفناوری

سازمانمدیریتوبرنامهریزیکشور
جمهوری اســلامی ایران بر اساس شــاخص های مختلف در زمینه علم و فناوری 
پیشــرفت داشته است. این پیشرفت نه در حد اغراق آمیز مورد ادعای دستگاه های 
رسمی و سخنرانان مراسم تهییجی بالاست و نه در حد ادعاهای پایگاه های استنادی 

و مراجع بین المللی پایین.
یک دســتگاه متولی ارزیابی علم و فنــاوری واحد و مورد وفاق وجود ندارد. هزینه 
زیادی صرف پژوهش در این حوزه می شود و طرح های متعددی به اجرا درآمده اند. 
رتبه های اعلامی در مورد پیشرفت علمی ایران تقریباً همواره برمبنای »تعداد مقالات 
علمی-پژوهشــی« خارجی اســت. تکیه انحصاری و افراطی بر این زیر شاخص 
موجب بروز غفلت های اساسی در بین مســئولان سیاست گذار کشور شده است. 
شاخص های کمی تولید مقاله های ایران رشد شگرفی را طی 16 سال گذشته نشان 
می دهد. رتبه ایران از این جنبه16 )بالاترین رتبه در بین بیش از 90 شاخص مورد 

مطالعه( است.
انواع تقلب علمی و شارلاتانیزم علمی تهدید جدی رشد و توسعه علمی کشور است. 
تقلب علمی همراه با افت شــدید کیفیت علمی تولیــدات علمی ایرانیان طی دهه 

اخیر با افزایش قابل ملاحظه ای مواجه بوده اســت.  منشــأ توسعه شارلاتانیزم و 
تقلب علمی دانشگاه های کشور است. توسعه تقلب علمی نتیجه پیوند تولید علم با 
معیشت پژوهشگران و نبود نظارت بر کیفیت علمی و به ویژه مشتری مداری تقلب 

علمی است.

ودرآخرراه کارهاوپیشنهادهاییبهشرحزیرارائهکردند:
توافق بر استفاده از شاخص های واحد برای پایش علم و فناوری نظام؛ توافق بر تولید 
مستمر داده های مورد نیاز ارزیابی شاخص ها؛ پرهیز از چندباره کاری؛ ارائه گزارش 
ادواری منظم )ســالیانه(؛ ترویج علم و تربیــت Science communicators؛ 
تأسیس رشته؛  مقابله قانونمند با شارلاتانیزم علمی، انتحال و فناوری هراسی؛ ایفای 

نقش فصل الخطابی در علم و فناوری از سوی انجمن های علمی.
در ادامه برنامه مراسم پاسداشتی برای خانم توران میرهادی برگزار شد. ابتدا آقای 
آریانپور از همکاران خانم میرهادی در مدرسه فرهاد سخنانی ایراد کردند و سپس 
خانم سوزان حبیب از شــاگردان خانم میرهادی در مدرسه فرهاد سخن گفتند. و 
آنگاه آقای اسفندیار معتمدی از خدمات و زحمات خانم میرهادی یاد کردند. در ادامه 

فیلمی از فعالیت های خانم میرهادی پخش شد.

سپس بعدازظهر روز یکشنبه دو نشست "ترویج علم و سلامت" و "چالش های تغییر 
اقلیم در ایران با تأکید بر مسئله آب" برگزار شد.

  نشست اول "ترویج علم و سلامت"  
یکشنبه 16 آبان ماه 1395 

نشســت "ترویج علم و ســلامت" با حضور آقایان دکتر یعقــوب امن زاده و دکتر 
مصطفــی رضایی طاویرانی و با مدیریت آقای دکتر علی اکبر موســوی موحدی 

برگزار شد.

دکترموسویموحدی
رئیسمرکزتحقیقاتبیوشیمیوبیوفیزیکدانشگاهتهران

ریشه بیشتر بیماری ها به استرس برمی گردد. استرس را همه مردم روحی- روانی 
می داننــد در حالــی که مواد غذایی بــا افزودنی-هایی که دارند و بــا آزاد کردن 

پنجمین سال هفته ترویج علم 
در جمهوری اسلامی ایران در یک نگاه

آبان ماه 1395
از  پــس 

کنفرانس جهانی علوم در سال 
1999 میلادی، ســازمان فرهنگی، علمی، 

آموزشی ملل متحد )یونسکو( و شورای بین-المللی 
علوم از ســال 2001 )1380(، دهم نوامبر برابر با 20 آبان 

ماه را به عنوان »روز جهانی علم در خدمت صلح و توســعه« 
اعلام کردند.  تأکید بر اهمیت به کارگیری علوم در فرایند توسعه 
کشــورها و نیز کاهش شــکاف میان علم و جامعه از اهداف این 
برنامه است و کوشش می شــود تا توجه مردم را به اهمیت نقش 
علم در جهت پیشرفت جهان جلب کنند. مراسم هفته ترویج علم 

در ایران از روز یکشنبه 16 آبان ماه 1395 آغاز شد.
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رادیکال های آزاد اســترس ایجاد می  کنند. کشورهای توسعه یافته جمعیت شان در 
شهرها زندگی نمی  کنند بلکه به طبیعت روی آورده اند تا بدنشان با طبیعت تعادلی 
ایجاد کند. دانش به هر طریق نوری است که به زندگی ما می تابد و ناآگاهی ظلمت 

است.
علم، پاک کننده و تعدیل کننده جهل اســت. اگر جهل کم شود آثارش در سلامت 
و روح و روان انســان نمایان می شود. با نگاهی به دنیای صنعتی، متوجه تاریکی 
بزرگی برای بشــریت می شویم که به صورتی شیک و زیبا نمایان شده است مانند 
فناوری های جدید که باید طرز استفاده و حد و حدود آنها را بدانیم. ایجاد کننده های 
این فناوری های جدید بر عکس دوران گذشته )پنیسیلین؛ مقصدش خیرخواهی و 
رفاه بوده اســت( مقصدشان اقتصادی است نه رفاهی. امید داریم که آگاهی و علم 
و دانش در زندگی امروزه تأثیر مثبتی داشــته باشد و به سوی سلامتی و پرهیز اط 

بدی ها زندگی کنیم.

آقایدکتریعقوبامنزاده؛
استاددانشگاهعلومپزشکیدانشگاهتهران

علم،آگاهیوزندگیسالم

سلامت بهینه؛ ســطحی از سلامت است که سلامت انســان را در برابر شرایط 
محیطی ارتقا می دهد. بنابراین هر فردی در این زمان ســرما می تواند سه فعالیت 
را انجام دهد که عبارت اند از: فعالیت بدنی، اســتفاده از گیاهان دارویی و دور بودن 

از سرما.
دو عامل شیوه زندگی و فراورده های طبیعی؛ سلامت بهینه را تأمین می  کنند. انسان 
هنــگام تولد حداکثر ظرفیت های ســلامت را دارد و به مرور کاهش پیدا می  کند. 
ســلامت را باید حفظ کنیم چون بعُد روحی ارتقا پیدا کنــد. علم نیز بعُد نور پیدا 

می  کند تا روح را اتقا دهد. 
یکی از موضوع ها؛ بحث ســلامت و ارتباط دانش با سلامت است که در اینجا به 

دو مورد اشاره می شود: 
1. موضوعی که سلامت را نگهدارد تا تعالی روحی پیدا کند.

2. بــه وجود آمدن یک انســان کامل با توجه به دانش هــا و اطلاعاتی که درباره 
بیماری ها از جمله ژنتیکی و اپی ژنتیکی پیدا می کنیم.

علاوه بر اطلاعات مربوط به سلامت و فراورده های طبیعی باید به آموزش مجهز 
شویم. ترویج علم به بهبود شرایط و سلامت ما کمک می  کند تا سلامتی را به دست 

آوریم و به این صورت موجب تعالی روح شویم. 

دکترمصطفیرضاییطاویرانی؛
استاددانشگاهشهیدبهشتی

کنکاشیدرطبسنتیباروشهاوابزارهایجدید

هدف از طرح این موضوع نگاهی به طب امروزی و ســنتی؛ همکاری میان آنها؛ 
تقابل و چالش های موجود است. فرایندهای مهم در پزشکی عبارت اند از: پیشگیری 
)طب نوین: واکسن(، )طب سنتی: تغذیه(؛ تشخیص )طب نوین: آزمایش و مراجعه 
به دکتر(، )طب ســنتی: حکیم بر بالین بیمار(؛ درمان )طب نوین: جراحی یا سایر 
درمان ها(، )طب ســنتی: اســتفاده از گیاهان دارویی یا میوه-های خشک شده(. 
اصول و مفاهیم شــامل ابعاد ســبک زندگی، معنویت درمانی و همخوانی است. 
ابعاد ســبک زندگی بر پایه تقدم پیشگیری بر درمان و مفهوم غذا دارو است، قرار 
گرفته اســت. معنویت درمانی دو بخش شفا و دعا را شامل می شود. همخوانی نیز 
میان پزشکی فردی و گروه بندی است. در پایان ذکر کردند که آیا واقعاً در عرصه 
بین المللی در حوزه طب سنتی ضعیف هستیم و چرا نمی توانیم بر اساس مستندات 

علمی توانمندی های خود را به جهانیان نشان دهیم.

نشست دوم "چالش های تغییر اقلیم
در ایران با تأکید بر مسئله آب"

یکشنبه 16 آبان ماه 1395  

دکترعلیاردلان
هیئتعلمیپژوهشکدهمحیطزیست

تغییراتاقلیمیوسلامتی

غیر از زلزله هر اتفاقی که می افتد منشأ آن می تواند به تغییرات آب و هوایی ارتباط 
داشــته باشد. مانند خشکسالی و سیل و بالا آمدن سطح آب دریاها. بحث گازهای 
گلخانه ای که  از انرژی خورشــیدی دریافت و مقداری از آن داخل زمین محصور 
می شــود باعث پدیده گرمایش )گرم شدن زمین( است. در جهان چین و آمریکا از 
جمله در بحث گازهای گلخانه ای مؤثرند البته ایران هم رتبه بالایی دارد. سوال این 
است که کشور ما چه چیز تولید می  کند که تا این حد در آلودگی کره زمین مشارکت 
دارد. در این راستا در رابطه با مسئولیت پذیری کل کشورهای دنیا "مبحث مسئولیت 
مشترک ولی متفاوت" پذیرفته شد. همه به نوعی مسئول-اند اما در واقع مداخلاتی 

متفاوت باید انجام بدهند. مبحث دیگر: انتقال فناوری است. 
مطلب دیگر بحث سلامت است. آب و هوا تأثیر به سزایی در سلامت انسان ها دارد 
هم به طور مستقیم )مرگ ناشی از حوادث و مصدومیت ها( هم به طور غیرمستقیم 

بــه مبحث آب و هــوا برمی گردد. تأثیر آب و هوا روی تغییــر رفتار )عامل انتقال 
بیماری ها( نیز مؤثر است.

دکترعلیاکبرشمسیپور
هیئتعلمیدانشگاهتهران
تغییراتاقلیمیوبحرانآب

اقلیم از اصلی ترین عواملی است که بر اکوسیستم های طبیعی و فضاهای انسانی 
تأثیــر می گذارد، به همین دلیل کوچک ترین تغییرات بــر اقلیم، منابع فیزیکی و 
زیســتی اکوسیســتم ها را تحت تأثیر خود قرار می دهد. با توجه به آن که قابلیت 
دســترس پذیری آب یکی از منابعی است که در معرض خطرات ناشی از تغییرات 
اقلیم قرار دارد، بررســی تغییرات آن می تواند معضلات خشکسالی از سیلاب های 
ناگهانی، جابه جایی های جمعیت انسانی، نوسانات قیمت محصولات غذایی و غیره 

باشد.
تغییر اقلیم یا تغییرات اقلیمی دو مفهوم متفاوتی دارد که عبات اند از: ناهنجاری های 
کوتاه مدت در اقلیم پدیده ای طبیعی اســت؛ تغییر اقلیــم یعنی تغییری در روند و 
ویژگی های ثابت اقلیم یک منطقه یا کل جهان. توزیع منابع آبی در کشــور یک 
توزیع نابرابر است. با نظر به آنکه کشور ما در یک منطقه خشک جهان قرار گرفته 

وناگزیر به تاثیر پذیری از تغییر اقلیم جهانی است.
با کاهش متوسط بارش کشور در سال های اخیر و رخداد خشکسالی های شدید و با 
گستردگی مکانی وسیع آب حاصل از بارش سالانه کاهش یافته و همزمان بواسطه 

افزایش دمای هوا باعث افزایش متوسط سالانه میزان تبخیر و تعرق شده است. 
تنوع اقلیم، پستي و بلندیهای فراوان، وجود دو دریای وسیع در شمال و جنوب 
کشور و گسترش وسیع تشکیلات زمینشناسي مربوط به دوران سوم زمینشناسي 
و  مانگرو  جنگلهای  از  تالابها  از  مختلفي  انواع  شده  باعث  شورند،  اغلب  که 
کویری  شور  دشتهای  یا  کوهستاني  دریاچههای  تا  گرفته  مرجاني  صخرههای 

شکل بگیرند.

دکترمهدیزارع
استادپژوهشگاهبینالمللیزلزلهشناسیومهندسیزلزله

تغییراتاقلیموریسکسوانحطبیعی

آیا تغییرات اقلیمی موجب زلزله های بیشینه در ایران می شود؟ دو سناریو: خشکسالی 
و ذوب شدن یخچال ها. فعالیت های زمین-ساختی عبارت اند از: گسل های کششی؛ 
گسل های فشاری و گسل های امتداد لغز. مارس 2016 گرم ترین ماه از سال 1880 
در دنیا بود. گاهی پوســته زمین حتی با تغییرات فشار آب منفذی )کمتری از یک 
کیلو پاسکال( در زمان بارندگی می تواند موجب چکانش زمین لرزه ها در چند کیلومتر 
بالایی پوسته شد زمین لرزه ها به عنوان بازگشت های بعد از یخچالی؟ ذوب شدن 
ورقه های یخی به بالا آمدگی قابل توجه پوسته و مقطعی از افزایش فعالیت لرزه ای 
بشود، در جایی که یک تغییر شــکل زمین ساختی در زیر یا در مجاورت ورقه یخ 

رخ دهد. 

مهندسبهنامبخشی
مشاورمدیرعاملومدیرروابطعمومی

شرکتتأمینآبوفاضلابتهران
تشریحشرایطآبرسانیتهرانوسرانهمصرفشهروندان

70 درصد آب های سطحی و 30 درصد منابع زیرزمینی تصفیه می شوند. تصفیه خانه 
جلالیه، قدیمی ترین تصفیه خانه آب تهران است و ثانیه ای 2700 لیتر آب را تصفیه 

می  کند و به خطوط آب استقلال می دهد. 
طی 30 ســال گذشته 1/8 درصد رشــد جمعیت و نیز 3 درصد رشد مصرف آب 
داشــته ایم. برای رساندن آب به شمال تهران باید 8 مرتبه آب پمپاژ شود. در شهر 
780 کیلومتــر خطوط لوله های بتنی، چدن و فولاد برای انتقال آب به تصفیه خانه 

و مخازن وجود دارد. 
تعداد 8 واحد کلرزنی در مجموعه تصفیه خانه ها مستقرند. روزانه 5900 کیلوگرم کلر 
در مخازن اســتفاده می شود. تغییر الگوی مصرف آب در تهران به کمک مروجان 

علم امکان پذیر است تا به فرهنگی در میان مردم تبدیل شود. 

دکترعلینعیمی
هیئتعلمیدانشگاهآزاداسلامی

تغییراقلیمدرایرانوراهکارهایسازگاریباآن

تفاوت عمده ای بین اقلیم شناسی و آب و هواشناسی وجود دارد. ناسا سال 2015 را 
گرم ترین ســال اعلام کرده است. افزایش سطح آب دریاها به خصوص در آسیای 
شــرقی مشاهده شده است. گرم شــدن هوا روی زندگی بسیار تأثیرگذار است به 
طوری که شاهد 16 درصد کاهش بارندگی در ایران هستیم. پهنه آب دریای خزر 
27 متر پایین تر از سطح دریاهای جهان است. خلیج فارس گرم ترین پهنه آبی دنیا 

اعلام شده و دریای عمان یکی از پهنه های مخاطره انگیز در ایران است.
ایران از نظر گازهای گلخانه ای نهمین کشــور مخاطره انگیز دنیاست. تا 30 سال 
آینــده بخش عمده ای از جنگل های ایران از بین خواهند رفت. ایران از نظر تنش 

آبی تا سال 2040 وضعیت بسیار بحرانی خواهد داشت، در خاورمیانه از نظر بحران 
آبی رتبه ســیزدهم را دارد. به منظور تطبیق با اثرات تغییر اقلیم باید به این موارد 
توجه کنیم: مدیریت منابع آب و آبخیزداری؛ تغذیه آبخوان ها و آبخوان داری؛ اصلاح 
سیســتم های کشت و آبیاری در کشــاورزی؛ اصلاح آبیاری و کاهش تبخیر آب؛ 
نوآوری در بحث انرژی، حداقل استفاده از منابع فسیلی و CO2؛ اصلاح 92 درصد 
آب در استفاده بخش کشاورزی )در هیچ جای دنیا چنین رقمی مشاهده نمی شود(؛ 
مدیریــت ریزگردها به خصوص در غرب ایران؛ رفــع آلودگی هوا و مدیریت آن؛ 
جلوگیری از تخریب-های محیط زیست؛ بارش های غیرطبیعی در ایران؛ مهاجرت 

)خالی شدن سکنه روستاها به علت بی آبی و مسائل اقتصادی( و جنگل  زدایی.

  روز "ترویج علم و تاریخ علم" 
دوشنبه 17 آبان ماه 1395 

نشست "ترویج علم و تاریخ علم"

دکترامیرمحمدگمینی
هیئتعلمیپژوهشکدهتاریخعلمدانشگاهتهران

علموشبهعلم

شبه علم می خواهد خودش را شبیه علم کند ولی علم نیست فقط ادعای علمی بودن 
می  کند. علم همانند علوم طبیعی از جمله ستاره شناسی، فیزیک، پزشکی و ...؛ شبه 

علم همچون اختربینی )طالع بینی(، پیشگویی درباره سرنوشت انسان و ... 
بخشی از علوم شامل مشاهده، رصد و ... از این طریق معلوم شد که ستاره شناسی 
بر اساس احکام نقلی است حتی استقرایی نیست. اصول اولیه آن را کاهنان باستانی 
در هند بنا نهادند که جنبه اســتدلالی نداشــت. در این زمان عده ای هم با احکام 

ستاره-شناسی مخالفت کردند.
ســپس این پرسش مطرح شــد که نجوم چه فایده ای دارد؟ که پاسخ دادند برای 
طالع بینی خوب است تا از کنایه های مردم خلاص شوند و گفتند فن احکام نجوم 
چیزی کم اهمیت است که به این ترتیب احکام نجوم ارتباطش با علم جدید قطع 
شــد. باید جامعه مدرن اصلاح کنیم که شاید مجبور به بازگشت به سنت باشیم. 
استفاده از سنت و مدرنیته در کنار یکدیگر با روش التقاطی مناسب است که در این 

مورد نیاز به تأمل و دقت نظر داریم.

دکترحسنامینی
هیئتعلمیپژوهشکدهتاریخعلمدانشگاهتهران

روشاندیشیدنوآموزشعلوم

روش ســقراطی از جایی شروع می شود که انسان ها یاد گرفتند چیزی یاد بگیرند 
و شــعار سقراط این بوده که من فقط می دانم که نمی دانم. نتایج اولیه ای به دست 
می آورد که تعاریف اولیه تصحیح و درســت شود. سقراط می گوید من به یاد آدم ها 
مــی آورم تا با گفت وگــو همه اینها را بفهمند که دو پایــه دارد: دعوت به تفکر و 
گفت وگو. به روش ســقراطی، حلقه سقراطی می گویند که با یک متن در کلاس 
شــروع می شود و مرتبط با درس است. در علوم تجربی بهتر است از متن تاریخی 
اســتفاده شود. به این علت که انسان ها چطور فکر می  کنند و چگونه به موضوعی 
دست یافته اند )معلم باید دانش آموزان را در این مسیر قرار دهد(. این حلقه سقراطی 

شامل دو حلقه داخلی و بیرونی است.
در این مســیر بایــد بدانیم چگونه دانش آموزان را در فرایند کشــف درگیر کنیم؟ 
دانش آموزان باید اظهارنظر بکنند و بیرون از رفتار اجتماعی شان مورد نقد قرار گیرند. 
حلقه دوم اولین کاری که انجام می دهد قضاوت است. باید روی صحبت افراد فکر 
کرد. قضاوت همیشــه بر اساس موقعیت اجتماعی و تحصیلات درست نیست. به 
دانش آموزان باید اجازه قضاوت درباره خودشان را بدهیم. کم کم با آموزش درست 
و نادرســت را تشخص بدهند و باید به آنها فرصت داده شود که از قضاوت کردن 

یکدیگر بیرون بیایند و با هم گفت وگو کنند.

مهندسلیلاخلجزاده
کارشناسپژوهشکدهساماندهیفضایی

تاریخچهفناوریفضایی

ایشان درباره تاریخچه فناوری فضایی مباحثی را مطرح کردند. اولین پرتاب فضایی، 
پرتاب اســپوتنیک در اکتبر 1957 بود و لایکا اولیــن موجود بزرگ زنده در فضا، 
سگی شــش کیلوگرمی که  پس از گذشت 5 تا 7 ساعت بعد از پرتاب درگذشت. 
تأسیس سازمان فضایی آمریکا )ناسا( در اکتبر 1958، تلاش برای رسیدن به ماه، 
اولین پرتاب فضایی، پرتاب ماهواره های گوناگون و شناخت کاربرد ماهواره ها. گام 
رو به جلوی دیگر؛ رفتن انسان به فضا بود. پرواز یوری گاگارین و جان گلن اولین 

فضانوردانی که به فضا سفر کردند. 
پروازهای فضایی به دو صورت انجام می شــود: پرواز زیرمــداری و پرواز مداری. 
راهپیمایی فضایی به معنای خارج شدن از فضا و قرار گرفتن در محیط فضا است. 
اولین فرود روی ماه فضاپیمای روســی لونا در سال 1966 بود. سایوز موفق ترین 
فضاپیمای سرنشین دار بود. مارینر اولین کاوشگر بین سیاره ای در اوت 1962. شاتل 
اولین و تنها وسیله حمل و نقل فضایی با قابلیت استفاده مجدد. در سال 28 ژانویه 

1986 شاتل فضایی چلنجر دقایقی پس از انفجار منجر شد. 
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انســتیتو برنامه ریزی و ارزیابی علم و فناوری کره جنوبی )KISTEP( میزبان 
دومین نشست مجمع جهانی شوراهای مشورتی ملی در تاریخ 1 و 2 سپتامبر سال 
2016 بود. نشست مذکور توسط انستیتو برنامه ریزی و ارزیابی علم و فناوری کره 
جنوبی به همراه شورای ملی نوآوری برای توسعه شیلی و شورای مشورتی علم و 
فناوری ریاست جمهوری کره جنوبی برگزار گردید. موضوعات اصلی این نشست 

شامل موارد زیر بودند:
 عوامل نهادی جهت اثربخشی شوراها

 تامین مالی تحقیق و توسعه در بخش خصوصی و دولتی
 مسئولیت اجتماعی در سیاست های علم و فناوری

در نشست دوم سعی گردید تا وظایف و مسئولیت های شوراهای ملی میان اعضاء 
تسهیم و بررسی شــود و همکاری ها میان این شوراها گسترش یابد. در نشست 
سال جاری 19 انستیتو و مرکز پژوهشی از 16 کشور به صورت فعالانه حضور پیدا 
نمودند. مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور به نمایندگی از جمهوری اسلامی ایران 

در این نشست حضور فعالانه ای داشت.

با توجه به موضوعات اصلی این نشست و ارائه شوراهای مختلف از تجربیات خود، 
می توان موضوعات مطروحه در این نشست را در سه بخش ارائه نمود:

بخشاول: جایگاه شوراها در نظام علم و فناوری کشورها
بخشدوم: نقش های شوراها در تامین مالی علم و فناوری

بخشسوم: مسئولیت های اجتماعی شوراها در توسعه علم و فناوری

3-1- جایگاه شوراهای مشورتی در 
نظام علم و فناوری کشورها

کارکردهای شوراهای مشورتی در کشورهای مختلف و با توجه به ساختار نهادی 
علم و فناوری آنها متفاوت می باشد. اما به طور کلی می توان بر اساس مطالب بیان 

شده چند کارکرد اصلی برای این شوراها به شرح زیر شناسایی نمود:
 بازوی مشورتی نهادهای تصمیم گیر در حوزه سیاستگذاری علم و فناوری

 اولویت گذاری علم و فناوری
 هماهنگی بین نهادی

 کمک به هدفمند نمودن ارائه گرنت های پژوهشی
البته پرواضح اســت که تمامی این کارکردها را به ندرت در یک نهاد می توان پیدا 
نمود و شــوراهای مشورتی عمدتا یک یا چند کارکرد را با خود به همراه دارند. در 
ادامه به توضیح بیشتر در مورد هر یک از کارکردهای ذکر شده پرداخته خواهد شد.

تحلیلی از دومین نشست مجمع 
جهانی شوراهای مشورتی ملّی 

دکتر حمید کاظمی
 سرپرست مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

الف(شوراهایمشورتیبهعنوانبازویمشورتینهادهایتصمیم
گیر

تقریبا تمامی شوراهای مشورتی حوزه علم و فناوری چنین نقشی را بازی می نمایند 
و به عنوان بازوی مشورتی نهادهای تصمیم گیر عمل می نمایند. برای انجام این 
رسالت این شوراها عمدتا ارتباط نظام مندی با مراکز پژوهشی و دانشگاه ها دارند. 
نقش سایر دستگاه ها در این شــوراها در راستای ایفای نقش فعالانه تر شورا، پر 
رنگ می باشــد. همچنین طیف مشاوره های سیاســتی در شوراهای مشورتی نیز 
متنوع می باشــد از مشــاوره در چگونگی  نگهداشت نیروی انسانی تا نحوه تامین 
مالی و ترویج و حساســیت زایی در حوزه علم و فناوری1 را شــامل می شــود. در 
واقع شوراهای مشورتی به عنوان اتاق فکرهایی برای دولت های مرکزی فعالیت 
می  کننــد که نمونه بارز آن را می توان CAS/CAE در چین یا بنیاد علم و فناوری 

در کامبوج دانست.

ب(شوراهایمشــورتیبهعنوانارائهدهندگاناولویتهایعلمو
فناوری

یکی از مهمترین نقش های شــوراهای مشورتی مشارکت در اولویت گذاری علم 
و فناوری در کشــورها می باشد. به طور مثال در کره جنوبی 4 روند کلان موثر بر 

توسعه علم و فناوری توسط این نهادها به شرح زیر شناسایی شده است:
 رشد اقتصادی پایین

 انقلاب صنعتی چهارم
 پارادایم شیفت از تعقیب کننده های چابک به پیشروان فناوری

 کاهش نرخ تولدها و پیری جامعه
در ادامه بر اساس این روندهای کلی اقدام به اولویت گذاری علم و فناوری می نمایند. 
همچنین الویت بندی بر اساس نیازهای کشور نیز در این شوراها از اهمیت زیادی 

برخوردار است که می توان به نمونه کشور شیلی در این زمینه اشاره نمود.

ج(شوراهایمشورتیبهعنوانهماهنگکنندهبیننهادها
یکی از نقش های مهم شوراهای مشورتی در کشورهایی که ساختار آنها با موازی 
کاری های متعددی روبرو است، هماهنگی بین این نهادها می باشد. این کارکرد با 
توسعه ساختار نهادی کشورها، به تدریج در شوراهای مشورتی کم رنگ تر می شود. 
همچنین این شوراها سعی می نمایند ساختارهای نهادی علم و فناوری در کشورها 
)با توجه به اینکه جایگاه بی طرف تری را دارند( اصلاح نمایند. به طور مثال کشور 

مالزی، فنلاند و سوئد2 در این راستا گام هایی را برداشته اند. 

د(شــوراهایمشــورتیبهعنوانکمکبههدفمندنمودنارائه
گرنتهایپژوهشی

شوراهای مشورتی در حوزه تامین مالی علم و فناوری دو نقش بازی می  کنند. نقش 
اول به عنوان نهادهای سیاستگذار در امر تامین مالی و ارائه اولویت ها و نقش دوم 
که در برخی از شــوراها جریان دارد اقدام به تامین مالی از طریق ارائه گرنت های 
پژوهشی می نمایند. به طور مثال در کانادا شوراهای علم و فناوری در زمینه تامین 
مالی نقش فعالانه ای را بازی می  کنند. مثلا NSERC به عنوان شورای مشورتی 
فعال در حوزه علم و مهندســی در کانادا راساً اقدام به ارائه گرنت های آموزشی و 

پژوهشی می نماید.
به طور کلی شوراهای مشورتی در کشورهای مختلف اذعان دارند که باید توجه ویژه 
ای به فعالیت های راهبردی  آینده نگر داشته باشند، ارتباط فزاینده و ساختارمندی 
با متخصصان بیرونی و ذی نفعان داشته باشــند)عمده شوراهای مشورتی دارای 
ساختارهای پژوهشی همکار یا وابسته به خود هستند(، وزارتخانه های بخشی باید 
مشــارکت فعالانه ای  در فعالیت های شورا داشته باشند و جایگاه آنها در ساختار 
حاکمیت باید به گونه ای باشد که بتوانند تعاملات راهبردی بیشتری داشته باشند. 
البته ساختار این نهادها در کشورهای مختلف با توجه به کارکردهای متفاوتی که 

می توانند از خود بروز دهند متفاوت می باشد.

3-2-  نقش های شوراهای مشورتی 
در تامین مالی علم و فناوری

تامین مالــی علم و فناوری همواره یکی از چالش برانگیــز ترین و در عین حال 
مهمترین ابزارهای توسعه علم و فناوری در کشورها است. بالتبع آن شورای های 
مشــورتی ملی نیز در این امر ورود جدی می نمایند. ســطح ورود شوراهای ملی 
در نظام تامین مالی کشــورها در دو سطح تعریف می شــود. سطح اول در حوزه 
سیاستگذاری نظام های تامین مالی است و سطح دوم ورود به تامین مالی برخی از 

حوزه های اولویت دار علم و فناوری.
در کشــورهایی چون شیلی و تایلند ورود شــوراهای مشورتی به عنوان نهادهای 
سیاستگذار می باشد ولی در کشورهایی چون کانادا مستقیما شوراهای مشورتی در 
بخش هایی از عملیات اجرایی نظام تامین مالی ورود پیدا می  کنند . در کشورهای 
مورد بررســی در نشست شاید بتوان کانادا را از این منظر جزء پیشروترین کشورها 
دانســت. به طور کلی در سیاســتگذاری حوزه تامین مالی آنچه از نگاه شوراهای 

مشورتی ملی دارای اهمیت بود شامل موارد زیر می باشد:
 تامین مناسب مالی حوزه علم و فناوری و تحقیق و توسعه توسط بخش دولتی 

و خصوصی
 سیاســت اهرم نمودن منابع مالی دولت جهــت ترغیب بخش خصوصی به 

مشارکت در تامین مالی طرح های فناورانه
 حمایت از ارائه گرنت در طرح های فناورانه با ریسک بالا که تامین مالی آنها از 

مسیر تسهیلات قابل انجام نمی باشد.
لازم به ذکر اســت نظام صندوق های مالی در دنیا مشــتمل بر دو نوع صندوق 
می باشد. صندوق های حمایتی و صندوق های اقتصادی-توسعه ای. صندوق های 
حمایتی در مراحل ابتدایی توســعه ایده ها فعالیت می  کنند و منابع این صندوق ها 
به صورت گرنت در اختیار فنــاوران قرار می گیرد و عمدتا دولت ها در این بخش 
نقش کلیدی و اهرمی بازی می  کنند. صندوق های نوع دوم صندوق های اقتصادی 
و توسعه ای هســتند که در زمانی اقدام به ورود می  کنند که طرح فناورانه قابلیت 
اقتصادی شدن را داراست. به طور مثال در کشور کانادا گرنت ها در حوزه آموزش 
های مشترک با صنعت و گرنت های مشترک تحقیق و توسعه و ایده تا بازار تعریف 
می شوند یا در کشور شیلی دولت از تامین مالی طرح های فناورانه که چالش های 
واقعی را حل می  کند، حمایت می نماید. کشورهای در حال توسعه ای چون ویتنام 
و تایلند نیز از طریق شوراهای مشورتی خود به سرعت در حال برنامه ریزی برای 
ساماندهی نظام تامین مالی خود از طریق افزایش اعتبارات، اهرمی کردن منابع مالی 
دولتی برای حضور هر چه بیشــتر بخش خصوصی و استفاده از روش های نوینی 

چون PPP)مشارکت بخش خصوصی و عمومی( می باشند.
به طور کلی می توان نقش شوراهای ملی در حوزه تامین مالی را نقشی سیاستگذارانه 

و در برخی موارد ارائه دهنده گرنت های فناورانه دانست.

3-3- مسئولیت های اجتماعی شوراها 
در توسعه علم و فناوری

شــاید بتوان یکی از مباحث مهم و جدید مطرح شده در حوزه شوراهای مشورتی 
ملی را نقش این شــوراها در شکل گیری مسئولیت های اجتماعی علم و فناوری 
دانســت. مهمترین تحلیل در این زمینه را نماینده ژاپن در این نشست ارائه نمود. 
نگاه جدید به توسعه فناوری از منظر انسان، قلب این مفهوم بود. طرح جامعه نسل 
پنج و رویکرد انســان محوری به جای فناوری محوری را می توان از دیدگاه های 
مهم در این نشســت قلمداد نمود. همچنین نگاه جامع به توسعه فراگیر به عنوان 
اصلی اساســی در توسعه فناوری از اهمیت ویژه ای برخوردار بود. توجه به فناوری 
های محلی را نیز می توان در همین رویکرد تقسیم بندی کرد که به صورت ویژه از 

طرف کشورهایی همچون آفریقای جنوبی پیگیری می شد.

ادامه در صفحة بعد
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گاهنامۀ علوم، تحقیقات و فناوری
بین الملل12

4- نتیجه گیری
نشست مذکور و بحث و بررسی پیرامون دیدگاه های مطرح شده در آن دارای نکات 
کلیدی و مهمی بود که می تواند در تقویت شــوراها و نهادهای مشورتی ملی بسیار 
کمک کننده باشــد. واقعیت آن است که آنچه تحت عنوان شوراها در این نشست 
بیان شــد می تواند کمک کننده کشور در حل برخی از مسائل مهم علم و فناوری 

باشد که به برخی از مهمترین آنها اشاره شده است.
1: ساختار نهادهای مشورتی با توجه به کارکردهای آنها می تواند متفاوت باشد. در 
نتیجه باید توجه نمود که چه کارکردی از یک نهاد مشورتی مورد انتظار است و با 

توجه به آن جایگاه و ساختار آن را طراحی نمود.
2: نهادهای مشــورتی باید دولت ها را در شــناخت بهتر اولویت ها و چالش های 
سیاستی آگاه نمایند و در مسیر سیاستگذاری علم و فناوری به دستگاه های مسئول 

یاری رسانند.
3: ساختار نهادها یا شــوراهای مشورتی باید از لحاظ بدنه پژوهشی و علمی قوی 
باشد و صرفا مکانی برای برگزاری جلسات و تصمیمات خلق الساعه تبدیل نشود.

4: شــوراهای مشورتی باید دولت ها را در تدوین نظام تامین مالی مناسب کمک 
نمایند و با رصد مســتمر چالش هــای تامین مالی علم و فنــاوری، راهکارهای 

سیاستگذارانه ارائه نمایند.
5: نهادها یا شوراهای ملی باید دولت ها را در اهرم کردن منابع مالی جهت حمایت 

از طرح های پژوهشی همراهی نمایند.
6: توجه به توسعه پایدار و تناسب توسعه علم و فناوری با نیازهای منطقه ای باید 

همواره مد نظر شوراهای سیاستی باشد.
در پایان باید اشاره نمود که حضور و تعامل مناسب در این جلسات نگاه به نهادهای 
مشورتی ملی را بهبود می بخشد. با بررسی موارد ارائه شده در این نشست می توان 
بــه وضوح اهمیت وجود نهادهای مشــورتی همچون مرکز تحقیقات سیاســت 
علمی کشور را به عنوان بازویی مشورتی برای نهادهای مهم علم و فناوری همچون 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و شــورای عالی عتف درک نمود. این نهادها به 
صورت ویژه تخصصی می باشند و در اصل اتاق فکر نهادهای مهم هستند. به نظر 
می رسد درک بیشتر جایگاه نهاد مهم تخصصی در حوزه سیاستگذاری و همچنین 
گسترش کارکردهای این مراکز و حضور بیشتر به عنوان کانون فکر در نهادهایی 
همچون وزارت علوم، تحقیقات و فناوری می تواند در حل مسائل سیاستگذاری علم 

و فناوری در کشور راهگشا باشد. 

پینوشت:
1.  در گزارش ارائه شده از نهاد مشورتی مایت در مالزی یکی از برنامه های سیاستی ترویج و حساسیت زایی در 

حوزه علم و فناوری در میان سیاستگذاران بیان شده است.
2.  هر سه کشور مذکور برنامه اصلاح ساختار علم و فناوری و نقش های شوراهای خود را آغاز نموده اند.

دیدار سرپرست مرکز تحقیقات 
سیاست علمی کشور با مشاور 

وزیر فنّاوری اتریش
به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات سیاســت علمی کشــور، دکتر حمید 
کاظمی، سرپرست مرکز با دکتر فروهلیش مشــاور وزیر فناوری اتریش و رئیس 
دپارتمان نوآوری مؤسســه فناوری اتریش )AIT( که در صدر هیأتی به جمهوری 
اســلامی ایران سفر کرده بود دیدار و گفتگو کرد. در این دیدار که به منظور توسعه 
همکاری  های بین المللی این دو نهاد ملـّـی در حوزه های علوم، فناوری و نوآوری 
برگزار شد طرفین نسبت به استفاده از فرصت ها و ظرفیت های یکدیگر ابراز تمایل 

و آمادگی کردند. 
مؤسسه فنّاوری اتریش بزرگترین مرکز پژوهشی غیردانشگاهی در کشور اتریش 
است که در زمینه مســائل مربوط به زیرساخت های توسعه و پیشرفت آینده نگر 
تخصص دارد. این مؤسســه که به عنوان شریک مؤسسات خصوصی و نیز دولتی 
فعالیت می  کند به پژوهش در زمینه توسعه فناوری، ابزارها و روش هایی که برای 

نوآوری و پیمودن مسیر آینده لازم است می پردازد. 
مؤسسه فناوری اتریش، یکی از بازیگران کلیدی در نظام نوآوری اتریش و اتحادیه 
اروپا است که با انجام پژوهش های کاربردی برای توانمندسازی و استفاده تجاری 

از زیرساخت های نوآوری در اتریش و اتحادیه اروپا به انجام این مهم می پردازد. 

وزیر علوم با تاکید بر ضرورت تقویت رشته های مهارتی در دانشگاه های سراسر 
کشور گفت: توجه به توسعه رشته های مهارتی در اولویت وزارت علوم است.

به گزارش گاهنامه عتف ، دکتر محمد فرهادي  در جمع  هیئت رئیســه دانشــگاه 
کردســتان گفت: یکی از اولویت هایی که در دانشگاه کردستان با توجه به ظرفیت 
های معدنی وکشاورزی این استان باید دنبال شود ایجاد و تقویت رشته های مهارتی 

است.
وی افزود: ایجاد دانشــگاه های جدید التاســیس نیاز به طی پروسه طولانی دارد 
بنابراین باید توان و تلاش را بر تقویت دانشکده های واقع در دانشگاه کردستان و 

تبدیل این دانشگاه به مرکز جامع معطوف کرد.
وی با اشــاره به اینکه ســند آمایش آموزش عالی در کشورمان تهیه و تدوین شده 
اســت، بیان کرد: در این طرح کشور به 10 منطقه آموزشی تقسیم شده است و بر 

اساس آن آینده آموزش عالی در کشور مورد حمایت قرار می گیرد.
وزیر علوم با بیان اینکه توسعه دانشگاه کردستان ضروری است و در این راستا باید در 
چارچوب طرح آمایش دانشگاه کردستان به دانشگاه جامع تبدیل شود ،افزود: ورودی 
امسال رشته های مهارتی 27 هزار نفر از میزان ظرفیت 700 هزارنفری ورودی های 

به دانشگاه ها بوده که این مورد باید اصلاح شود و رشته های مهارتی تقویت شوند.
وی با اشــاره به اینکه درلایحه برنامه ششم توسعه نسبت دانشجو به استاد  22 به 
یک مصوب شده است، بیان کرد: باید به دنبال ردیف استخدامی جذب اعضاي هیئت 

علمي  بود تا نسبت مذکور در استان کردستان ارتقا یابد.
وزیر علوم با بیان اینکه کمبود خوابگاه یکی از مشکلات جدی در کشورماست، ادامه 
داد: در برنامه پنجم توســعه ساخت خوابگاه با بودجه دولتی ممنوع شد و به همین 
دلیل وزارتخانه به این حوزه ورور پیدا نکرد و ماامیدواریم در برنامه ششم توسعه با 
تمهیداتی که اتخاذ شده بتوانیم به صورت مشارکتی اقدام به احداث خوابگاه کنیم 

که در این راستا ایجاد 300 خوابگاه برنامه ریزي شده است.
وی افزود: حدود 50 بنیاد خیریه علم و فناوری در کشــور داریم که 30 عدد از آنها 

فعال است و در امر ساخت خوابگاه با دانشگاه ها همکاری می  کنند.
دکتر فرهادي اظهارداشــت: امسال بودجه تحقیقات و پژوهش  و تامین تجهیزات 
آزمایشــگاهی دانشگاه های کشور  چهارده هزار  میلیارد تومان است که در صورت 
تخصیص آن بخشی از مشکلات فعلی در حوزه آزمایشگاه در دانشگاه هاي کشور 

رفع می شود

وزیر علوم بر تقویت رشته های مهارتی 
در دانشگاه های کشور تاکید کرد

با نهایی شدن توافق برجام، شاهد ورود هیأت های خارجی از کشورهای آلمان، 
اتریش، ایتالیا، ترکیه، تونس، سوئیس، فنلاند، آفریقای جنوبی، پاکستان، فنلاند و 
روســیه و  ... به جهت گسترش همکاری-های بین المللی درحوزه های پژوهش و 

فناوری هستیم. برخی از موضوعات مطرح شده با این کشورها عبارتند از:
 ایجاد زمینه لازم برای ارتباط شــرکت های پارک های علم و فناوری فی مابین 

ایران و اتریش
 گسترش تبادلات فناوری بین دو کشور ایران و ایتالیا

 برگزاری همایش بین المللی کاربران چشمه نور ایران با حضور مدیران چشمه نور 
کشورهای ایتالیا، اسپانیا و ترکیه

 بازدید رؤســا و مدیران دانشــگاه پلی تکنیک میلان و لاساپینزا ایتالیا از مراکز 
آموزشی و پژوهشی  ایران جهت گسترش همکاری دانشگاهی

 انعقاد تفاهم نامه فی مابین ایران و ترکیه به منظور گسترش همکاریهای علمی، 
پژوهشی و فناوری

 اجرایی نمودن توافقات صورت گرفته در گذشــته در بازدید هیأت تونســی از 
دانشگاه های ایران

 برگزاری دوره های مشترک تحقیقاتی فی مابین ایران و سوئیس
 بازدید هیأتی عالی رتبه از دانشــگاه  EPFL ســوئیس به منظور گســترش 

همکاری های علمی، پژوهشی و فناوری 
 امضــای چارچوب اجرایی علم و فناوری بین ایران و آفریقای جنوبی به منظور 

بهره گیری از توانمندی های علمی دو کشور
 حضور هیات  های بلند پایه آلماني در وزارت علوم به منظور گسترش همکاري 

هاي علمي و پژوهشي و فناوري
 حضور هیاتي متشــکل از روساي دانشگاه هاي تراز اول روسیه براي همکاري 

هاي علمي پژوهشي و عقد قرارداد با دانشگاهاي بزرگ کشور
 کسب میزباني برگزاري سي و پنجمین کنفرانس انجمن بین المللي پارک هاي 

علم و فناوري و مناطق نوآوري براي 2018 

ورود هیأت های خارجی و گسترش همکاری های 
علمی و بین المللی  پس از  توافق برجام 

ادامة صفحة قبل
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13 )ISC ( پایگاه اسنادی علوم جهان اسلام

برنارد بیگوت مدیر کل طرح گداخت هسته ای ایتر)ITER(  با حضور در وزارت 
علوم روز یکشنبه مورخ 95/08/16 با دکتر وحید احمدي معاون پژوهش و فناوري 

وزیر علوم دیدار و گفتگو کرد.

به گزارش روابط عمومــي وزارت علوم، دکتر وحید احمدي  در این دیدار  با ارائه 
گزارشــی از  تعداد  دانشجویان، تعداد مقالات علمي و پژوهشي و پیشرفت هاي  
علم و فناوری ایران ، از ظرفیت بالای جمهوری اسلامی ایران و علاقمندی طرف 

ایرانی برای همکاری پژوهشي  دراین پروژه خبر داد. 
معاون پژوهش و فناوري وزیر علوم گفت: ایران از حضور در پروژه هاي علمي بین 
المللي بزرگ مانند ایتر ، سرن و سزامي استقبال مي کند و حضور در این پروژه ها 

را از عوامل تقویت  پیشرفت سطح علم و فناوري خود مي داند.
وي با اشاره به اینکه تاکنون بیش از 50 دانشمند ایراني  در  پروژه سرن همکاري 
داشته اند گفت: سطح بالاي علمي ایران و  دانش و خلاقیت اعضاي هیئت علمي 
و دانشــمندان ایراني این فرصت را بوجود آورده است که در مهمترین پروژه هاي 
علمي بین المللي مشارکت کنیم و زمینه انتقال فناوري نو را به کشور فراهم کنیم.

دبیرکل شــوراي عالي عتف در این دیدار گزارشي از وضعیت علمي ایران ، تعداد 
دانشــگاهها و موسسات پژوهشي، تعداد دانشــجویان و سهم ایران در تولید علم 

جهاني را ارائه کرد.
برنارد بیگوت مدیر کل طرح گداخت هســته ای"ایتر" نیز با اشاره به اینکه تاکنون 
فقط هفت کشــور در دنیا به عضویت طرح گداخت هســته ای در آمده اند گفت: 
ورود ایران به این پروژه  بزرگ بین المللي بیانگر سطح بالاي علمي این کشور و 
هوشمندي مسئولان این کشــور براي سرمایه گذاري در زمینه هاي انرژي هاي 

نو  است.
وي گفت: عضویت ایران در طرح گداخت هســته ای قطعا  فرصت ارزشــمند و 
مغتنمي را در اختیار ایران مي گذارد و به پیشرفت دانش ایران در بسیاري از علوم 

جدید مانند فیزیک  و فیزیک پلاسما کمک شایاني خواهد کرد.
مدیر کل پروژه ایتر وجود نیروی انســانی مطلع، با تجربه و دارای شــاخص های 
علمی بسیار خوب را از دلایل استقبال ایتر برای همکاری با جمهوری اسلامی ایران 

بیان کرد.
بر اســاس این گزارش، پروژه ایتر )راکتور گرما هســته ای آزمایشی بین المللی( 
بزرگترین راکتور همجوشی هســته ای دنیا است که تاکنون طراحی شده است و 
در جنوب کشــور فرانســه قرار دارد و  بر پایه  محصورسازی مغناطیسی بنا نهاده 
شده است که در حجم زیاد برق پاک تولید مي کند. این پروژه آخرین پاسخ بشر به 
تامین انرژی مادام العمر خواهد بود و از سال 1985 با حضور هفت عضو که یکی 

از اعضای آن اتحادیه اروپاست شروع شده است
گفتني اســت آمریکا، روســیه، اتحادیه اروپا، چین، ژاپن، کره جنوبی و هند عضو 

اصلی ایتر هستند.
 خاطر نشان مي سازد برنارد بیگوت مدیر کل طرح گداخت هسته ای"ایتر"  بیش 
از این با دکتر علي اکبر صالحي معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژي اتمي 

نیز دیدار کرده بود. 

مدیر کل طرح گداخت هسته ای "ایتر" با معاون 
پژوهش و فناوري وزیر علوم دیدار و گفتگو کرد

راه های دسترسی به پایگاه های اطلاعات علمی مرکز منطقه ای اطلاع رسانی 
علوم و فناوری )RICeST(  به دو صورت شیوه حضوری و غیرحضوری می باشد. 

شیوه حضوری:
مراجعانی که جهت دریافت اطلاعات و خدمات مورد نیاز خود به ســاختمان مرکز 
منطقــه ای مراجعه می نمایند با تکمیل نمودن فــرم تقاضای اطلاعات به صورت 
الکترونیکی مطالب و مدارک مورد نیاز خود را دریافت می نمایند. ســابقاً این فرم 
بــه صورت چاپی در اختیــار کاربران قرار می گرفت اما اکنــون این فرم در قالب 
الکترونیکی تولید و نرم افزاری تهیه شده و کاربران پس از ثبت اطلاعات شخصی 
و تحصیلی خود نیازهای اطلاعاتی خود را در قالب موضوعات و کلیدواژه ها در نرم 
افزار ثبت می نمایند. پس از ثبت اطلاعات نرم افزار یک شــماره )نوبت( در اختیار 
کاربر قرار می دهد که باید منتظر بازخوانی آن از طرف کارکنان اداره خدمات اطلاع 

رسانی باشد. 
 این فرم از طریق یک شبکه داخلی در اختیار کارکنان اداره خدمات اطلاع رسانی 
قرار می گیرد و به ترتیب شــماره کاربران خوانده می شود. همه کارکنان این اداره 
دارای تخصص علم اطلاعات و دانش شناســی می باشند و همگی دارای مدرک 
کارشناســی ارشد این رشــته می باشند و در جســتجوی اطلاعات از پایگاه های 

اطلاعاتی و منابع اطلاعاتی مختلف تبحر و تسلط کامل دارند.
  از ســوی دیگر، کاربران در حوزه های تحصیلی و مطالعاتی خود دارای تخصص 
هستند که ترکیب تخصص کاربران و تبحر کارکنان منجر به جستجوی دقیق ترین 
و مربوط تریــن اطلاعات می گردد. پس از آنکه اطلاعات مــورد نیاز کاربران بر 
اساس راهنمایی و درخواست آنها در بانک های اطلاعاتی مختلف به زبان های مورد 
تقاضای آنها صورت گرفت، حاصل جستجو جهت انتخاب بهترین و مربوط ترین 
مدارک در اختیار کاربران قرار می گیرد تا بتوانند با مطالعه و بازبینی عمیق تر از بین 
مدارک بازیابی شده آنچه با فعالیت پژوهشی آنها همخوانی بیشتری دارد را انتخاب 
نمایند. از انتخاب کاربران بنا بر نیاز آنها خروجی های مورد نیازشان )چاپ مدارک 
روی کاغذ یا ذخیره فرمت الکترونیکی آن روی دیســک فشرده( تهیه می گردد و 
بر اســاس تعرفه های تعیین شده از طرف وزارت علوم، تحقیقات و فناوری هزینه 

دریافت اطلاعات از آنها دریافت می گردد. چنانکه گفته شد جستجو به زبان مورد 
نیاز کاربران صورت می گیرد که اغلب به زبان های فارسی و انگلیسی می باشد.

 
شیوه غیرحضوری: 

 شیوه غیرحضوری خود به دو بخش استفاده از وب سایت مرکز منطقه ای اطلاع 
رســانی علوم و فناوری )RICeST(  و درخواســت غیرحضوری مدارک تقسیم 

می شود. 
 الف( در اســتفاده از وب سایت RICeST تمامی پایگاه های اطلاعاتی که در وب 
سایت مرکز نصب شده است توسط کاربران و به صورت کاربرمحور مورد استفاده 
قرار می گیرد. در این شیوه تمامی مراحل اعم از جستجوی اطلاعات، انتخاب مدارک 
و تهیه خروجی به صورت پیاده ســازی متن کامل مدارک توسط کاربران صورت 
می گیرد. کاربران باید آشــنایی و تسلط کافی به شیوه های جستجوی اطلاعات و 

دریافت مدارک را داشته باشند. 
 برای ورود به پایگاه های اطلاعاتی مختلف و جستجوی اطلاعات لازم است کاربر 
برای خود نام کاربــری و رمز عبور تعریف نماید. این امکان در صفحه اصلی وب 
ســایت مرکز قرار داده شده است تا کاربران بتوانند به راحتی ثبت نام نموده و رمز 
عبور مورد نیاز برای ورود به پایگاه ها و جستجوی اطلاعات را دریافت نمایند. برای 
پیاده ســازی متن کامل مدارک لازم اســت نام کاربری تعریف شده دارای اعتبار 
ریالی باشد که کاربر پس از جســتجوی اطلاعات هنگامی که برای دریافت متن 
کامل مدارک اقدام می نماید با پیغام هایی مواجه می شــود که او را جهت دریافت 
اعتبار راهنمایی می نماید. دریافت اعتبار به صورت الکترونیکی از طریق کارت های 
بانکی عضو شتاب صورت می گیرد که فایل راهنمای آن در همان صفحه در اختیار 

کاربران قرار می گیرد. 
 ب( جهت درخواســت غیرحضوری مدارک پژوهشگران در پایگاه ها و بانک های 
اطلاعاتی بین المللی موضوعات مورد علاقه ی خود را جستجو می نمایند و از آنجا 
که اجازه دسترســی به متن کامل مدارک به آنها داده نمی شود مشخصات مدارک 
)اطلاعات کتابشــخاختی( مورد نیاز خود را به پســت الکترونیک مخصوص اداره 

خدمات اطلاع رسانی )info@ricest.ac.ir( ارسال می نمایند. 
این صندوق روزانه چندین نوبت توســط مسئول مربوط بازدید ومطالعه می گردد. 
تقاضاهای ارســال شده در بانک های اطلاعاتی مربوط جستجو و نتیجه چگونگی 
آن به همراه صورتحساب هزینه دستیابی از طریق پست الکترونیک متقاضی ارسال 
می گــردد. کاربران پس از اطلاع یافتن از چگونگی دســتیابی خود به متن کامل 
مدارک در صورت تمایل هزینه اعلام شــده را پرداخت و مدارک پرداخت خود را 
از طریق نمابر یا پست الکترونیک اداره خدمات اطلاع رسانی ارسال می نمایند. به 
محض دریافت مدارک که حاکی از پرداخت کاربر باشد متن کامل مدارک خواسته 
شده به پســت الکترونیک آنها ارسال می گردد. فرایند تقاضا تا دریافت مدرک در 
صورت وجود ســرعت عمل مناســب از طرف کاربر در کمتر از یک روز به طول 

می انجامد. 
 آنچه بیان شــد شیوه دستیابی اشــخاص حقیقی به محصولات مرکز منطقه ای 
را توضیح می دهد. دانشــگاه ها، موسســات تحقیقاتی و پژوهشــی، سازمان ها و 
موسســات آموزشی و سایر ســازمان ها نیز جهت دستیابی به خدمات یاد شده در 
قالب قراردادهای معینی )قرارداد تأمین مدرک و اشــتراک پایگاه های اطلاعاتی( 
می توانند از تمامی خدمات مرکز جهت رفع نیازهای اطلاعاتی دانشجویان، اعضاء 

هیأت علمی و کارکنان خود استفاده نمایند. 
 جهت اســتفاده غیر حضوری از خدمات اطلاعات علمی مرکز منطقه ای، کاربران 
info@ricest. می توانند نیازهای اطلاعاتی خود را از طریق پســت الکترونیکی

ac.ir و یا تلفن مستقیم 36468419-071 اعلام نمایند. 
 

هزینه خدمات: 
جهت استفاده از خدمات مرکز منطقه ای اطلاع رسانی علوم و فناروی هزینه هایی 
در نظر گرفته شده است که از طرف هیأت امناء و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
تأیید و ابلاغ شده است. هزینه دریافت اطلاعات به صورت حضوری و غیر حضوری 
به طور کامل در وب سایت مرکز درج شده است. کاربران محترم می توانند جهت 

اطلاعات بیشتر به وب سایت مرکز مراجعه نمایند. 

دسترسی به پایگاه های اطلاعات علمی مرکز منطقه ای
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)ISC ( پایگاه اسنادی علوم جهان اسلام

به گزارش اداره روابط عمومی و همکاري های علمی بین المللی پایگاه استنادی 
علوم جهان اسلام )ISC(، دکتر محمدجواد دهقانی، سرپرست پایگاه استنادی علوم 
جهان اســلام )ISC(  با اشاره به برتری سهم جهانی کیفیت بر کمیت تولید علم 
ایران برای اولین بار گفت: سهم ایران از مقالات پراستناد دنیا از دو درصد گذشت.

مقالات یک درصد برتر مقالاتی هستند که بالاترین میزان اثرگذاری را در دنیای 
علم دارند. اســتناد به مفهوم استفاده اســت و مقالاتی که استناد بیشتری دریافت 

می  کنند از میزان استفاده بالاتری نیز برخوردار هستند.
سرپرست ISC اظهار داشت: برای انتخاب مقالات یک درصد برتر، در ابتدا پایگاه 
استنادی تامسون رویترز )آي.اس.آی( مقالات منتشر شده در مجلات دنیا را در 22 
رشته موضوعی قرار می دهد و سپس در هر سال مقالات را بر حسب تعداد استنادها 
مرتب سازی می نماید. یک درصد از مقالات برتر در هر یک از 22 رشته موضوعی 
در هر ســال انتخاب و به عنوان مقالات پراستناد معرفی می شوند. پایگاه شاخص 
های اساســی علم آی.اس.آی )ESI( همیشه مقالات پراستناد در ده سال اخیر را 

شناسایی و ارائه می دهد.  
دهقانی اظهار داشت: تعداد مقالات یک درصد برتر ایران از رشد قابل ملاحظه ای 
برخوردار بوده است. جمهوری اسلامی ایران در سال 2006 میلادی تعداد 31 مقاله 
پراستناد منتشر کرده بود. این رقم در سال 2007 میلادی به 56 مورد افزایش یافت 
و ســپس در ســال 2008 میلادی به 40 مورد کاهش یافت. در سال 2009 تعداد 
مقالات پراستناد ایران به 53 مورد رسید. هر چند تعداد این مقالات در سال 2010 

به 88 مورد رسید، اما تعداد این مقالات در سال 2011 به 75 مورد رسید. 
وی افزود: در ســال 2012 مجددا تعداد این مقالات افزایش یافته و به 106 مورد 
افزایش یافت و از این ســال به بعد به طور مرتب افزایش تعداد مقالات پراســتناد 
کشور را شاهد هستیم. در سال 2013 تعداد مقالات پراستناد کشور به 148 مورد و 
در سال 2014 به 189 مورد رسید. در سال 2015 تعداد این مقالات مجددا افزایش 

یافته و به 225 مورد افزایش یافت. 
وی بیان کرد: در حال حاضر از نظر میزان رشد مقالات یک درصد برتر جمهوری 
اسلامی ایران در سال 2015 رتبه دوم دنیا را دارد. اطلاعات سال 2016 هنوز کامل 

نشده است و تعداد مقالات پراستناد ایران در این سال 128 مورد است.
 

دهقانی در ادامه گفت: تعداد مقالات پراســتناد دنیا متناسب با افزایش میزان تولید 
علم دنیا همیشه از یک سیر صعودی برخوردار بوده است. تعداد این دسته از مقالات 
از 9967 مورد در ســال 2006 به 15381 مورد در سال 2015 افزایش یافته است. 

در سال 2016 تاکنون تعداد این مقالات 6168 مورد بوده است.
 

وی افزود: کل کمیت تولید علم دنیا در سال 2006 نزدیک به یک میلیون و هفتصد 
هزار مدرک بود که در ســال 2015 به حدود دو میلیون و چهارصد و هشتاد هزار 
مدرک رسید. همچنین، از ابتدای سال 2016 تاکنون کمیت علم دنیا یک میلیون و 

دویست و هشتاد هزار مورد بوده است.
 

دهقانی افزود: کمیت تولید علم ایران در پایگاه استنادی آی.اس.آی از 9199 مورد 
درســال 2006 هم اکنون به رقم 37146 مورد در سال 2015 افزایش یافته است. 

کمیت تولید علم از ابتدای سال 2016 تاکنون 22946 مورد بوده است.
 

سرپرست ISC ادامه داد: به در نظر گرفتن سهم ایران از کل تولید علم دنیا مشاهد 
می شــود که کشور در ســال 2006 میلادی نیم درصد از کمیت تولید علم دنیا و 
همچنین ســه دهم درصد از مقالات یک درصد برتر دنیا را داشــته است. از سال 
2013 میلادی ســهم ایران از مقالات پراستناد دنیا از مرز یک درصد گذشت. در 
سال 2014 میلادی سهم ایران از مقالات یک درصد برتر دنیا 1.3٪ بود که در سال 
2015 میلادی به   1.5٪ رسید. از ابتدای سال 2016 تاکنون سهم ایران از مقالات 
پراستناد دنیا 2.1٪ است. سهم ایران از کل کمیت علم دنیا در سال 2016 هم اکنون 
حدود 1.8٪ اســت بنابراین می توان مشــاهده کرده که نخستین بار سهم ایران از 

مقالات پراستناد دنیا از سهم ایران از کل کمیت تولید علم دنیا بیشتر شده است. 

برتری سهم جهانی کیفیت بر کمیت تولید علم ایران برای اولین بار

سهم ایران از مقالات پراستناد 
دنیا از دو درصد گذشت

کسب میزبانی بزرگترین رویداد 
فناوری جهان توسط شهرک 

علمی و تحقیقاتی اصفهان
شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان به عنوان میزبان سی و پنجمین کنفرانس 
انجمــن بین المللی پارک های علم و فناوری و مناطق نوآوری )IASP( در ســال 

2018 انتخاب شد.
 به گزارش روابط عمومی شــهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان، انجمن بین المللی 
پارک های علم و فناوری و مناطق نوآوری )IASP( هرســاله کنفرانسی با حضور 
بیش از 70 کشور از سراسر دنیا با هدف استفاده از تجربیات و اطلاعات، به اشتراک 
گذاشتن دانش های فنی، دسترسی به منابع انجمن و تعامل مشترک بین پارک های 
علم و فناوري و بویژه میان شرکت هاي دانش بنیان مستقر در آن ها برگزار می  کند.
سی و سومین کنفرانس، 29 شهریور تا 2 مهرماه سال جاری، با شعار "ذهن جهانی؛ 
تعامل نهادهای نوآور در جهت بین المللی ســازی، پایداری و رشد" در شهر مسکو 
روسیه برگزار شد و شــرکت کنندگان در این کنفرانس تلاش کردند راهکارهایی 

برای افزایش نقش پارک هاي علم و فناوري و ارتقاي مفهوم ذهن جهانی بیابند.
شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان به عنوان عضو کامل این انجمن از سال گذشته 
درخواســت میزبانی سی و پنجمین کنفرانس را در سال 2018 داده بود که پس از 
برگزاری جلســه مجمع عمومی که در حاشیه کنفرانس مسکو برگزار شد موفق به 
کسب 86 درصد آرای اعضای انجمن شده و میزبان کنفرانس بین المللی پارک های 

علم و فناوری و مناطق نوآوری )IASP( در سال 2018 شد.
کنفرانس جهانی پارک های علم و فناوری در سال 2015 در کشور چین برگزار شد 
و کشــور ترکیه میزبان این کنفرانس در سال 2017 خواهد بود. این نخستین بار 
است که جمهوری اسلامی ایران میزبان این گردهمایی بزرگ بین المللی در حوزه 

پارک های علم و فناوری خواهد بود.
شــهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان از سال 1377 به عضویت انجمن بین المللی 
پارک های علم و فناوری و مناطق نوآوری )IASP( درآمد و تاکنون 3 دوره ریاست 

بخش آسیای غربی و شمال آفریقا این انجمن را برعهده داشته است.
این شهرک با هدف توسعه مبتني بر دانایي از طریق ایجاد مراکز رشد و پارک هاي 
علم و فناوري در اصفهان، قطب اقتصادي و صنعتي ایران شــکل گرفته و ضمن 
حمایت از شرکت هاي دانش بنیان، زمینه لازم را براي تجاري سازي دستاوردهاي 

آن ها و جذب سرمایه گذاري هاي داخلي و خارجي فراهم می آورد.
در حال حاضر بیش از 470 شرکت دانش بنیان با زمینه های کاری مختلف در این 

شهرک مشغول به فعالیت هستند. 

توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی
از سه فناوری ساخته شده 

در شهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان رونمایی شد

ســه محصول دانش بنیان ســاخته شده به دســت فناوران شهرک علمی و 
تحقیقاتی اصفهان توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی رونمایی شد.

بــه گــزارش روابط عمومی شــهرک علمــی و تحقیقاتــی اصفهان، دســتگاه 
الکتروکاردیوگراف شــش کاناله مدل A110، قلم هوشــمند همراه و دســتگاه 
رادیولوژی دیجیتال که به ترتیب توسط شرکت های دانش بنیان امواج نگار پارس، 
دیده پرداز صبا و بهیار صنعت ســپاهان طراحی و ســاخته شده است توسط دکتر 

طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی رونمایی شد.
دســتگاه الکتروکاردیوگراف شــش کاناله مدل A110 به طــور 12 کانال مجزا 
سیگنال های قلبی را دریافت کرده و پس از تقویت و پردازش به صورت 12 کانال 

بر روی صفحه نمایش، به صورت 6 کانال بر روی چاپگر حرارتی چاپ می  کند.
 قلم هوشمند همراه نیز با هدف گسترش و همگانی نمودن فرهنگ دینی، اقدام به 
تولید مجموعه نرم افزارهای اندرویدی قلم هوشمند همراه کرده است که جلوگیری 
از صرف هزینه های بالای ارزی، کاهش بین 70 تا 95 درصدی هزینه ی کار نهایی 
و همراه داشــتن دائمی متن قرآن و کلیه ی امکانات قلم های هوشمند برای افراد 

دارای تلفن همراه و تبلت از جمله مزایای این قلم هوشمند است.
دســتگاه رادیولوژی دیجیتال نیز با فناوری تولید اشعه ایکس و دریافت تصاویر به 
صورت دیجیتال باعث کاهش اشعه دریافتی بیمار می شود و نیز امکان آرشیو کردن 

تصاویر و انتقال آن ها با روش های انتقال دیجیتال را امکان پذیر می  کند. 
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به گزارش اداره روابط عمومی و همکاري های علمی بین المللی پایگاه استنادی 
علوم جهان اسلام )ISC(، دکتر محمدجواد دهقانی، سرپرست پایگاه استنادی علوم 
جهان اسلام )ISC( گفت: بررسی 25 کشور دارای بیشترین کمیت علم دنیا نشان 
می دهد که نرخ رشــد تولید علم ایران به 16 درصد رسید که بالاترین نرخ رشد 4 

سال اخیر است.
سرپرســت پایگاه استنادی علوم جهان اسلام )ISC( گفت: کمیت تولید علم تنها 
یکی از ابعاد تولید علم اســت. هدایت مقالات به سمت نیازهای کشور مهمترین 
مسئله فعلی در علم کشور است، اما در عین حال انتشار نتایج پژوهش در معتبرترین 

مجلات بین المللی از قدرت و توان علمی بالای محققان حکایت می نماید. 
دهقانی اظهار داشت: بررسی 25 کشوری که بیشترین کمیت علم دنیا را در سال 
های 2014 و 2015 میلادی در پایگاه استنادی وب آو ساینس )آی.اس.آی( تولید 
کرده اند نشــان می دهد که رشد کمیت تولید ایران در سال 2015 میلادی نسبت 
به سال 2014 میلادی به 16٪ رسیده است. بدین ترتیب جمهوری اسلامی ایران 
در جمع کشورهایی که بیشترین کمیت تولید علم دنیا را تولید می  کنند از رشد قابل 

ملاحظه ای برخوردار بوده است.  
سرپرست ISC گفت: در سال 2014 میلادی در پایگاه استنادی آی.اس.آی تعداد 
2,348,658 مدرک از تمام دنیا نمایه شــده است. در سال 2015 میلادی این رقم 
به 2,494,246 مدرک رسید. بدین ترتیب متوسط تولید علم دنیا در حدود 6٪ رشد 
داشته اســت. در طی ســال های2011 ،2012 ، 2013 ، 2014 و2015 میلادی 
تعداد مدارک ثبت  شده برای جمهوری اسلامی به ترتیب برابر با  28464 ،30351 
، 30941 ، 32155 و 37261 مورد بوده اســت و بنابراین میزان رشد علمی در این 
ســالها نسبت به ســال های قبل از آن به ترتیب برابر با 7، 2، 4 و 16 درصد بوده 

است.
وی افزود:  در ســال 2014 میلادی ایران با تولید 32155 مدرک از لحاظ کمیت 
تولید علم در بین 21 کشور برتر دنیا و در سال 2015 رشد کمیت تولید علم کشور 
قابــل ملاحظه بود بنحوی که از این بابت ایران هم اکنون در جایگاه 19 دنیا قرار 
دارد. ســهم ایران از تولید علم دنیا در سال 2014 میلادی حدود 1,4٪ بود که در 

سال 2015 میلادی به 1,5٪ رسید. 

دهقانی تصریح کرد: ایران، ترکیه و لهستان سه کشوری هستند که در سال 2015 
میلادی نسبت به سال 2014 میلادی هر کدام دو رتبه از لحاظ کمیت تولید علم، 
افزایش رتبه داشتند. در این میان ایتالیا و برزیل نیز هر کدام یک پله رشد کردند، 
اما کانادا، هلند، سوئد و سوئیس هر کدام یک پله کاهش رتبه داشتند و همچنین 
تایوان نیز 4 پله رشد منفی داشته است. به هر ترتیب کمیت تولید علم دنیا در حال 
افزایش اســت و به جز ژاپن و تایوان تمامی 25 کشوری که بیشترین کمیت علم 
دنیا را تولید می  کنند در سال 2015 به نسبت سال 2014 میلادی علم بیشتری را 

تولید کرده اند.  

 

سرپرســت پایگاه استنادی علوم جهان اسلام گفت: برخی کشورها از لحاظ تعداد 
مدارک نمایه شده در ســال 2015 نسبت به سال 2014 میلادی رشد داشته اند، 
اما سهم آنها از کل کمیت علم دنیا کاهش یافته است. آمریکا، آلمان، فرانسه، کره 

جنوبی، هلند و سوئد در این دسته قرار می گیرند. 

2014 2015

رتبه 
کمیت 
تولید 
علم

کشور کمیت 
تولید علم

سهم 
از کل 
تولید 
علم 
دنیا

رتبه 
کمیت 
تولید 
علم

کمیت 
تولید علم

سهم 
از کل 
تولید 
علم 
دنیا

1 آمریکا 620988 ٪26,4 1 636567 ٪25,5
2 چین 346905 ٪14,8 2 380003 ٪15,2
3 انگلستان 149855 ٪6,4 3 164051 ٪6,6
4 آلمان 148571 ٪6,3 4 155741 ٪6,2
5 ژاپن 112312 ٪4,8 5 109856 ٪4,4
6 فرانسه 101716 ٪4,3 6 106599 ٪4,3
8 ایتالیا 94371 ٪4,0 7 103094 ٪4,1
7 کانادا 94454 ٪4,0 8 100421 ٪4,0
9 هند 84142 ٪3,6 9 100005 ٪4,0
10 استرالیا 79805 ٪3,4 10 89899 ٪3,6
11 اسپانیا 78766 ٪3,4 11 86601 ٪3,5
12 کره جنوبی 69593 ٪3,0 12 73711 ٪3,0
14 برزیل 53008 ٪2,3 13 60274 ٪2,4
13 هلند 53657 ٪2,3 14 55654 ٪2,2
15 روسیه 41205 ٪1,8 15 51427 ٪2,1
18 ترکیه 37364 ٪1,6 16 42148 ٪1,7
16 سوئیس 39261 ٪1,7 17 42023 ٪1,7
20 هلند 34023 ٪1,4 18 38309 ٪1,5
21 ایران 32155 ٪1,4 19 37261 ٪1,5
19 سوئد 34736 ٪1,5 20 36534 ٪1,5
17 تایوان  37592 ٪1,6 21 35738 ٪1,4
22 بلژیک 29918 ٪1,3 22 31674 ٪1,3
23 دانمارک 23107 ٪1,0 23 25216 ٪1,0
24 اتریش 21721 ٪0,9 24 23278 ٪0,9
25 اسکاتلند 21424 ٪0,9 25 23030 ٪0,9

دهقانی خاطرنشان کرد: هر چند کمیت تولید علم یکی از عوامل رشد علمی محسوب 
می شــود، اما نگاه تک بعُدی به این عامل باعث خواهد شد تا علم کشور در مسیر 
صحیحی قرار نگیرد، در همین راستا سند سیاست های کلان علم و فناوری ابلاغی 
توســط مقام معظم رهبری کســب مرجعیت علم و فناوری در سطح بین الملل، 
تعاملات علم و فناوری و اثرگذاری اقتصادی و اجتماعی علم تولید شــده را مورد 
توجه قرار داده اند. بنابراین، علاوه بر افزایش کمیت بایستی به اثرگذاری تولید علم 

در عرصه های مختلف نیز توجه کافی کرد. 

بالاترین نرخ رشد تولید علم در چهار سال اخیر

توسط وزیر امور اقتصادی و دارایینرخ رشد تولید علم کشور به 16 درصد رسید

شش طرح سرمایه گذاری 
شرکت های دانش بنیان اصفهانی 

به بهره برداری رسید
شش طرح سرمایه گذاری شرکت های  دانش بنیان مستقر در شهرک علمی و 
تحقیقاتی اصفهان توسط دکتر طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی به بهره برداری 

رسید.
به گزارش روابط عمومی شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان، ساختمان شرکت های 
دانش بنیان فراتحقیق ســپاهان، فرم نورد، نوآوران مدبر صنعت، داده پردازی شعله 
آریا، کاوش نیروی ســپاهان و سفیر سبز، مســتقر در شهرک علمی و تحقیقاتی 

اصفهان با ارزشی بالغ بر 155 میلیارد ریال به بهره برداری رسید.
شرکت های دانش بنیان کاوش نیرو سپاهان با تولید تجهیزات اتوماسیون صنعتی، 
درایو و موتور و تجهیزات ابزار دقیق و فشــار ضعیف، فراتحقیق ســپاهان با ارائه 
خدمات مشــاوره مهندســی - طراحی و مهندســی تفصیلی، احداث و راه اندازی 
کارخانجات تولیدی و صنعتی و فرم نورد با فناوری طراحی و ساخت دستگاه ماشین 
رولینگ نامیرا، طراحی و ســاخت تجهیزات پیشرفته شیرآلات، طراحی و ساخت 
دســتگاه تراش مفتول آجدار، طراحی سیســتم اتوماسیون صنایع نظامی و دفاعی 

فعالیت می  کنند.
شــرکت های دانش بنیان نوآوران مدبر صنعت با انجام پروژه های ساخت و تولید 
در حوزه اپتیک و لیزر– تولید کنترلر های هوشــمند آب، ســفیر سبز با تولید انواع 
کودهای ارگانیک و کودهای بیولوژیک جهت تولید محصولات کشاورزی و باغی 
و داده پردازی شــعله آریا با تولید نرم افزار آموزشی کتاب الکترونیک مدارس نیز در 

شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان مشغول به فعالیت هستند.
این ساختمان ها در راســتای جذب سرمایه های بخش خصوصی در اراضی پارک 
علم و فناوری شیخ بهایی توسط این شرکت های دانش بنیان اجرا و به بهره برداری 

رسیده است.
همچنین کلنگ آغاز عملیات اجرایی اولین فاز تولید نخ جراحی توسط شرکت دانش 
بنیــان نخ جراحان پارس در پنج گروه نخ های جراحی تخصصی و فوق تخصصی 
در زمینه ی جراحی قلبی و قلبی-عروقی، جراحی چشم، ریزجراحی، جراحی زیبایی، 
جراحی پلاستیک و جراحی عمومی با بالاترین سطح استاندارد های معتبر در زمینی 
به مســاحت 5571 متر مربع و به زیربنای حدود 5000 متر مربع با 800 متر مربع 
اتاق تمیز مطابق با اســتانداردهای معتبر بین المللی توسط وزیر امور اقتصادی و 

دارایی به زمین زده شد.
از ابتدای شکل گیری شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان تاکنون 3150 میلیارد ریال 
توسط بخش خصوصی در اراضی پارک علم و فناوری شیخ بهایی سرمایه گذاری 

شده که 1600 میلیارد ریال آن از سال 1392 تاکنون بوده است.
این شهرک با هدف توسعه مبتني بر دانایي از طریق ایجاد مراکز رشد و پارک هاي 
علم و فناوري در اصفهان، قطب اقتصادي و صنعتي ایران شــکل گرفته و ضمن 
حمایت از شرکت هاي دانش بنیان، زمینه لازم را براي تجاري سازي دستاوردهاي 

آن ها و جذب سرمایه گذاري هاي داخلي و خارجي فراهم مي آورد.
در حال حاضر بیش از 470 شرکت دانش بنیان با زمینه هاي کاري مختلف در این 

شهرک مشغول به فعالیت هستند. 
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همانگونه که پیشتر نیز بیان شد، یکی از اهداف مهم مرکز منطقه ای اطلاع 
رســانی علوم و فناوری )RICeST(  تکمیل و بسط طیف وسیعی از اطلاعات و 
مدیریت در قالب بانکها  و پایگاه هــای اطلاعاتی جهت رفع نیازهای اطلاعاتی 
محققان، دانشجویان  واساتید دانشگاه ها می باشد. این پایگاه های اطلاعاتی به سه 
زبان فارسی، عربی و انگلیسی برای کلیه کاربران وب سایت این مرکز فعال و قابل 
دسترسی می باشد. روز آمد سازی و ورود اطلاعات جدید به این پایگاه ها به صورت 
مســتمر در مرکز منطقه ای انجام می گیرد. اهم پایگاه های اطلاعاتی این مرکز 

شامل پایگاه های ذیل می باشد:

پایگاه هاي عمومي و موضوعی
در ایــن پایگاه ها اطلاعات کتابشــناختي، چکیده و متن کامل مقالات مجلات ، 
سمینار ها، همایش ها  طرح هاي پژوهشي، سرتیتر های مهم روزنامه های سراسر 
کشــور و همچنین مقالات و اطلاعاتی علمی در حــوزه های موضوعی همچون 
سوخت ، انرژی، صنایع، محیط زیست، زلزله، معادن کشور و غیره جهت مخاطبان 
خاص خود ارائه می گردد. جســتجو و دسترســی به تمامی این اطلاعات از طریق 

صفحه جستجوی هر پایگاه برای کاربران عضو و غیر عضو فراهم می باشد.
 

&100=http://ricest.ac.ir/?part=menu&inc=menu&id

)E-Article( پایگاه اطلاعاتي تمام متن مقاله هاي فارسي
این پایگاه از ارزشمندترین پایگاه هاي اطلاعاتي مرکز منطقه اي محسوب مي شود 
و توسعه آن از وظایف مهم گروه پژوهشي مدیریت اطلاعات مي باشد. دسترسی به 
متن کامل همه مقاله هاي نشریات فارسي کشور از طریق این پایگاه برای کاربران 
وب ســایت مرکز منطقه ای فراهم می باشد. این پایگاه تا پایان سال 1394 دارای 

831070  رکود جهت بازیابی می باشد.

 

)E-Journal( پایگاه اطلاعاتي تمام متن نشریات فارسي
 در راستای پاســخ گویی به نیازهای متعدد کاربران، مرکز منطقه ای، شیوه های 
متعددی را برای دسترســی به محتوای نشریات فراهم کرده است. به طوری که 
علاوه بر پایگاه مقالات فارسی، امکان مرور صفحات مختلف نشریات و جستجوی 
محتوای آنها از طریق عناوین نشــریات نیز توسط مرکز از طریق پایگاه نشریات 
ادواری ایران، فراهم آمده اســت. این پایگاه آرشــیو کاملی از 2133 نشریه معتبر 
علمی- پژوهشــی ،علمی -ترویجی و آی اس ســی را در 8 حوزه کلی موضوعی 
شامل فنی و مهندسی، علوم انسانی، پزشکی، علوم کشاورزی، هنر و معماری، علوم 

پایه ، دامپزشکی و منابع طبیعی، به تفکیک به کاربران عرضه می  کند. کاربران این 
پایگه می توانند با انتخاب حیطه های موضوعی خود آرشــیو شماره ها و جلد های 

مختلف این نشریات دسترسی یابند 

 

https://search.ricest.ac.ir/ricest/AlphabetJournalp.aspx

)Abstrans( پایگاه چکیده انگلیسي مقالات فارسي
این پایگاه به جهت گردآوری و ارائه چکیده انگلیســی مقالات فارسی در نوع خود 
بی نظیر بوده و از اهمیت بالایي برای جستجوگران غیر ایرانی مقالات فارسی زبان 

برخوردار است.
 تعداد کل رکورد های این پایگاه جمعا 45041 رکورد می باشد و کاربران می توانند 
از طریق صفحه جســتجوی پیشرفته این پایگاه و با امکان ترکیب کلید واژه های 

گوناگون به آنها دسترسی داشته باشند.
 

119=http://ricest.ac.ir/?part=menu&inc=menu&id &    
یکی از مهمترین مزایای این پایگاه امکان ارائه آن به عنوان بستری از علم تولید 
شده در ایران به محققان سایر کشورها در راستای از بین بردن مانع زبانی موجود 

برای استفاده از تولیدات علمی کشور ایران توسط محققان سایر کشورها می باشد.

پایگاه طرح های پژوهشی کاربردی 
این پایگاه با آدرس https://comm.ricest.ac.ir  از پایگاه جامع و مناســبی در 
زمینه طرح های پژوهشــی کاربردی بوده که تا پایان سال 1934 دارای 70401 
رکورد می باشد. این پایگاه دسترسی کاربران را به اطلاعات کتابشناختی طرح های 
پژوهشی سراسر کشور و در حیطه های موضوعی مختلف فراهم می  کند. سیستم 
جســتجوی این پایگاه امکان ترکیب کلید واژه های گوناگون را برای انجام یک 

جستجوی پیشرفته دارا می باشد.  

آشنایی با برخی از عمده ترین 
RICeST پایگاه های جشنواره سیزدهم شیخ بهایی 

در اصفهان برگزار می شود
دبیر سیزدهمین جشنواره ملی فنآفرینی شیخ بهایی از برگزاری این رویداد ملی 

در روزهای یکم و دوم اردیبهشت ماه سال 96 در اصفهان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان، دکتر کورش خسروی 
در خصوص این خبر گفت: جذب ســرمایه گذاران و فعالان اقتصادی به جشنوره 
سیزدهم از مردادماه 1395 آغاز شده است و امیدواریم در این دوره جشنواره شاهد 

حضور پررنگ تر و قوی تر سرمایه گذاران باشیم.
وی افزود: امیدواریم جشنواره سیزدهم برای اولین مرتبه چند فرصت سرمایه گذاری 
فن آفرینی در قالب ابزارهای جدید تامین مالی مانند صندوق پروژه، صندوق جسورانه 
یا شــرکت های دانش بنیان پذیرش شــده در بازار SME ها به ســرمایه گذاران 

علاقه مند عرضه شود.
دبیر جشــنواره ملی فن آفرینی شــیخ بهایــی ادامه داد: به منظــور ارتقا کیفیت 
فرصت های سرمایه گذاری، همه این طرح ها از مسیر داوری جشنواره، یعنی بخش 
طراحان کسب و کار و فن آفرینان عبور خواهند کرد و در صورت تایید داوران این 

دوکارگروه طرح ها به سرمایه گذاران معرفی می شوند.
وی با بیان اینکه سیزدهمین جشنواره ملي فن آفریني شیخ بهایي روزهاي 1 تا 2 
اردیبهشت 96 همزمان با سومین المپیاد ملي طرح کسب و کار دانشجویي برگزار 
می شــود، اضافه کرد: جشنواره ملي شیخ بهایي هر ساله از سوي شهرک علمي و 
تحقیقاتي اصفهان با هدف ترویج و توسعه فن آفرینی، خلاقیت و نوآوری، معرفی 
فن آفرینان به عنوان موتور حرکت و توسعه اقتصاد دانش بنیان و ایجاد فضای تعامل 
در میان فعالان عرصه های مختلف فن آفرینی با حمایت وزارت علوم، تحقیقات و 

فناوري و معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوري برگزار مي شود. 

جایزه طلایی انجمن پارک های 
علمی آسیا به شرکت دانش 

بنیان اصفهانی رسید

شرکت دانش بنیان آریا پلیمر پیشــگام، مستقر در شهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان موفق به کســب جایزه طلایی انجمن پارک های علمی آسیا)ASPA( در 

سال 2016 شد.
به گزارش روابط عمومی شــهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان، این شرکت دانش 
بنیان با ارایه فناوری اکستروژن واکنشــی و نانوکامپوزیت های پلیمری موفق به 

کسب جایزه طلایی )Grand Prize(  در مراسم ASPA Award 2016  شد.
شــرکت آریا پلیمر پیشگام در ســال 1387 با حضور چند تن از فارغ التحصیلان 
کارشناســی ارشد دانشگاه صنعتی اصفهان در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان 
تاسیس شد که قبل از آن به عنوان هسته فناوری با ایده محوری تولید نانوکامپوزیت 
PP/MMT در مرحله رشد مقدماتی در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان مستقر 

گردید.
 این جایزه به شرکت هایی تعلق می گیرد که در آن ها به کمک مهارت های مدیرتی 
بالا، ایده های کاربردی و دانش های فنی متعدد به مرحله تجاری سازی رسیده و در 

جهت توسعه فناوری در آسیا نقش به سزایی داشته باشند. 
مراســم اعطای "جایزه ASPA " هر ساله از سوی انجمن بین  المللی پارک های 
علمی آسیا میان شرکت ها، موسسات مستقر در پارک های علم و فناوری عضو این 
انجمن با هدف تشویق شــرکت های "دانش بنیان" و فن آفرین جهت دستیابی به 
روحیه تجاری سازی دســتاوردهای فناورانه، ایجاد فرصت های مناسب در راستای 

یافتن شریک تجاری و معرفی مدل های شرکت های موفق برگزار می شود.
  ASPA2016  بیستمین کنفرانس بین المللي انجمن پارک هاي علمي و فناوری آسیا

به میزباني  شهر حیدرآباد هند 19 الی 22 اکتبر 2016 برگزار شد. 
منتخبــان این مســابقه می توانند از شــبکه این انجمن برای معرفی و پیشــبرد 
فعالیت های شــرکت خود و یافتن شــریک تجاری مناسب استفاده کنند و علاوه 
برحضور در این کنفرانس، در نمایشگاه فناوری های نوین که درحاشیه این کنفرانس 

برپا خواهد شد، دستاوردهای شرکت های خود را معرفی کنند.
پیش از این 9 شــرکت دانش بنیان مستقر در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان 

نیز موفق به کسب این جایزه از انجمن پارک های علمی آسیا)ASPA( شده اند. 
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17 ایرانداک

وزیر علوم، تحقیقات و فناوري در بازدید از پژوهشگاه علوم و فناوري اطلاعات 
ایران از ســامانه غدیر )عضویت فراگیر  کتابخانه ها( رونمایي کرد و بر لزوم معرفی 

بیشتر سامانه های و خدمات ایرانداک تاکید نمود. 
به گزارش »روابط عمومي پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران« با رونمایی از 
سامانه غدیر، اعضاي هیئت علمي و  دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه ها که 
کتابخانه دانشگاه متبوع آنها عضو طرح غدیر باشند مي توانند از منابع 241  کتابخانه 

دانشگاهی و مرکز پژوهشي کشور استفاده کنند. 
دکتر محمد فرهادي در بازدید از پژوهشگاه علوم و فناوري اطلاعات ایران، خدمات 
ارائه شــده توســط این پژوهشــگاه را براي  برنامه ریزي در علم و فناوري مهم و 

ارزشمند اعلام و خواستار معرفي بیشتر این خدمات به جامعه علمي کشور شد. 
وي با اشاره به اینکه هم اکنون در عصر دانایي به سر مي بریم و  همه عرصه هاي 
اجتماعي از جمله اقتصاد، دانش بنیان  شده است گفت: لازمه اینکه نیروي انساني 
نخبه و ماهر بتواند در توســعه کشــور نقش آفریني کند داشتن اطلاعات علمي 

 صحیح است. 
وي افزود: پژوهشگاه علوم و فناوري اطلاعات  ایران در زمینه  اطلاعات علمي و 
پژوهشي و انجام فعالیت پژوهشي  سامانه هاي متنوعي را طراحي کرده است که به 

محققان و سیاستگذاران کشور کمک مي کند. 

دکتر فرهادي اظهار داشــت: با ایجاد سامانه هاي جدید پژوهشگاه علوم و فناوري 
اطلاعات ایران، متقاضیان مي توانند  نیازهاي پژوهشي خودرا ارائه کنند و محققان 
کشور مي توانند با استفاده از این سامانه ها، طرح تحقیقي انتخاب کنند و  بدین وسیله 

زنجیره عرضه و تقاضا تکمیل شده و بسیاري از نیازهاي کشور هم حل مي شوند. 
وي گفت: مجموعــه دولت و وزارت علوم از اینکه پژوهش هاي دانشــگاهي در 
راســتاي حل مشکلات کشور باشند حمایت  مي کند و در همین راستا در آیین نامه 
جدید ارتقاي اعضاي هیئت علمي به طرح هاي تحقیقي کاربردي و مورد نیاز کشور 
 امتیازات بیشتري داده شده است و از طریق استفاده از سامانه هاي پژوهشگاه علوم 
و فناوري اطلاعات ایران مي توان  نیازهاي تحقیقاتي را مشاهده و از انجام کارهاي 

تکراري و موازي خودداري کرد. 
وزیر علوم با تجلیل از خدمات پژوهشگاه علوم و فناوري اطلاعات ایران در زمینه 
آموزش هاي رسمي دانشگاهي در زمینه  ایجاد دوره هاي تحصیلات تکمیلي و نیز 
برگزاري دوره هاي آموزشي آزاد در زمینه انجام پژوهش علمي گفت: خدمات  متنوع 
این پژوهشگاه باید معرفي و در تمام بخش هاي وزارت علوم مورد استفاده قرار گیرد. 

گفتني اســت، وزیر علوم در بازدید از پژوهشــگاه علوم و فناوري اطلاعات ایران 
ضمن دیدار با مدیران، اعضای هیئت علمی و  کارکنان، از بخش هاي مختلف این 

پژوهشگاه بازدید کرد.  

همایــش ملی مدیران فناوری اطلاعات با بازدید و ســخنرانی دکتر احمدی، 
معاون پژوهش وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  افتتاح شد . 

بــه گزارش روابط عمومی ایرانداک دکتر احمدی، معاون پژوهش و فناوری وزارت 
عتف ضمن حضور در همایش از نمایشگاه  جانبی همایش بازدید کرد و مسوولان 

نمایشگاه  دستاوردهای خود را ارایه نمودند. 
دکتر احمدی، در ســخنرانی افتتاحیه همایش چهارم گفت: محصولات فناورانه و 
جامعه، تاثیرات متقابلی بر هم دارند و این  همایش با رویکردی میان رشــته ای و با 
شعار فناوری اطلاعات از چشم انداز سیستم های اجتماعی-تکنیکی برگزار شده تا 

 جایگاه مهم علوم انسانی در تولید محصولات فناورانه بیان شود. 
هم چنین جایزه فناوری اطلاعات برتر )فاب( در سه سطح طلایی، نقره ای و برنزی 

در چهارمین همایش ملی مدیران  فناوری اطلاعات به محصولات برتر اهدا شد. 
از میان محصولات ارســالی به دبیرخانه همایش، 18 محصول به عنوان برگزیده 
انتخاب و تقدیر شد و ســه محصول برتر،  جوایز فاب طلایی، نقره ای و برنزی را 

دریافت کردند. 
لازم به توضیح اســت که محصولات ارسالی به همایش چهارم، ذیل محورهای 
سه گانه علمی-فناوری، سیاستی- مدیریتی، و اجتماعی-فرهنگی مورد ارزیابی قرار 
گرفت. در محور علمی-فناوری معیارهای اصلی فرآیندی، نوآوری و فناوری  با 12 
شاخص؛ در محور سیاستی-مدیریتی معیارهای اصلی مالی و بازار با 8 شاخص؛ و 
در محور فرهنگی-اجتماعی  معیارهای اصلی فرهنگی، اجتماعی و اخلاقی با 11 

شاخص، مورد توجه قرار گرفت.  
در میان محصولات برگزیده، صندوق فروشگاهی هوشمند فراسو، مربوط به شرکت 

صنایع رایانه فراسو، فاب طلایی، سامانه  عرضه و تقاضای پژوهش )ساعت( مربوط 
به پژوهشــگاه علوم و فناوری اطلاعات ایــران )ایرانداک(، فاب نقره ای و قابلیت 
 همزمان سازی ابرپژوهیار مربوط به مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی نور، 
فاب برنزی دریافت نمودند. گفتنی اســت،  نمایشگاه جانبی همایش ملی مدیران 
فناوری اطلاعات با حضور بیش از 20 نماینده موسســات و شــرکتهای فناوری 

 دستاوردهای فناورانه خود را ارایه کرده اند. 
همچنیــن در این دوره از همایش، مقالات و ایده هــای متعددی ذیل محورهای 
سه گانه فوق و در قالب ارائه سخنرانی و  پوستر توسط اساتید، مدیران و دانشجویان 

ارائه گردید و از برخی آثار برگزیده نیز تقدیر به عمل آمد. 

با حضور معاون وزیر علوم: 

سامانه ملی ثبت 
پایان نامه ،  رساله 

و پیشنهاده 
رونمایی شد

مراسم رونمایی از سامانه ملی ثبت پایان نامه، رساله، و پیشنهاده صبح امروز 
با حضور دکتر صدیقی، معاون وزیر و رئیس  سازمان امور دانشجویان وزارت علوم، 

تحیقات و فناوری در پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران برگزار شد. 
به گزارش »روابط عمومی پژوهشــگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران« مجتبی 
صدیقی، معاون وزیر و رئیس ســازمان امور  دانشجویان وزارت علوم در مراسم 
رونمایی از نسخه دوم سامانه ملی ثبت پایان نامه، رساله، و پیشنهاده در ایرانداک 
گفت:  باید بتوانیم با استفاده از سامانه ملی ثبت پایان نامه و رساله و با ارتباط بیشتر 

صنعت و دانشگاه، به رشد کشور کمک کنیم. 
رئیس ســازمان امور دانشــجویان وزارت علوم با بیان اینکه پژوهشگاه علوم و 
فناوری اطلاعات ایران از نهال به درخت  تنومندی تبدیل شــده اســت، افزود: 
هدف اصلی پژوهشگاه صیانت از آموزش عالی و پشتیبانی از توسعه علمی کشور 
اســت و  با استفاده از ابزارهای جدید می توان ادعا کرد که کار علمی با اصالت در 
ایران مستقر خواهد شــد و دیگر شاهد تخلف و  تقلب در آموزش عالی و تولید 

علم نخواهیم بود. 
صدیقی همچنین افزود: پژوهشگاه ها باید بیشتر از قبل معرفی شود؛ تا مسئولان، 
دانشــجویان، فرهیختگان و عوام مردم با  قابلیت ها و پتانسیل پژوهشگاه آشنا 

شوند. 
رئیس سازمان امور دانشجویان وزارت علوم در خصوص این سامانه ملی گفت: با 
استفاده از این سامانه دیگر کسی  نمی تواند در حوزه پایان نامه های موجود اعلام 

بی خبری و بی اطلاعی کند. 
صدیقی تاکید کرد: مجلس باید تصویب لایحه مالکیت معنوی را در اولویت قرار 
دهد تا ابزار قانونی برای برخورد با تخلفات  و صیانت از مالکیت معنوی امور جامعه 

علمی کشور وجود داشته باشد. 
بر اســاس بخش نامه وزارت علوم، تحقیقات، و فناوری در ســال 1386، همه 
دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، و مراکز آموزش عالی،  پژوهشی، و فناوری کشور ملزم 
هستند که یک نسخه از پایان نامه ها و رساله های خود را در اختیار ایرانداک قرار 
دهند و از  آنان خواسته اســت که »صدور، گواهي فراغت از تحصیل، به اعلام 

وصول پایان نامه دانش آموخته« از سوی ایرانداک موکول  شود. 
  گفتنی است، نسخه دو سامانه ملی ثبت با اهداف آسان سازی فرآیند گردآوری 
و ثبت مدارک علمی کشور، پوشــش پایگاه  اطلاعات پایان نامه ها و رساله ها در 
ایرانداک، پیش گیری از دوباره کاری در پژوهش های دانشگاهی، صرفه جویی در 
 هزینه های آموزشــی و پژوهشی، رصد و تهیه گزارش های مدیریتی از وضعیت 

علمی کشور، و پاس داشت حقوق پدیدآوران  رونمایی شده است. 
از طریق این سامانه، دانشجویان تحصیلات تکمیلی کشور، پس از دفاع پایان نامه 
/ رساله )پارسا(    خود، اطلاعات را به همراه  فایل هاي تمام متن آن در سامانه ثبت 

نموده و کدرهگیري دریافت مي نمایند. 
در ادامه، کد رهگیري ثبت شده پس از تایید دانشگاه به پایگاه اطلاعات علمي 

کشور به نشاني  ganj.irandoc.ac.ir    اضافه خواهد شد. 
در نســخه دو این سامانه، پس از ثبت پایان نامه / رساله )پارسا( توسط دانشجو، 
فایل تمام متن ارســالي، توسط کارشناسان  ایرانداک بررسي و در صورت کامل 
بودن فایل ارسالي، دانشگاه مي تواند اطلاعات تکمیل شده را تایید و دانشجو را 

 فارغ التحصیل نماید. 
هم چنین، دانشــجویان تحصیلات تکمیلي کشــور پس از تصویب پیشنهاده 
)پروپوزال( در دانشگاه محل تحصیل خود،  اطلاعات خواسته شده در این سامانه 

را تکمیل و سپس کدرهگیري دریافت مي نمایند.  

وزیر علوم سامانه غدیر را رونمایی کرد 

چهارمین همایش ملی مدیران 
فناوری با حضور معاون پژوهش 

وزارت عتف برگزار شد
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دروازه های اطلاعات جایی هســتند که در آن ها منابع 
اینترنتی بر پایه کیفیت و محتوا گزینش، فهرست نویسی، و 
رده بندی  می شوند و از این رو، بسیار گسترده تر از فهرستی از 
پیوندهای اینترنتی هســتند. دروازه های اطلاعات، خدمات 
اطلاع رســانی  را در چارچوب شمار بســیاری از پیوندهای 
اینترنتی به پایگاه های وب کنترل کیفیت شده به کاربران ارائه 
می  کنند. در  دروازه های اطلاعات، این کارشناسان هستند که 
گزینش منابع، شرح محتوا، رده بندی، و تولید فراداده را انجام 

می دهند تا  کاربران بتوانند با ســرعت به اطلاعات با کیفیت 
مبتنی بر وب دســت یابند. در کشــورهای توســعه یافته 
دروازه هــای اطلاعات  درموضوعات و رشــته های مختلف 
علمی و دانشــگاهی بسیاری ایجاد و پشــتیبانی شده اند. در 
محیط های اطلاعاتی ســنتی،  میانجی های اطلاع رســانی 
انســانی  مانند کتابداران، ناشــران، و  غیره به فیلتر کردن و 
پردازش اطلاعات و منابــع اطلاعاتی  می پرداختند، بنابراین 
کاربران بجای آنکه به جستجوی اطلاعات در کوهی انباشته 
شده از منابع بپردازند، در فهرست ها و  نمایه های ساختاریافته 
و ســازماندهی شــده اطلاعات مورد نیاز خود را جســتجو 
می کردند. منطقی ورای دروازه های اطلاعاتی  نیز چنین است؛ 
آنها در ســاختار خود متخصصانی موضوعی و اطلاع رسانان 
حرفه ای به استخدام در می آورند، تا به گزینش،  رده بندی، و 
فهرست نویسی منابع اینترنتی بپردازند و از این طریق جستجو 
و بازیابی اطلاعات کاربران شان را تسهیل  بخشند. در ایران 
نیز   همانند سایر کشورهایی که رشد و شتاب علمی بسیاری 

داشته اند منابع پژوهشی، علمی و فناورانه  بسیاری تولیده شده 
و در حال افزایش اســت و همه روزه شاهد ظهور یک وب 
ســایت یا پایگاه اطلاعاتی هســتیم که ارائه  دهنده منابع 

علمی ، پژوهشی و فناورانه است.  
دروازه اطلاعــات علمی، پژوهشــی، و فناورانــه ایران)در( 
نخســتین دروازه اطلاعات علمی در ایران است که با بیش 
از دویســت  پایگاه اطلاعات علمی، پژوهشی و فناورانه برای 
اشــاعه هر چه بیشــتر این گونه اطلاعات و پیشبرد خدمات 
اطلاع رســانی به  پژوهشگران با کمک به دسترسی آسان تر 
به منابع اطلاعات در وب  و توسط پژوهشگاه علوم و فناوری 

اطلاعات  ایران)ایرانداک(راه اندازی شده است. 
هم اکنون شــمار بســیاری از پایگاه های داده ایرانی در وب 
هســتند که پراکندگی و نبود درگاهی یکتا برای شناســایی 
آنها، کار  پژوهشــگران را در جســت وجوی اطلاعات دشوار 
ساخته است. دروازه اطلاعات علمی، پژوهشی، و فناورانه از 
یک ســو  دست یابی پژوهشگران را به پایگاه های داده آسان 
می  کند و از ســوی دیگر به سیاســت گذاران علم و فناوری 
نمایــی فراگیر از  وضعیت این پایگاه ها نشــان می دهد.    این 
ســامانه پیوند به پایگاه های داده گوناگون را با مدارکی مانند 
پایان نامه ها،  رساله ها،  نشریه   ها، گزارش  طرح های پژوهشی، 
کتابخانه های دانشــگاهی،  همایش ها، کتاب دانشــگاهی، 
انجمن ها و ... در رشــته های  اصلی و فرعی فراهم می سازد. 
ایــن دروازه، پایگاه های داده در وب را بر پایه نیاز کاربران در 
چارچوب ها و موضوع های  کاربردی، با بهبود شــیوه ی ارائه 

و کیفیت خدمات و همچنین با افزایش دســترس پذیری و 
اســتفاده پذیری به عنوان درگاهی  ارزشــمند برای استادان، 
دانشجویان،  و پژوهشــگران بازنمایی می  کند .   هدف اصلی 
این سامانه ایجاد یک پایگاه اطلاعاتی  بزرگ از منابع علمی، 
پژوهشــی و فناوری ایران به عنوان منبعی ارزشمند جهت 
استفادۀ دانشگاهیان و پژوهشگران در  داخل و خارج از کشور 
است و در این راه به شناسائی، دسته بندی و بهبود شیوۀ ارائة 
اطلاعات معتبرترین منابع اینترنتی  علمی، پژوهشی و فناوری 

در سطح کشور پرداخته است.  
این ســامانه به کمک روش مطالعه کتابخانه اي و طراحی 
سیستم ایجاد شده است. از آنجا که کاربران طرح »در« جامعه 
 علمی و دانشگاهی است، از دسته بندی رشته های دانشگاهی 
»سازمان سنجش آموزش کشور« برای طبقه بندی موضوعی 

 اصلی منابع استفاده شد.  
دروازه اطلاعات علمی، پژوهشی و فناورانه ایران یک سامانه 
تعاملی و فعال است که کاربران آن می توانند لینک پایگاه های 
 جدید را پیشنهاد دهند و متخصصان و پشتیبانان سامانه، بعد از 
بررسی و ارزیابی کیفیت پایگاه های پیشنهادی آن را به  لیست 
پایگاه ها بر روی ســامانه اضافه می نمایند.  برای اطلاعات 
بیشتر می توانید به آدرس  dar.irandoc.ac.ir  مراجعه  کنید.
پژوهشــگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران آمادگی دارد در 
جهــت طراحی و راه اندازی دروازه های موضوعی مختلف در 
 رشته ها و موضوعات مختلف همچون )اقتصاد مقاومتی، زنان، 

تجاری سازی دانش،  و ... ( مشاوره وخدمت رسانی نماید.  

آینده نگاری، حوزه ای میان رشــته ای اســت که مفاهیم 
بسیاری را از حوزه های دیگر به عاریه گرفته و مطمئنا مفاهیم 
بســیاری  را نیز به آن حوزه ها هدیه کرده اســت و فرایندي 
نظام مند است که سبب همگرایي و اجماع میان دیدگاه هاي 
متعدد علمي  شــده اســت. امروزه، آینده نگاري در توســعه 
سیاست های تحقیقات و فناوری، سهم بسیار مهمي دارد و بر  
 این اساس، دانش و  اطلاعاتي که از آن به دست مي آید برای 
تعیین چشم اندازهای سیاستی و سیاست های مربوط به این 
حوزه ها اســتفاده  می شــود. به ایــن ترتیــب، تاثیرگذاری 
آینده نگاری بر سیاســتگذاری، از موضوعات مهمی است که 
طی دو دهه ء گذشته به  موازات گسترش مفاهیم آینده نگاری 
و سیاستگذاری برجسته تر شده است. از اوایل دهه 1990، از 
آینده نگاري به  عنوان  یک ابزار پشتیبانی از سیاست ها به ویژه 
در حوزه علم، فناوری و نوآوری استفاده گسترده  شده است و 
برای برقراری ارتبــاط  میان آینده نگاری و سیاســتگذاری 
تلاش های ارزشمندی صورت گرفته است. اکثر تلاش های 
اخیــر در زمینه پیوند میان  آینده نگاری و سیاســتگذاری، بر 
کارکردهــا و نقش های کلیدی آینده نــگاری و تاثیرگذاری 
آینده نگاری بر سیاســتگذاری با ایفــای  این نقش ها تمرکز 
داشــته  اند. آینده نگاری با انجــام کارکردهای کلیدی نظیر 
»تغذیه اطلاعاتی سیاست  «، »تسهیل پیاده- سازی سیاست 
 «، »مشــارکت در سیاســتگذاری  «، »پشــتیبانی از تدوین 
سیاست  «، »پیکربندی مجدد سیستم سیاست  « و   »کارکرد 
نمادیــن  «، نه تنهــا در مراحل و ســطوح مختلف فرایند 
سیاستگذاری کاربردی اســت، بلکه هماهنگی مراحل این 
 فرایند را نیز می تواند بر عهده بگیرد. از این میان، دو کارکرد 
نخست، یعنی »تغذیه اطلاعاتی سیاست« و »تسهیل پیاده-
 ســازي سیاســت« بــه  عنــوان کارکردهــای اصلي در 
تمامی برنامه های آینده نگاری قابل مشــاهده هستند. اغلب 

مطالعــات اخیری  که بر دو کارکرد مذکور تاکید داشــته اند، 
شبکه سازی و افزایش تعاملات سیاستگذاران و آینده نگاران 
را بــه عنوان عوامــل  اصلی تســهیل کنندهء تقویت اثرات 
آینده نگاری در سیاستگذاری مطرح کرده اند. نکته مهم این 
اســت که عوامــل مذکــور،  همگی به عنصر مشــارکتی 
آینده نگاری اشــاره کرده اند که امکان یادگیری در سیستم 
سیاستی، آگاهی رسانی های به موقع و  در نتیجه ظرفیت سازی 
برای ایجاد هوشــمندی راهبردی در سیاستگذاری را فراهم 
می  کنند. به نظر می رسد برخی از عوامل  و عناصر پیشبرنده و 
محرک تحقق موارد مذکور، در فرایندهای سیاستگذاری و 
آینده نگاری و ارتباط این دو با هم نهفته  اســت. از این رو،  با 
وجود تلاش هایی که تاکنون در زمینه ء شناخت ارتباط میان 
آینده نگاری و سیاستگذاری صورت گرفته،  شکل دادن به این 
مفهوم، بر حسب چارچوب های نظری موجود برای فرایندهای 
سیاســتگذاری، در ادبیات نظری مرتبط بــا  این حوزه یک 
کمبود تلقی می گردد. بخشــی از ایــن راه حل، در کتاب» 
آینده نگاری علم و فناوری و اثرات آن در  سیاستگذاری« که 
با همکاری »انتشارات چاپار« و »ایرانداک« به چاپ رسیده 
است ارائه شده است. ایده اصلی کتاب  مذکور  این است که 
برای تقویت اثرات آینده نگاری در فرایند سیاستگذاری علم، 
فناوری و نوآوری، فرایند آینده نگاری باید  همراستای فرایند 
سیاستگذاری باشد، به گونه ای که هر گام آینده نگاری، یک 
یا چند نقش و کارکرد برای هر گام  سیاستگذاری داشته باشد؛ 
این ایده مبتنی بر مفهوم آینده نگاری انطباقی است. مفهوم 
مکمل آینده نگاری انطباقی    در  کتاب مذکور، سیاستگذاری 
مبتنی بر شواهد است. بر اساس ادبیات موجود، آینده نگاری، 
تولیدکننده شــواهدی اســت کــه  بهتریــن ورودی برای 
سیاستگذاری است. اما چگونگی به کارگیری این شواهد در 
سیاستگذاری، نیازمند سازوکارها و  مکانیسم های خاصی هم 
در فرایند آینده نگاری و هم در فرایند سیاستگذاری است. از 
این رو، برای ایجاد تصویری روشــن و  قابــل درک از این 
مکانیسم ها و ســازوکارها، تلاش شده اســت تا در کتاب 
مذکوربه مفاهیم نظری مرتبط با این موضوع  پرداخته شود. 
کتاب مذکور،  ضمن مشخص کردن چارچوب مفاهیم مرتبط 
بــا این موضوع، تصویری واقعی از اثرات  آینده نگاری علم و 
فناوری در سیاستگذاری، در ایران و جهان، در اختیار مدیران، 
برنامه ریزان و سیاستگذاران علم و فناوری  و همه علاقمندان 

این عرصه قرار می دهد.  

پارک علم و فناوری 

طرح غدیر راهکاری است که پژوهشگاه علوم و فناوری 
اطلاعات ایران )ایرانداک( برای امکان بخشیدن به دسترسی 
مستقیم  کاربران دانشگاه ها، پژوهشــگاه ها، و مراکز آموزش 
عالی، پژوهشی، و فناوری به منابع کتابخانه های دانشگاهی و 

تخصصی  طراحی کرده است  . 
 به گزارش »روابط عمومی پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات 
ایران« این طرح پس از اجرا در دوره ای 17 ساله، از فروردین 
 مــاه 1395 در چارچوب دســتورعمل دور دوم طرح غدیر به 

امضای وزیر علوم، تحقیقات و فناوری به اجرا درآمده است. 
برپایــة طرح غدیر، متقاضیان اســتفاده از منابــع موجود در 
کتابخانه های زیرپوشــش طرح می تواننــد با پرداخت هزینة 
صدور  مدارک عضویت و پشــتیبانی طرح از ســوی مؤسسه 
اشتغال یا تحصیل شان، از محلی که به عنوان مبدأ برای آنها 
تعیین شــده  است یک کارت عضویت و تعدادی کارت امانت 

دریافت کنند و به عضویت طرح درآیند. 
اعضــای طرح بــا اســتفاده از کارت نخســت می توانند به 
کتابخانه های زیرپوشــش )کتابخانه های مقصد( مراجعه و از 
خدمات آنها  در محل استفاده کنند یا با سپردن هر کارت امانت 

یک کتاب امانت دادنی را به امانت گیرند.  
از فروردین ماه 1395 در چارچوب دستورعمل دور دوم طرح 
غدیــر که به امضای وزیر علوم، تحقیقات و فناوری رســیده 
 است، 231 کتابخانه وابسته به 74 دانشگاه و مؤسسه پژوهشی 

به عضویت دور دوم طرح غدیر درآمده اند. 
اعضای هیئت علمی رسمی و پیمانی، دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی، و کتابخانه های وابسته به وزارت علوم، تحقیقات، و 
 فناوری زیرپوشش طرح قرار خواهند گرفت. گفتنی است که 
تنها کســانی امکان استفاده از طرح را دارند که کتابخانه های 
 وابسته به دانشکده/ پژوهشکدۀ محل کار یا تحصیل آنان در 

عرضة  خدمات به اعضای دیگر طرح همکاری کنند. 

مؤسسه های وابسته به سازمان های دولتی دیگر به جز وزارت 
عتف، برای عضویت در طرح باید درخواست خود را به  ایرانداک 
ارائه کنند. پذیرش عضو از این مؤسسه ها می تواند تا سقف 20 

درصد اعضای وابسته به وزارت عتف انجام شود. 
پیشینه طرح غدیر در یک نگاه

 »طرح تعمیم خدمات کتابخانه هــای تخصصی به افراد غیر 
عضو«: طی سال های 77-1374 به اجرا درآمده است. در آن 
 زمان 148 کتابخانه وابسته به 54 دانشگاه و مؤسسه پژوهشی 
شــامل 7 هزار و 179 دانشجوی تحصیلات تکمیلی و 520 

 عضو هیئت علمی به عضویت طرح در آمده بودند. 
هم چنین، از 19  هزار و 20 جلد کتاب امانت داده شده، تنها 41 

جلد کتاب به کتابخانه ها بازگردانده نشد. 
 »طرح غدیر: عضویت فراگیر کتابخانه ها« )دور نخســت(: در 
دور نخســت طی ســال های 94-1378 به اجرا درآمد. 240 
 کتابخانه وابسته به 66 دانشگاه و مؤسسه پژوهشی شامل 77 
هزار و 571  دانشــجوی تحصیلات تکمیلی و عضو هیئت 

 علمی به عضویت طرح غدیر درآمده بودند. 
از مجموع 168 هزار و 929 جلد کتاب امانت داده شده در این 
دور از طرح غدیر، تنها 68 جلد کتاب به کتابخانه ها  بازگردانده 

نشد. 
 »طرح غدیر: عضویت فراگیر کتابخانه ها« )دور دوم( : در دور 
دوم 231 کتابخانه وابسته به 74 دانشگاه و مؤسسه پژوهشی 
 بــه عضویت طرح درآمده اند. جناب آقای دکتر فرهادی، وزیر 
علــوم، تحقیقات و فنــاوری در مراسمی ســامانه غدیر را در 
تاریــخ    1395/07/06 رونمایی نمودند و از این تاریخ به بعد، 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی و اعضای هیئت علمی رسمی و 
 پیمانی که دانشگاه محل تحصیل یا کار آنها به عضویت طرح 
غدیر درآمده باشد می توانند به مبدأ مراجعه و تقاضای  عضویت 

در طرح غدیر نمایند.  

آغاز اجرای دور دوم طرح غدیر
)عضویت فراگیر کتابخانه ها(  

آینده نگاری علم و فناوری 
و اثرات آن در سیاست گذاری

نخستین دروازه  اطلاعات 
علمی، پژوهشی و فناورانه ایران)در( 

لیلا نامداریان
عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم 
و فناوری اطلاعات ایران)ایرانداک( 

دکتر رویا پورنقی
استادیار پژوهشگاه علوم و فناوری 

اطلاعات ایران)ایرانداک( 
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به گــزارش روابط عمومی پارک علم و فناوری اســتان 
سمنان، کارگاه آموزشی »آشنایي با الزامات قانوني در تنظیم 
اســناد مالیاتي« با حضور مدیران و نمایندگان شرکت های 
استان سمنان، دانشجویان و فناوران در پردیس شاهرود پارک 

علم و فناوری استان سمنان برگزار شد.
در این کارگاه مهندس مرتضی زینلی، حسابرس ارشد مالی 
و مالیاتی، کمبــود اطلاعات در بخش مالی و حســابداری 
شــرکت های دانش بنیان و شرکت  های مستقر در پارک ها را 
عامل اصلی عدم استفاده کامل از معافیت های مالیاتی دانسته 
و راهکار اصلی جلوگیری از بروز مشکلات مالیاتی را ثبت و 
ضبط دقیق فعالیت های مالی و ورودی و خروجی شرکت ها 

بیان کردند.
ایشان ضمن تشریح نحوه تحریر دفاتر قانونی و پلمپ دفاتر، 
موضوع ماده 169 قانون مالیات مســتقیم و انواع مالیات ها و 
جرایم، توضیحاتی در زمینه نحوه ارسال اظهارنامه عملکرد، 
ارزش افزوده، حقوق، جلوگیری از اعمال جرایم در هریک از 
اظهارنامه های مربوطه، نحوه صدور فاکتور مورد قبول از نظر 
دارایــی، تکمیل ثبت نام ارزش افزوده و نیز پیش ثبت نام کد 

اقتصادی ارایه دادند. 

در ادامه، کارگاه به صورت پرســش و  پاســخ برگزار شد و 
پاسخگویی به دیگر سوالات حاضرین به جلسه آتی موکول 
شد. طبق هماهنگی های به عمل آمده، سومین کارگاه قوانین 
مالیاتی سال جاری و جلسه پرسش و پاسخ سوالات مطرحی 

شرکت ها در بازه زمانی 17-14 آذر ماه سال جاری، در حاشیه 
دومین جشــنواره پژوهش و فناوری استان سمنان، در محل 
آمفی تاتر پردیس شاهرود پارک علم و فناوری استان سمنان 

برگزار خواهد شد. زمان دقیق کارگاه متعاقبا اعلام می شود. 

با حکم وزیر علوم، 
روساي پارک هاي علم 
و فناوري استان قزوین 
و ایلام منصوب شدند

طی احکامي از ســوی دکتر محمد فرهادی وزیر علوم، 
تحقیقــات و فناوری، دکتر کامران طاهرپور به عنوان رئیس 
پــارک علم و فناوری اســتان ایلام و دکتر یوســف گرجي 
مهلباني به عنوان رئیس پارک علم و فناوري اســتان قزوین 

منصوب شدند.
در بخشی از این احکام آمده است: »با عنایت به مراتب تعهد، 
تخصص و تجارب ارزنــده جنابعالی به موجب این حکم به 
عنوان رئیس پارک علم و فناوری منصوب می شوید. انتظار 
می رود با توکل به خداوند سبحان، ماموریت و وظایف رئیس 
پارک علم و فناوری را بر پایه قوانین، سیاست ها و در چارچوب 

برنامه ها و جایگاه تشکیلاتی مصوب به انجام رسانید. 
بایسته اســت با پیروی از آموزه های اسلامی، مبانی علمی و 
راهبردی دولــت تدبیر و امید و جلب همکاري همه مدیران 
و کارکنان گرامي، نقشی شایسته در تحقق اهداف نظام علم 
و فنــاوری و نقش آفرینی آن در اقتصاد دانش بنیان و تحقق 

سیاست های اقتصاد مقاومتی ایفا نمایید. 

به گزارش گاهنامه عتف ،دکتر علم الهدایی، رئیس پارک 
علــم و فناوری خراســان، ضمن ابراز خرســندی از حضور 
مسئولین مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی جنوب استان 
کرمان و بازدید آن ها از این مرکز علمی-پژوهشی در مورد 
راهکارهای نیل به اهداف اقتصادی مقاومتی گفت: توســعه 
اقتصاد مقاومتی همواره ســاز و کارهای بسیار گسترده و در 
عیــن حال پیچیده ای دارد که در دو محور توســعه اقتصاد 

یادگیری و اقتصاد دانش بنیان تعریف می شود.
رئیس پارک علم و فناوری خراسان ادامه داد: هم اکنون نیز 
ظرفیت های خالی فراوانی در کشور وجود دارد که می بایست 
مورد توجه قرار گیرند چرا که یکی از ســاز و کار های موثر 

برای نجات اقتصاد ایران، پیشــروی به سوی فعالیت های 
دانش بنیان و هم افزایی منابع است.

وی اضافه کرد: صنعت کشــور با دادن تســهیلات نجات 
نمی باید، بلکه تنها راه فقط توسعه فعالیت های دانش بنیان 
در زمینه های فناوری، علم و دانش در عرصه هایی از جمله 
کشاورزی است که این موضوع تا حدی به دیدگاه مسئولین، 

نیز مرتبط می باشد.
دکتر علم الهدایی تاکید کرد: از آن جایی که بیشترین بیکارها 
در میان فارغ التحصیلان رشــته های مرتبط با کشــاورزی 
و صنایع غذایی می باشــد با دادن فرصــت های متعدد به 
متخصصین و حمایت از شرکت های فناور مطمئنا می توان 

تغییرات زیادی را در این صنعت شاهد بود.
رئیس پارک علم و فناوری خراسان همچنین با اشاره به نمونه 
های مختلف توسعه شرکت های دانش بنیان درکشورهای 
دیگر اظهار کرد: ظرفیت ها می بایست در کنار یکدیگر قرار 
بگیرند، امروزه اگر اقتصاد مالزی رشــد کرده است بر اساس 
برنامه های حمایتی این کشور از صنایع کوچک است، چین 
اگــر در عرصه اقتصاد بین المللی توانمند جلوه کرده اســت 
با پیروی از همین برنامه های دانشــی می باشد اما متاسفانه 
در ایران به دلیل وجود دیدگاه های متفاوت، بخشی نگری، 
منفی نگری و حتی بی اطلاعی از ظرفیت های یکدیگر نیاز 

به کار بیشتری در این زمینه احساس می شود. 

رئیس پارک علم و 
فناوری فارس: 

وظیفه پارک علم و فناوری 
حمایت از شرکتهایی 

است که ایده هاي 
فناورانه داشته باشند

 
دکتر فرید مر رئیس پارک علم و فناوري فارس گفت: در 
راستای تحقق اقتصاد مقاومتی رویکرد شرکتهای دانش بنیان 
باید تقاضا محور و تقاضا گرا شود و متناسب با نیاز جامعه ایده 
و فکر خود را ارائه دهند و در تحقق این هدف ســازمانهای 
خدمات رســان نقش بســزایی ایفا می  کنند به گونه ای که 
ادارات و سازمانها در زمینه تأمین دستگاههای خود به شرکت 
های دانش بنیان داخلی اعتماد و از آنها حمایت کنند تا آنها 
نیز بتوانند محصولی با کیفیت تولید کنند که قابلیت رقابت با 

نمونه خارجی را داشته باشد.
رئیــس پارک علم و فناوری اســتان فــارس افزود:یکی از 
مشــکلات اصلی این بخش وجود کالا قاچــاق و اجناس 
وارداتی اســت که توانایی ســاخت آن در داخل کشور وجود 
دارد و صنعتگر باید بعد از تحمل ســختیها و تولید انبوه کالا 
باکیفیت با مشابه وارداتی ویا قاچاق آن در بازار مواجه و رقابت 
کند به عنوان مثال در حوزه دفاعی که واردات نداشتیم خیلی 
خوب رشد کرده و به موفقیتهای چشمگیری دست یافته ایم.

وی تاکید کرد: حدود 20شرکت در پارک علم و فناوری استان 
فارس وجود دارد که توانایی های بالایی در زمینه نرم افزار، 
سخت افزار، کشاورزی، نانو کشاورزی، صنایع غذایی، نفت و 
گاز و نانو دارند و عدم حمایت کافی مسولان مربوطه از آنها 
تحمل شرایط در میدانی نابرابر را سخت می  کند و مردم نیز 

باید همتی ملی کنند و کالای ایرانی بخرند.
فرید مر تشــریح کرد: وظیفه پارک علم و فناوری حمایت از 
شرکتهایی اســت که ایده خوب داشته باشند و این حمایت 
شامل ایجاد امکانات و دادن مکان برای اجرای ایده آنهاست 
و همچنین بــرای عملی کردن ایده های نــاب موجود در 
دانشگاهها پیشنهاد متصل شدن دانشگاهها به پارک علم و 
فناوری داده شده تا استعداد دانشجویان خلاق در پارک علم 

و فناوری شکوفا شود. 

کارگاه آموزشی 
»آشنایي با الزامات قانوني در تنظیم اسناد مالیاتي« 

در پارک علم و فناوری استان سمنان برگزار شد

رئیس پارک علم و فناوري خراسان رضوي: 

تنها راه فقط گسترش فعالیت های دانش بنیان است
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دکتر پیری در مجمع عمومی صندوق 
حمایت از صنایع الکترونیک: 

صحا، خلاء تامین مالی 
شرکت های فناور 
را پر کرده است

  
مدیرکل دفتر سیاستگذاري برنامه ریزی امور فناوری وزارت علوم، تحقیقات و 
فنــاوری و نماینده وزارت علوم در مجمــع عمومی صندوق حمایت از تحقیقات و 
توسعه صنایع الکترونیک)صحا(،  از صحا بابت پرکردن خلاء تامین مالی شرکت های 

فناور تقدیر کرد.
همچنیــن دکتر پیری مدیرکل امور برنامه ریزی فناوری وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری با اشاره به فعالیت 38 پارک علم وفناوری و 170 مرکز رشد در کشور گفت: 
در این مراکز بیش از 4 هزار شرکت فعال هستند که 900 شرکت موفق به کسب 

تاییدیه های دانش بنیان شده اند.
گفتني اســت در مجمع عمومی صنــدوق حمایت از تحقیقات و توســعه صنایع 
الکترونیک)صحا(کــه در وزارت صنعت، معدن و تجارت بــا حضور، دکتر پیری 
مدیرکل دفتر سیاســتگذاري برنامه ریزی امور فنــاوری وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، دکتر فیاض معاون توســعه مدیریت و منابــع و دکتر صادق زاده معاون 
آموزش، پژوهش و فناوری وزارت صنعت، معدن و تجارت، دکتر ســلجوقی عضو 
هیات عامل ســازمان فناوری اطلاعات ایران، دکتر قاضی زاده رئیس پژوهشگاه 
نیرو، مهندس امانی رئیس امور صنعت و معدن ســازمان مدیریت و برنامه ریزی، 
دکتر مهدوی جانشین ریاست موسسه آموزشی و تحقیقاتی وزارت دفاع، مهندس 
قدس معاون پژوهشی صایران و دکتر وحدت رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل صحا 

و سایر اعضای هئیت مدیره صندوق برگزار شد. 

پارک زیســت فناوری خلیج فارس در ساحل جنوبی منطقه آزاد قشم و در 15 
کیلومتری شهر قشم قرار دارد جزیره قشم بدلیل قرار داشتن در منطقه آزاد تجاری 
و اقتصادی و بهره مندی از مزایای حاصل از آن و نزدیکی به سایر کشورهای حوزه 
خلیج فارس و مراکز عظیم تجاری و حضور در مهمترین شاهراه مراودات تجاری، 
محل بســیار مناســبی جهت ســرمایه گذاری و رویش اقتصاد های دانش بنیان 

محسوب می شود.
 این پارک با وسعت 380 هکتار در سال 1387 تأسیس گردید و با هدف حمایت از 

شرکتهای دانش محور فعالیت می-نماید.
پارک زیست فناوری خلیج فارس به منظور ایجاد بزرگترین و معتبرترین پارک علم 
و فناوری در منطقة خاورمیانه در گرایش تخصصی زیست فناوری در کشور تلاش 
می نماید که در سطح ملی و فرا ملی پیشرو باشد. از جمله اقداماتی که در این راستا 
صورت گرفته است احداث ساختمان آزمایشگاه با زیر بنای 3800 متر مربع، مجتمع 
اقامتی با زیر بنای 3400 متر مربع و ســاختمان اداری با زیر بنای 3500 متر مربع 

می باشد.
پژوهش های مهم علمی در پارک زیست فناوری خلیج فارس شامل تولید دارو، غذا 

و انرژی از ظرفیت های نهفته در دریا می باشد. 
 از جمله ایده هایی که در این پارک با مقاصد تجاری و ثروت آفرینی مورد تحقیق 
و آزمون قرار گرفته اند عبارتند از: تکثیر و پرورش مرجان ها، ثکثیر و پرورش خیار 
دریایی، تکثیر و تولید ماهیان زینتی، استحصال کیتین از پوست میگو، کشاورزی با 
آب شور، پرورش صدفهای مروارید ساز و تکثیر و پرورش جلبکهای دریایی و .....

یکی از راهبردهایی که پارک زیست فناوری به منظور تکمیل چرخة علم تا صنعت 
بکار برده است ایجاد کریدورهای علم و فناوری می باشد که در این راستا می توان 
به ایجاد مرکز رشد زیست فناوری، امضاء تفاهم نامه ها و هماهنگیهای انجام شده 

با ســایر پارکهای علم و فناوری، ادارات صنایع، سازمان منطقه آزاد قشم، دانشگاه 
های منطقه، اقتصاد دانان و ... اشــاره نمود تا بتواند مشاور مناسب و بسزایی برای 

فناوران باشد.
از دیگر توانمندیهای پارک چه از حیث علمی و چه تجهیزات مورد نیاز، می توان به 
تکثیر گیاهان درون شیشه ای اشــاره نمود که با نام تجاری ارگانا به ثبت رسیده 
است و در حال حاضر در مقیاس تجاری تولید می شود. ارگانا گلدانهای شیشه ای 
کاملًا استریل با محیطی بسته و بدون خاک و نیز حاوی محیط کشت هستند. این 

گیاهان توسط تکنیکهای کشت بافت و در اندازه های مینیاتوری تولید می شوند.
از دیگر ویژگیهای منحصر به فرد پارک بهره مندی از ســواحل چند کیلومتری و 

امکان بهره برداری مستقیم از این منبع عظیم می باشد.
پارک زیست فناوری خلیج فارس به واسطة توانمندی کشت و پرورش جلبکهای 
دریایی و برخورداری از تجهیزات اســتحصال پلیمرهای زیســتی از آنها شــامل 
تأسیسات فرمانتور، اکستراکتور و دیگهای بخار در مقیاس صنعتی می تواند خدماتی 
از جمله امکان فرآوری جلبکهای دریایی و استخراج پلیمرهای زیستی و استفاده از 

آنها در صنایع دیگر را ارائه می دهد.
با این معرفی وآشنایی مختصر از حضور تمام مخترعین، مبتکرین وصاحبان ایده در 
پارک زیســت فناوری خلیج فارس به منظور تجاری سازی واقتصادی نمودن ایده 

هایشان صمیمانه استقبال می نمائیم.  

 آدرس وشماره تماس  : قشــم- کیلومتر 15 جاده ساحلی جنوبی- پارک زیست 
فناوری خلیج فارس

تلفن : 07635221571  -07635221572     
  WWW.PGBP.IR       : ادرس سایت 

نشســت دکتر عباس قوام رئیس پارک علم و فناوری اســتان کرمان با مدیر 
مدارس هوشمند مهدوی کرمان در راستای تاسیس کانون شکوفایی و خلاقیت روز 

دوشنبه 12مهرماه در مدرسه پسرانه مهدوی برگزار شد. 
در این نشســت دکتر عباس قوام، رئیس پارک علم و فناوری استان کرمان گفت: 
تاسیس کانون خلاقیت و شکوفایی در استان پتانسیل خوبی برای حمایت از آموزش 
کودکان و شکوفایی خلاقیت آنان است و پارک علم و فناوری استان برای اعطای 

تسهیلات جهت راه اندازی این مجموعه حمایت های لازم را بعمل می آورد.
در این نشســت دکتر قوام با اشاره به نقش سازنده کانون خلاقیت و شکوفایی در 
شکل گیری، رشــد و تقویت خلاقیت نسل آینده تاکید کرد: برای ایجاد خلاقیت 
و نوآوری، بایســتی از دوران نوجوانی و خردسالی بستر بروز خلاقیت را در اذهان 

کودکان و نوجوانان فراهم آورد.
وی ضمــن تاکید بر تاثیر پارک علم و فنــاوری در ایجاد خلاقیت کودکان گفت: 
تاســیس پارک علم و فناوری کودک و نوجوانان می تواند در نهادینه کردن شعار 

تبدیل ایده به ثروت برای نسل آینده مفید باشد.

در ادامه دکتر ترکزاده مدیر مدارس هوشمند مهدوی ضمن ابراز علاقمندی جهت 
همکاری در تاسیس کانون شکوفایی و خلاقیت و پارک علمی کودک و نوجوانان، 

جهت تاسیس این مراکز قول مساعدت و همکاری داد. 

حضور فعال پارک علم و فناوری 
آذرباجان غربی در گردهمایی بزرگ 
شرکت های فناور و دانش بنیان شمال 

غرب کشور درمنطقه آزاد ارس
 

حضور فعال شرکت هاي مســتقر در پارک علم و فناوری آذرباجان غربی در 
گردهمایی بزرگ شرکت های دانش بنیان و فناور شمال غرب کشور در منطقه آزاد 
ارس با حضور مهندس عرب باغی ریاســت محترم منطقه آزاد ارس، دکتر بهزاد 
سلطانی رئیس صندوق نوآوری و شــکوفایی، مهندس محمدی مدیر کل تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و دکتر جهانگیری نماینده تام الاختیار اســتاندار 
آذربایجان شــرقی در حوزه علم و فناوری و رئیس منطقه ویژه علم و فناوری ربع 
رشــیدی تبریز با هدف آشــنایی شــرکت های دانش بنیان و فناور با ظرفیت  ها و 
حمایت های موجود در منطقه آزاد تجاری  ـ صنعتی ارس و ایجاد ارتباط مؤثر میان 
سرمایه گذاران با شرکت های دانش بنیان و فناور در سالن آمفی تئاتر حکیم نباتی این 

منطقه برگزار گردید.
رســول خالقی دبیر این گردهمایی با ارائه ی گزارشی از روند اجرایی گردهمایی اظهار 
داشــت: توانمندیهای ویژه ی منطقه  ی ارس در حوزه اکوسیســتمی و تامین قطعات و 
صادرات، پتانسیل ویژه منطقه را برای فعالیت شرکت های دانش بنیان فراهم کرده است.

گفتنی است همایش بزرگ شــرکت های دانش بنیان و فناور شمالغرب کشور با 
حضور 160 طرح از استان های آذربایجان شرقی، غربی، اردبیل، زنجان و کردستان 

در منطقه آزاد ارس برگزارشد. 

پارک زیست فناوری خلیج فارس

نشست رئیس پارک علم و فناوری کرمان
 با مدیر مدارس هوشمند مهدوی کرمان
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وقتی صحبت از کلمه »علم« می شود، کلمه »دانش« هم کنار آن می آید، علم 
و دانش یعنی آگاهی. آگاهی به تمام هر آنچه نمیدانیم و بعد از دانســتن به دانش 
تبدیل می شود. تعریف علم از دیدگاه فلاسفه و عرفا و دانشمندان متفاوت است و 
در این مقال قصد ورود به آن را ندارم ولی آنچه مسلم است این است که ایران از 

پیشگامان توسعه علم در دنیا بوده است. 
علمی که از کلماکره و تپه های ازبکی و ســیلک و مارلیک و حصار و ... آغاز شده 
اســت و با ابوعلی سینا و رازی تثبیت و با شیخ بهایی و میرفندرسکی تداوم یافته 
اســت و اکنون هم سریعترین رشد علمی دنیا را دارا میباشد. آغاز علم را میتوان از 
مهد علم یعنی دانشگاه جندی شاپور دزفول پی گرفت و به مدرسه نظامیه نیشابور 
و ابرکوه رسید و تا ربع رشیدی تبریز ادامه داد، آن هم در دورانی که دنیا معنی علم 
و دانش را نمیدانست. تولید علم در ایران بسیار مفید است و باعث شده ما گنجینه 

ارزشمندی از دانش و کتب سودمند علمی را در اختیار داشته باشیم.
علمی که در قدیم توســط حکیمان به صورت یکپارچه صورت میگرفته اســت، 
به عبارتی حکیم ابوعلی ســینا به صورت همزمان پزشــک، فیلسوف، دانشمند، 
سیاستمدار، ریاضیدان و طبیعیدان بوده است و یا حکیم ابوریحان بیرونی به صورت 

همزمان انسان شناس، منجم، ریاضی دان و فیزیکدان بوده است. 
در تاریخ علم از حدود 400 ســال پیش و بــه عبارتی از انقلاب صنعتی، تفکیک 
علوم صورت گرفته و دانشمندان علوم منفک و جدا شدند، به عنوان مثال تخصص 
میرداماد در زمینه عرفان و فلســفه بوده است که گریزی به ادبیات نیز زده است. 
ناگفته نماند که انقلاب صنعتی در ایران مقارن با حکومتهای صفویه، افشــاریه و 
زندیه بوده است و در همین حکومتها به علوم انسانی بهای فراوانی دادند که نتیجه 
آن در تقویت مبانی فکری فلســفه و عرفان اسلامی و حضور دانشمندان متعدد در 

این زمینه آشکار است.

در دوره قاجاریه، تیشه ای که علم زده شد را در هیچ دوره تاریخی در ایران نمیتوان 
مشــاهده نمود، بی ارزشی به علم در این دوران به اوج خود میرسد و در دوران که 
دنیا با سرعت به سمت صنعتی شدن میتاخت، مردم ایران که از صاحبان طبابت در 
دنیا بوده اند در نبود طبیب، از بیماری جان میسپردند و تلاشهای کوتاه مصلحانی 
چون امیرکبیر، قائم مقام و میرزا حســین خان سپهسالار برای پیشرفت علم هم 
با تیغ بران حکومتی مواجه شــد تا کشور ایران تمام پیشرفتهای خود را در دوران 

گذشته با پسرفت جبران نماید.
با آغاز نهضت مشــروطه  و در دوره پهلوی اوضاع بهبود یافت، با تحصیل جوانان 
ایرانی در داخل کشور و در خارج کشور و برگشت آنها به کشور، علم جان تازه ای 
گرفت و دانشمندانی چون دهخدا، نسیم شمال، همایی، صفا، سحابی، عبدالکریم 
قریب، محمد قریب، گنجی، شــفیعی کدکنی، فروزانفر، ســمیعی، رضا، ستوده، 
عبدالعظیم قریب و صدها دانشــمند دیگــر در تمامی زمینه ها پرورش یافتند، کار 
تا جایی پیش رفت که ایران حتی در فناوری نرم مانند موســیقی، هنر و سینما نیز 

گام های در خوری برداشت.
وقوع انقلاب اسلامی ایران به عنوان نقطه عطف در تاریخ ایران باعث شتاب فزاینده 
رشــد علم در کشور به خصوص در دهه اخیر شد که حضور تاثیر گذار دانشمندان 
ایرانی در مجامع بین المللی را میتوان نمونه بارز تلاشهای گسترش علم بر شمرد. 
نشر مقالات متعدد در تمامی زمینه ها و به خصوص علوم نو و بین رشته ای مانند 
نانو، بیوتکنولوژی، مواد و ... گویای این امر است به عبارتی مسیر دانش در ایران در 

برخی علوم بر لبه دانش قرار دارد و این نکته مثبتی است.
با توجه به تاکیدات مقام معظم رهبری که روشنگرانه و روشن بینانه شرایط کنونی 
کشور را ترسیم نموده اند، حرکت پر شتاب علمی بایستی ادامه یابد و به خصوص به 
علوم جدید بایستی توجه ویژه ای داشت، در دوره ای که علوم بین رشته ای شده 
و قابل تفکیک نیستند. البته اهمیت توجه به علوم انسانی و هنر به عنوان زیربنای 
فرهنگی کشور نبایستی غافل ماند و همچنین به علوم پایه  با توجه به کاربرد در 

علوم دیگر و بازگشایی زوایای جدید در تمامی علوم بایستی توجه خاص داشت.
  این نکته را نیز نباید از نظر دور داشت که سیاست کشور بر مبنای گسترش علم 

است و در صورت تغییر دولتها به هیچ عنوان این سیاست نبایستی تغییر نماید.
در خاتمه فراموش نشــود که دومین جشــنواره سراسری »علم و عامه« در هفته 
ترویج علم از 15 الی 20 آبان 1395 توسط موزه علوم و فناوری در برج میلاد برگزار 

می شود. بازدید از آن و گسترش علم در میان مردم فراموش نشود. 

پارک علم و فناوری 

مدیر کل نظارت بر طرح هاي 
عمراني وزارت علوم

تحقیقات و فناوری از 
طرح های عمرانی پارک 
علم و فناوری استان 

سمنان بازدید کرد
به گزارش روابط عمومی پارک علم و فناوری اســتان ســمنان، دکتر مهرا... 
رخشاني مهر، مدیر کل نظارت بر طرح هاي عمراني وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

از طرح های عمرانی پارک علم و فناوری استان سمنان بازدید کرد.
رییس پارک علم و فناوری استان سمنان در این بازدید گزارشی از اجرای طرح های 

عمرانی انجام شده و درحال اجرای این پارک ارایه داد.
دکتر سیدمحمد اســماعیل جلالی گفت: در برنامه راهبردی پارک علم و فناوری 
اســتان سمنان نیازسنجی شده که این پارک )به عنوان متولی حوزه ی مدیریت در 
اســتان(، حدود 32 هزارمتر مربع زیرساخت نیاز دارد که شامل پردیس شاهرود و 
همه ی مراکز رشــد استان اســت. هم اکنون حدود 7800 متر مربع فضای قابل 
بهره برداری استملاکی تامین شــده و 15 هزار متر مربع فضای نیمه کاره در کل 
استان داریم که نیاز است باقیمانده آن )حدود 10 هزارمتر مربع( را نیز احداث کنیم. 
دکتر جلالی در پایان ســخنانش تصریح کرد: درخواســت داریم تخصیص اعتبار 

عمرانی بر اساس ارزیابی پارک ها باشد.  
مدیر کل نظارت بر طرح هاي عمراني وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با تاکید بر 
اجرای طرح های پارک های علم و فناوری، قول مساعد داد اعتبار ساختمان مرکز 
رشد واحدهای فناور شــهمیرزاد )که حدود 50 درصد آن توسط خیر شهمیرزادی 

تکمیل شده است( تا پایان سال جاری تخصیص داده شود.
 دکتر مهرا... رخشاني مهر از ســاخت و سازهای غیر ضروری توسط دانشگاه ها و 
پارک هــای علم و فناوری انتقاد کرد و گفت: بخش خصوصی که این ســاخت و 
ســازها برای آن انجام می شــود چه زمانی می خواهد به استقلال برسد. از طرف 
دیگر تجربیاتی در توسعه دانشگاه ها وجود دارد که می توان از آن ها برای توسعه ی 
پارک های علم و فناوری اســتفاده کرد. برای مثال تملک زمین برای پارک علم و 

فناوری باید با پیش بینی 20 سال آینده انجام شود.
وی افزود: از سال گذشته ردیف بودجه پارک های علم و فناوری را مستقل کردیم تا نگاه 

جدی تری به آن ها داشته باشیم. چراکه همیشه پارک ها تحت الشعاع دانشگاه ها بوده اند. 

دکتر علی معتمــدزادگان، رییس پارک علم و فناوری مازندران در مصاحبه با 
خبرنگار نشــریه عتف، ضمن اشاره به برگزاری نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و 
فناوری در هفته پژوهش و فناوری،  از برگزاری برنامه های متنوع  در حاشیه این 

نمایشگاه خبر داد.
وی در این خصوص اظهار کرد، امســال هفته پژوهش و فناوری اســتان با تاکید 
بیشتری بر پژوهش های کاربردی محور و فناوریی های تجاری سازی شده برگزار 
خواهد شــد. همچنین نمونه های متعددی از فناوری های مختلف که مستقیما با 
جنبه های مختلف زندگی مردم مرتبط هستند در معرض عموم قرار خواهد گرفت. 
این عمل به منظور کاهش فاصله بین دانشــگاه، صنعت و جامعه مصرف کننده و 
تشــویق جوانان و فارغ التحصیلان دانشگاهی به ایده پردازی و فن آفرینی انجام 

پذیرد.
 برگزاری استارت آپ های تخصصی در قالب طرح شتاب وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری، کارگاه های آموزشــی، ســخنرانی های علمی و تخصصی در دانشگاه 
های برگزیده اســتان با هدف معرفی بیش از پیش پارک های علم و فناوری به 
دانشجویان، اساتید و نخبگان مازندران، از برنامه های پیش بینی شده دیگر در هفته 

پژوهش و فناوری سال جاری است.
رئیس پارک علم و فناوری مازندران تاکید داشتند انتظار می رود رویدادهای پژوهش 
و فناوری منجر به افزایــش اعتماد به نفس مخترعان و فارغ التحصیلان ایرانی، 
کمک به افزایش ســهم بازار مصرف از محصولات داخلی، ارتقای سطح خدمات 
و تکنولوژی محصولات ایرانی، نزدیکی مراکز آموزشــی و پژوهشی به نهادهای 
تولیدی و اقتصادی، کمک فن آفرینی به کارآفرینی و اشتغال، بستری برای جذب 
و بومی ســازی فن آوریهــای خارجی قابل رقابت و کمک به جهانی شــدن بازار 

دستاوردهای فناوریهای ایرانی شوند.
پیش بینی می شــود در سال جاری بیش از 150 محصول فناوری در حال تجاری 
سازی و یا تجاری سازی شده توسط مراکز مختلف استانی در نمایشگاه و فن بازار 

ارائه شود.
 گفتنی است، هفدهمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری استان مازندران 
با حضور فعال دانشگاه ها، مراکز پژوهشی، موسسات تحقیقاتی، شرکت های دانش 
بنیان و واحدهای فناور، به میزبانی پارک علم و فناوری استان مازندران، همزمان 

با هفته پژوهش در دانشگاه صنعتی نوشیروانی شهرستان بابل برگزار می گردد.
وجود فناوری ها و کســب و کارهای دانش آموزی، یکی از وجوه تمایز نمایشگاه 

سال جاری در مقایسه با سال گذشته است 

به مناسب 10 نوامبر، روز جهانی علم

 علم در خدمت جامعه

دومین فن بازار استانی به مناسبت گرامیداشت 
هفته پژوهش و فناوری برگزار می شود

محمد صادق سبط الشیخ انصاری
معاون فناوری پارک علم و فناوری البرز

برگزاری اجلاس معاونان 
پژوهشی دانشگاه ها با محوریت 

بررسی تخلفات علمی
معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفت:اجلاس معاونان 
پژوهشــی دانشگاه های کشور با محوریت بررســی اقدامات صورت گرفته در زمینه 

برخورد با تخلفات علمی، روز سه شنبه 16 آذر برگزار می شود.
 به گزارش گاهنامه عتف  دکتر وحید احمدی به تشکیل کمیته حقیقت یاب درخصوص 
ادعاهای مطرح شده توسط مجله نیچر در زمینه سرقت علمی اشاره کرد و گفت: کمیته 
حقیقت یاب در وزارت علوم به منظور بررسی دقیق موضوع تخلفات علمی و همچنین 

ارائه راهکارهایی برای جلوگیری از بروز مجدد آنها تشکیل شده است.
احمدی درباره نتایج بررســی کمیته حقیقت یاب وزارت علوم نیز گفت: اسامی افراد و 
اتهام وارده شده بر آنها مشخص است ولی هنوز نوع جرم متهمان و میزان جریمه ای 
که باید برای آنها تعیین شود مشخص نشده است مثلا هنوز تصمیم گیری نشده که آیا 
باید مدرک این افراد، تعلیق شود، یا از دانشگاه اخراج شوند و به طور کلی باید اتهامات 

این افراد، دسته بندی شود.
وی درخصــوص راهکارهای بازدارنــده وزارت علوم در رابطه با تخلفات و تقلب های 
علمی نیز توضیح داد: برای جلوگیری از بروز تخلفات علمی، مجلات داخلی را ملزم به 
استفاده از نرم افزار 'همانند جو' کرده ایم و علاوه بر این، هفته گذشته آیین نامه 'ثبت 
پایان نامه و پروپوزال' را ابلاغ کردیم که براساس آن، دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
باید موضوع پایان نامه و پروپوزال  های خود را در ســامانه پژوهشگاه علوم و فناوری 
اطلاعات ایران )ایرانداک( به ثبت برسانند تا از ثبت پایان نامه های تکراری جلوگیری 

شود و مشخص شود که چه میزان از پایان نامه ها تکراری است.
معاون وزیرعلوم تصریح کرد: اجرای این آیین نامه موجب شــفاف سازی اجرای پایان 
نامه  ها می شود و به مدیران آموزش عالی و برنامه  ریزان کمک می  کند تا بدانند در چه 
حوزه هایی می  توانند سرمایه گذاری کنند و علاقمندی دانشگاهیان در چه زمینه  هایی 
است. چندی پیش، مجله علمی نیچر در مقاله ای ادعا کرد که برخی از محققان ایرانی 

در مقالات و تولیدات علمی خود دست به تخلف زده اند. 
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سال 95 پانزدهمین سال تاسیس پارک علم و فناوری یزد است. پارکی 
که همواره یکی از پارک های پیشرو در کشور بوده و در حال حاضر نیز 
جزو پارکهای علم و فناوری برتر کشــور قرار دارد. همچنین این پارک 
مبدع بســیاری از اتفاقات و رویدادهای علمی معتبر در کشور بوده است. 
مرکز نوآوری، مراکز رشــد شهرســتانی، مرکز رشد تخصصی فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و جشنواره ملی ایده های برتر از مواردی است که 
برای اولین بار در کشور از ســوی پارک یزد طراحی و راه اندازی شدند. داریوش پورسراجیان، 
رئیس پارک علم و فناوری یزد در گفتگویی فعالیت ها و دستاوردهای این پارک را در طی 15 

سالبه شرح ذیل بیان کرده است:

صنعت و دانشگاه 

باتوجهبهاینکهامســالپانزدهمینسالگردتاسیسپارکعلمو
فناورییزدبودلطفادرموردتاریخچهیشــکلگیریپارکهابهطور
کلیدرایرانوهدفازتأســیسآنهاوبعدچگونگیشــکلگیریو

اهدافپارکعلموفناورییزدتوضیحدهید.
در بحث تاریخچه در واقع در کشــور دو مســیر به صورت موازی در حوزه پارک 
های فناوری طی می شود. یک مسیر همکاری بین دفتر مطالعات فناوری دانشگاه 
صنعتی شــریف و دفتر همکاری های فناوری ریاست جمهوری بود که در نهایت 
منتج شد به تاســیس پارک فناوری پردیس که در حال حاضر وابسته به معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری اســت.در مورد یزد از اواخر دهه 60  ایده هایی 
مطرح بوده است و مطالعاتی هم بر اساس آن صورت می گیرد و در نهایت در سال 
80 اســتان های یزد،گیلان، آذربایجان شــرقی، فارس، سمنان و خراسان مجوز 
تاســیس پارک های علم و فناوری را از شورای گسترش آموزش عالی می گیرند 

نهایتا پارک یزد در 20 مرداد 1380 رسما فعالیت خود را آغاز می نماید.
فضای عمومی کســب و کار کشور باید به سمت دانش بنیان شدن سوق پیدا کند، 

باید صنعت کشور دانش بنیان باشد تا بازار فناوری رونق پیدا کند.

هدفازشــکلگیریاینپارکهاچهبود؟وپارکعلموفناوری
یزدبراســاساهدافملیراهاندازیشدیابراساسچشماندازهایی

کهدروناستانبرایشدیدهشدهبود؟
اساس نامه، تشکیلات و ساختار به صورت ملی تدوین شده است. مجموعه پارک 
های علم و فناوری کشــور، مانند دانشگاه ها و پژوهش گاه ها، دستگاه های ملی 
هســتند که زیر نظر هیئت امنا اداره می شــوند و مدیریت پــارک ملزم به اجرای 
مصوباتی است که از ســوی هیئت امنا ابلاغ می شود اما پارک ها در زمینه هایی 
فعالیت می  کنند که مبتنی بر مزیت ها و قابلیت های منطقه ای است به ویژه پارک 
های اولیه که خودشــان نقش پر رنگی در طراحی ساختارشان داشتند و توانمندی 
ها و قابلیت های تیم موسس نقش چشم گیری در مسیر شکل گیری آنها داشته 
اســت. به عنوان مثال اولین مرکز نوآوری در پارک یزد شکل گرفت و تا سال ها 
این مرکز مختص پارک یزد بود که کم کم به یک روند عمومی تبدیل شد و دیگر 
پارک ها نیز این مرکز را راه اندازی کردند. اولین صندوق پژوهش فناوری و اولین 
جشنواره ملی ایده های برتر ازدیگر مواردی است که برای اولین بار از سوی پارک 

یزد راه اندازی شدند.
هدف اصلی پارک یا به عبارتی خروجی ای که انتظار داریم از پارک بگیریم، توسعه 
کسب و کار مبتنی بر دانش است. ما مجموعه هایی را مورد حمایت قرار می دهیم 

که محصول آن ها تکنولوژي و فناوری ناشی از دانش است
حال عناصر پارک هرکدام وظیفه خاص خود را دارند، مراکز رشــد وظیفه شــکل 
دهی و تقویت شــرکت ها را دارد، پس از آن شرکت ها در فضاهایی که اصطلاحا 
چند مســتاجره نامیده می شوند مستقر می شوند و از این جا به بعد هم افزایی بین 
شرکت ها اســت که باید منجر به ارزش افزوده شود. مرکز نوآوری وظیفه ترویج 

فرهنگ نوآوری و خلاقیت بین افراد را دارد تا این افراد به مخاطبین مرکز رشد و 
سپس پارک تبدیل شوند. صندوق پژوهش و فناوری بازوی مالی است که وظیفه 

ارائه تسهیلات مالی و تامین منابع حوزه توسعه و فناوری رو بر عهده دارد. 
پارکعلموفناورییزدچقدردررســیدنبهاهدافیکهدرابتدای

تاسیستعریفشدموفقعملکردهاست؟
به شــکل نسبی پارک ها و به ویژه پارک  علم و فناوری یزد را موفق می دانم اما 
اگر بخواهم به شــکل کمی توضیح دهم، شاخص هایی مانند میزان اشتغال ایجاد 
شده، هزینه ایجاد شغل، ارزش افزوده ایجاد شده توسط شرکت ها مطرح می شوند 
و بررســی  این شاخص ها نشان می دهد که پارک های علم و فناوری  با فاصله 
زیادی نسبت به سایر مکانیزم های توسعه اقتصادی، موفق عمل کرده اند. به ویژه 
زمانی که میزان هزینه ای که به عنوان سرمایه گذاری در پارک  صرف شده است 

را مبنای مقایسه قرار می دهیم.

پسبهنظرشماجایگاهفعلیپارکهادرتولیدارزشافزودهقابل
قبولمیباشد؟

بله. با در نظر گرفتن عمر پارک ها و به نســبت سرمایه گذاری و حمایتی که شده 
قابل قبول است

اگر در حمایت، منطق وجود نداشــته باشد به نفع شرکت ها نیست، بلکه منجر به 
نابودی آن ها می شود. یعنی اگر تعمدا فعالین اقتصادی را از فضای واقعی کسب و 

کار دور کنیم به نابودی آنها کمک کرده ایم.
بهنظرشــماچهاقداماتیلازماســتتااینشرکتهابهیکیاز

ستونهایاقتصادکشورتبدیلشوند؟
در واقع مجموعه ای از اتفاقات می تواند مانع یا تســهیل کننده این مســیر باشد. 
فضای عمومی کسب و کار کشــور باید به سمت دانش بنیان سوق پیدا کند، باید 
صنعت کشور دانش بنیان باشــد تا بازار فناوری رونق پیدا کند. اگر در کشور بازار 
توســعه و فناوری وجود نداشته باشد شرکت ها آســیب می بینند، به همین دلیل 
دغدغه اصلی ما بازار تقاضا است نه تولید فناوری. در حال حاضر در بعضی از حوزه 
هــا صادرات فناوری موفقی داریم و این موضوع نشــان می دهد که دیگر عناصر 

اقتصادی کشور نیز باید همراه با بخش توسعه و فناوری حرکت کنند. 

پسطبقگفتههایجنابعالینتیجهمیگیریمکهچونصنایعکشور
سنتیاستبازاریبرایجذبفناوریتولیدشدهدرپارکهانیست.

باید برای فناوری تولید شده در پارک ها بازارتقاضا وجود داشته باشد تا این شرکت 
ها موفق عمل کنند و در حال حاضر راه نجات، صادرات فناوری تولید شده توسط 
شرکت ها است و شــاخص های ما در بحث صادرات از موفقیت شرکت هایمان 
حکایت دارند. اما توسعه اقتصاد دانش بنیان به عنوان  هدف غایی پارک ها درگرو 
حرکت متناسب همه اعضای مجموعه اقتصادی کشور می باشد که پارک ها تنها 
یک عضو آن هســتند. بنابراین تولید سنتی و فضای غیررقابتی کسب و کار مانع 

اصلی توســعه دانش بنیان می باشد. البته این نکته را هم باید عرض کنم که این 
موضوعی دوطرفه است و تغییر وضعیت صنعت با فشار تکنولوژی تسریع می شود 
یعنی فشار عرضه فناوری تا حدی می تواند برروی حرکت صنعت به سوی مدرن 

شدن تاثیر بگذارد و در کل من افق روشنی را برای این حوزه می بینم.
 

درحالحاضرچهتعدادشــرکتدرپارکعلموفناورییزدمستقر
هستندوبیشتردرچهحوزههاییفعالیتدارند؟

در حال حاضر 178 شــرکت در پارک علم و فناوری یزد چه در قالب شرکت های 
مستقر در ساختمان چند مســتاجره و چه در مراکز رشد مختلف حضور دارند. که 
عمدتا در حوزه ی ICT فعال هســتند. بعد از این حوزه بیوتکنولوژی، مهندســی 
پزشــکی، نانو و مواد پیشرفته جز حوزه های فعال پارک هستند و البته حوزه علوم 
انسانی و هنر یا فناوری های نرم. ضمنا ما پارک را در زمینه خاصی محدود نکردیم 
و اگر در تیمی پتانســیل و ایده قابل حمایتی  وجود داشــته است آن ها را در قالب 
شرکت های فناوری حمایت کردیم ورود به حوزه فناوری های نرم یکی از مواردی 
است که خیلی نوآورانه و البته جسورانه برای اولین بار در پارک علم و فناوری یزد 

مطرح شد
چشــماندازپارکعلموفناورییزددرحوزهیفناوریهاینرم

چیست؟
ورود بــه حوزه فناوری های نرم یکی از مواردی اســت که خیلی نوآورانه و البته 
جســورانه برای اولین بار در پارک علم و فناوری یزد مطرح شــد و این نکته مد 
نظر قرار گرفت که مفاهیم مربوط به توسعه فناوری را که عمدتا در حوزه فناوری 
های سخت تعریف می شد به حوزه علوم انسانی وارد کنیم. با توجه به اینکه حوزه 
گسترده ای از فعالیت های اقتصادی را می توان در این حوزه تعریف نمود، می توان 
افق خیلی خوبی را برایش متصور شد. البته فراز و نشیب های این مسیر و چگونگی 
تبیین آن در حوزه مدیریت کلان فناوری کشــور مســئله ای اساسی بود، وضع 
ضوابط، مقررات و گرفتن مجوزها نیز کار بســیاری برد ولی خوشــبختانه در حال 
حاضر 7 مرکز رشــد علوم انسانی در کشور فعال هستند . تمرکز ما در یزد عمدتا 
برروی بحث های اقتصاد، مدیریت، علوم اجتماعی، هنر و معماری بوده است و از 

ابتدای شکل گیری حدود 65 شرکت در این حوزه ایجاد شده است.

درموردصنایعخلاقکهاخیرامطرحشــدهویونسکوبراساسآن
شبکهشهرهایخلاقراتعریفکردکههدفآنرسیدنبهکسبوکار

مبتنیبرکالایفرهنگیاستچهنظریدارید.
عــرض کردم کلا در حوزه های نرم فضای کار خوبی وجود دارد و احســاس نیاز 
به این حوزه تا حدودی در جامعه نیز شــکل گرفته است. البته ورود به حوزه های 
جدید نیاز به یکسری پیش زمینه ها و همراهی از سوی مدیران، بخش خصوصی و 
دانشگاه را دارد. به طور کلی این مفاهیم در حال رونق گرفتن هستند و وظیفه ما در 

فضای عمومی کسب و کار کشور
 باید به سمت دانش بنیان شدن سوق پیدا کند
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پارک ایجاد بستر و حمایت از کسانی است که قصد فعالیت در این حوزه ها را دارند.

ســال گذشته راه اندازی مرکز رشــد تخصصی  هنر در حال پیگیری بود، الان به 
کجا رسیده است؟

این موضوع به عنوان زیرمجموعه ای از مرکز رشــد علوم انسانی و هنر پیگیری 
می شــود و تفاهم نامه ای ســه جانبه بین پارک یزد، دانشگاه یزد و ستاد توسعه 
فناوری های نرم و هویت ساز معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری امضا شده 
است تا این مرکز در پردیس هنر دانشگاه یزد راه اندازی شود. البته شاید یک زمانی 
براســاس میزان توجه و استقبال ظرفیت جدا سازی و فعالیت به عنوان یک مرکز 

مستقل را داشته باشد اما درحال حاضر در مرحله راه اندازی است.
درحالحاضرمهمترینبرنامهیااولویتشــمارهیکپارکعلمو

فناورییزدچیست؟
برنامه چهارم اســتراتژیک پارک در هیئت امنا تصویب شــده است که با توجه به 
تحلیل ما از شــرایط عمومی اقتصادی، شرایط پسابرجام و هم چنین سیاست های 
ابلاغی اقتصاد مقاومتی  چند محور اصلی را در نظر گرفته ایم. یکی از این محور 
ها بحث بین المللی سازی یا به اصطلاح توسعه صادرات فناوری می باشد. موضوع 
دیگر توســعه فن بازار و اســتفاده از ظرفیت آن برای رونق بازار فناوری در استان 
می باشد.)فن بازار یا تکنومارکت مفهومی عامی است به معنای بازار تبادل فناوری که 
این بــازار به عناصر مختلفی نیاز دارد از جمله عرضه کننده، مکانیزم قیمت گذار، 
واسطه(در حال حاضر پارک یزد کارگزار فن بازارملی می باشد. محور سوم در برنامه 
چهارم پارک رونق بخشی به بازار مالی از طریق توسعه صندوق پژوهش و فناوری 
یزد و چهارمین محور، تمرکز بر مراکز توسعه فناوری تخصصی است از این مراکز 
تا کنون چهار مورد1- مرکز توسعه فناوری آب2-مرکز توسعه فناوری های کاشی 
و سرامیک 3-مرکز توسعه هنر های دیجیتال 4-مرکز توسعه فناوری های هوایی 

در دستور کار قرار گرفته است.
مرکز توســعه فناوری آب، به عنوان مسئله ی اساسی استان، مرکز توسعه فناوری 
های کاشی سرامیک با توجه به بازار گسترده فناوری در این حوزه در استان، مرکز 
توسعه هنرهای دیجیتال ذیل فناوری های نرم  و با هدف محتواسازی در این حوزه 
و توسعه ی فناوری های هوایی با توجه به مزیت های نسبی موجود بویژه در حوزه 

ICT راه اندازی شده اند

درحالحاضردرپارکیزدهیچشرکتیدرحوزهفناوریهایهوایی
فعالیتدارد؟

بله، با توجه به گستردگی صنعت هوایی و فناوری های مرتبط با آن، شرکت های ما 
در حوزه ICT مرتبط با این حوزه حساب می شوند و با اتکا به پتانسیل همین شرکت 
ها بود که ستاد توسعه فناوری هوایی ریاست جمهوری، پارک یزد را به عنوان قطب 
تامیــن فناوری های حوزه ی تجهیزات فرودگاهی در نظر گرفت و در حال حاضر 
طرح های کلانی وجود دارد که پس از تصویب به شرکت های مرتبط داده می شود 
تا اجرا کنند به عبارتی با راه اندازی این مرکز، بازاری برای شــرکت های ICT در 

صنعت هوایی ایجاد کرده ایم.
همانطور که اشاره کردید هدف از فعالیت پارک های علم و فناوری ایجاد فناوری 
و خلاقیت مبتنی بر دانش می باشد، عملکرد سیستم آموزش و پرورش ایران را به 
عنوان نهادی که اســاس تربیت نیروی انسانی را بر عهده دارد در حوزه خلاقیت 

چگونه می بینید؟
من نمی خواهم وارد تحلیل این وضعیت بشــوم اما تجربه نشــان داده اســت که 
همکاری پارک با عرصه دانش آموزش و پرورش می تواند در موفقیت پارک نقش 
پررنگی داشته باشد چرا که جریان خلاقیت و نوآوری طبیعتا در سنین دانش آموزش 
بسیار بهتر نهادینه می شود. به همین دلیل است که بخش بزرگی از مخاطبین ما در 
مرکز نوآوری پارک، دانش آموزان هستند. و این مرکز هر ساله مسابقات ابتکارات و 
نوآوری دانش آموزی را برگزار می  کند. قویا معتقد هستیم که همکاری ما با آموزش 
و پــرورش می تواند بازار فعالیت در نوآوری مبتنی بر فناوری را بســیار رونق دهد.  
خیلی از افرادی که در حال حاضر جز فناوران موفق ما هستند کسانی هستند که در 
سنوات گذشته دوره هایی را در قالب مرکز نوآوری یا جشنواره های مختلف پارک 
طی کرده اند و در واقع از دوران دانش آموزی با پارک ارتباط داشــته اند و تحلیل 
کلی ما از شرکت های موفقمان این است که درصد بالایی از آنها از دل این جریان 
برخاسته اند. به همین دلیل در این حوزه سرمایه گذاری می کنیم و تفاهم نامه های 

خوبی با وزارت آموزش و پرورش داشته ایم.

آموزشوپرورشپذیرایاینتعاملبوده؟
خوشــبختانه در دوسال اخیر که مســابقات ابتکارات و نوآوری دانش آموزی را در 
سطح ملی برگزار می کنیم همکاری وزارت آموزش و پرورش و اداره کل آموزش و 

پرورش استان یزد بسیار خوب بوده است
نظر شما در مورد نحوه حمایت دولت از شرکت های پارک علم و فناوری چیست؟

باید بپذیریم که اگر در حمایت، منطق وجود نداشته باشد به نفع شرکت ها نیست، 
بلکه منجر به نابودی آن ها می شود. یعنی اگر تعمدا فعالین اقتصادی را از فضای 
واقعی کسب و کار دور کنیم به نابودی آنها کمک کرده ایم. به هر حال یک زمانی 
باید وارد فضای واقعی بشــوند بنابراین حمایت برای شــکل گیری لازم است اما 
آهسته آهسته باید شــرکت ها را به مرحله ای برسانیم که بتوانند روی پای خود 
بایســتند. همه ی توان خود را به کار می گیریم تــا در همه حوزه ها، از تامین زیر 
ساخت گرفته تا تامین منابع مالی حمایت های لازم صورت بگیرد اما همیشه این 
نگرانی وجود دارد که حمایت ما منجر به این نشود که شرکت ها از فضای واقعی 

کسب و کار دور شوند 

دانشگاه سیســتان و بلوچستان فعالیت خود را با تاســیس یک رشته راه و 
ساختمان در سال 1353 در شهر زاهدان آغاز نمود و به ترتیب در سالهاي 1356 
و 1368 دانشــکده هاي دریانوردي چابهار، علوم پایه و کشــاورزي زابل در این 
دانشگاه تاسیس گردید. در سال 1370 بر اساس مصوبه شوراي گسترش آموزش 

عالي ، دانشسراي عالي زاهدان با این دانشگاه ادغام گردید.  
درسال هاي  1377 دانشگاه زابل، 1382 دانشگاه دریانوردي و علوم دریایي چابهار 
، 1387 دانشگاه ولایت ایرانشهر و در سال 1390مرکز آموزش عالی سراوان پس 
از کسب شاخص هاي لازم  از پیکره دانشگاه سیستان و بلوچستان جدا شدند و 

در قالب دانشگاه هاي مذکور به طور مستقل فعالیت خود را ادامه دادند.
 دانشگاه سیســتان و بلوچستان عنوان دانشــگاه مادر درسال 1384 در منطقه 
سیستان و بلوچستان توانست با احراز شاخص هاي لازم به جرگه دانشگاه هاي 
توســعه یافته کشور بپیوندد و از نظر تشکیلاتي در ردیف دانشگاههاي رتبه الف 
کشور قرار گیرد. در ادامه این دانشگاه موفق به ایجاد هیات امناء و  هیات ممیزه 
مســتقل گردید.  هم اینک پس از گذشت 42 سال از تاسیس این دانشگاه بیش 
از 16000 دانشــجو در18 دانشکده مصوب و 11دانشکده فعال و دارای 70 گروه 
آموزشــی  415 رشته گرایش مشغول به تحصیل مي باشند .  در سال 1386 با 
تاســیس واحد بین المللي در چابهار و در ســال 1390 با تاسیس پردیس شماره 
2 زاهدان فصل دیگري از فعالیت هاي دانشــگاه در خصوص گســترش دوره 
هاي تحصیلات تکمیلي و تبادل دانش با دانشگاه هاي معتبربین المللي گشوده 
شد.     از فعالیتهاي مهم، ارتباطات علمي و مستمر با دانشگاه هاي معتبر جهان، 
برگزاري چندین سمینار علمي بین المللي،  برگزاري دوره هاي مشترک تحصیلي 
با دانشکده هاي معتبر طرف قرارداد دانشگاه، استفاده از تجهیزات مدرن آموزشي 

و کمک آموزشي.
 راه اندازي مجلات علمي با رتبه ISI ومقالات علمي پژوهشي و علمي ترویجي 
به عنوان یک پدیده استثنائي در این مدت    مي توان یاد نمود و قابل ذکر است 

هم اکنون تعداد 22 مجله علمی در دانشگاه منتشر می شود که از این میان 7 مجله 
از مجموعه مجلات علمي دانشــگاه به صورت بین المللي و به زبان انگلیســي 
می باشد. همچنین 6 نشریه علمی تخصصی جدید در حال انجام پروسه چاپ اولین 
شماره خود هستند. تلاش گســترده و فراگیر براي اجراي طرح اسلامي کردن 
دانشــگاه ها، ایجاد روحیه نشاط و سرزندگي و تلاش و خلاقیت در میان اساتید، 
کارکنان و دانشــجویان از طریق احداث     پارک ها،  فضاهاي تفریحي،  سالن 
هاي  اجتماعات و اجراي برنامه هاي متنوع فرهنگي و هنري و مذهبي و ورزشي   
فراهم آوردن بهترین امکانات ورزشــي  و سالن هاي تندرستي احداث و تجهیز 
ســالنها و مجموعه هاي برگزاري مراسمات و همایش هاي علمي،  فرهنگي و 
مذهبي که مجموعه  آنها در میان دانشگاه هاي کشور منحصر به فرد مي  باشد 

یکي از مهمترین شاخص ها به شمار مي رود.   
  همچنین از احداث آزمایشــگاههاي مجهز و مــدرن،  راه اندازي آموزش هاي 
مجازي، عملکرد مدیریت فناوری اطلاعات دانشگاه شامل راه اندازی مرکز داده 
های دانشــگاه با ظرفیت نصب 300 دستگاه سرویس دهنده و با ظرفیت ذخیره 
سازی اطلاعات 100TB )یکصد ترابایت (، راه اندازی مرکز تخصصی آپا دانشگاه 
cert.usb.( بعنوان اولین و تنها مرکز تخصصی امنیت در حوزه فضای سایبر استان
webinar.( راه اندازی ســرویس دهنده اینترنتی وبینار و وب کنفرانس ، )ac.ir
www.(    طراحی و پیاده ســازی سامانه چندرســانه ای دانشگاه ،)usb.ac.ir

vpn.usb.ac.ir(طراحی و توسعه ابروایرلس Wifi جهت پوشش دپارتمان های 
 (10Gbps      دانشگاه خوابگاه های دانشجویی ، راه اندازی اولین لینک ارتباطی
ده گیگابیت در ثانیه ( دانشگاهی کشور، اتصال شبکه فیبر نوری دانشگاه به شبکه 
نوری زیر ساخت کشور  بازطراحی و پیاده سازی وب سایت جدید دانشگاه با آخرین 
فناوری های روز، افزایش پهنای باند اینترنت دانشــگاه به 600Mbps ) ششصد 
مگابیت در ثانیه ( و بزرگترین کتابخانه جنوب شرق کشور،  کتابخانه دیجیتال و 

چندین مرکز کامپیوتر، زیبا سازي اماکن مذهبي دانشگاه  نیزمي توان نام برد. 

دانشگاه سیستان و بلوچستان

معرفی دانشگاه
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گاهنامۀ علوم، تحقیقات و فناوری
معرفی خیر علم و فناوری 24

سید حسین فلاح نوشیروانی )زاده 1281 در بابل، درگذشته 23 اسفند 
1350( بازرگان و نیکوکار ایرانی بود. دانشــگاه صنعتی نوشــیروانی بابل 
توسط او پایه گذاری شده است. او مردی بود که بنا به قولی چهار پنجم از 
ثروت خود را در جهت امور خیریه و کمک به مســتمندان و ارتقاء سطح 

بهداشت، رفاه، آموزش و امور مذهبی مردم هزینه نموده است.
 

زندگی نامه
مدرسه »احمدی« بارفروش )بابل( در دوران احمدشاه قاجار. نوشیروانی سال های 

پایانی تحصیلات خود را در این مدرسه گذراند.

آغاز زندگی
حسین فلاح نوشیروانی در سال 1281 در روستای نوشیروان کلای بارفروش )بابل 
کنونی( در یک خانواده مذهبی، کشــاورز و دامدار زاده شــد. وی از دوران کودکی 
دارای هوش سرشاری بود که او را در روستا زبانزد کرده بود. حسین در شش سالگی 
توانست عم جزء را نزد یک ملاباجی به نام »ملاخیران« فرا بگیرد و سپس ظرف 

مدت سه ماه در نزد آخوندی به نام »شیخ محمد سالاری« قرآن را ختم کند.

تحصیلات
حســین حدود هفت سال داشت که به توصیه جد مادریش، »سید آقا نوشیروانی« 
وی را به شهر »بارفروش« فرستادند تا بتواند درس بخواند. از این رو پدرش اتاقی 
در نزدیکی »مدرســه صدر« )حوزه علمیه بارفــروش( در محله »فیضیه« برایش 
اجاره کرد. حســین دوره هشت ساله دبستان را در دو مدرسه »شرافت« )در محله 
»بی ســرتکیه«( و »احمدی« )در محله »زرگرمحله«( گذراند و همیشــه در زمره 
شــاگردان خوب و ممتاز بود. او در حین تحصیلات ابتدایی در دبستان، علوم دینی 
را هم نزد طلاب حوزه علمیه فرا گرفت. نوشــیروانی پس از پایان هشــت سال 
درس خواندن در دبســتان، تحصیل را رها کرد و تصمیم به ورود به تجارت و بازار 

کار گرفت.

آغاز به کار
پس از پایان تحصیلات ابتدایی، نوشیروانی برای یافتن و آغاز کار به مشهد رفت. او 
به مدت سه سال در مشهد کار کرد و سپس تصمیم به مهاجرت به تهران گرفت. 
او در مسیر مشــهد به تهران دچار بیماری سختی شد و امید کمی به بهبودی اش 
می رفت؛ اما در حوالی نیشــابور توسط یک خانواده نجات یافت و پس از بهبودی 

کامل، راهی تهران شد.

ورود به بازار تهران
با ورود نوشیروانی به تهران، او با حقوق ماهانه 4 تومان در تجارت خانه »حکیم زاده 
یزدی« مشــغول به کار شد. اعتماد حکیم زاده به نوشیروانی به حدی بود که او را 
بــه خانه خود برد و به مانند یکی از اعضای خانواده با او رفتار می کرد. امانت داری، 
راســت گویی و هوش بالای نوشیروانی موجب شــد تا او بسیار زود پیشرفت کند 
و به مدیریت داخلی تجارت خانه منصوب شــود. نوشــیروانی به مدت 17 سال در 

تجارت خانه حکیم زاده ماند و همچنین در خانه آن ها زندگی کرد.

ازدواج
پس از ســال ها کار و زندگی در کنار حکیم زاده، او به نوشــیروانی توصیه کرد که 
ازدواج کند و بدین منظور، دختر امام جمعه یزد »حجت الاســلام طاهری« را که از 
آشنایان اش بود به وی معرفی کرد و آن ها با هم ازدواج کردند. این ازدواج تا پایان 

زندگی نوشیروانی پابرجای بود.
 

پیشرفت
بابلدانشگاهنوشیروانی.احمدی.]09:3412.11.16[

امانت داری، صداقت و هوش سرشار او باعث شد به سرعت مراحل ترقی را بپیماید 
و به مدیریت داخلی تجارت خانه منصوب شــود. پاکی و درست کرداری او موجب 
شد که صاحب تجارتخانه یکی از آشنایان خود را که از اهالی یزد بود برای همسری 
به وی معرفی کند. همسرش که اکنون در قید حیات می باشد فرزند حجت الاسلام 
طاهری امام جمعه یزد بود که اینک در انگلســتان بر روی ویلچیر به سر می برد 
بعد از مدتی سید حسین خودش وارد بازار تجارت شد و در اندک زمانی با هوش و 
ذکاوت خود توانست در بازار آهن ایران سرآمد شود. امااو حتی در زمانی که مستاجر 
بود برای دیگران خانه ســاخت و مخارج عده ای از دانش آموزان ودانشجویان را 
تامین می نمود. و هر سال برای صدها تن از آنان لباس و لوازم التحریر تهیه می کرد 
تا در خفا به آنها اهدا شود. روزی با راننده اش به روستای دیوا رفت در میدان روستا 
عــده ای را می بیند که به گرد زنی جمع شــده انــد آن زن در حال خونریزی بود 

بلافاصله با اتومبیل خود او را به شهر می رساند اما در بیمارستان شهر خونی وجود 
نداشت که به زن تزریق شود به راننده اش دستور داد که زن را به ساری برساند و با 
رساندن خون به زن او را از مرگ حتمی نجات داد. چندی نمی گذرد که در روستای 
دیوا درمانگاه و در شــهر بابل بانک خون را می ســازد. وی بسیاری از خدماتش را 
محرمانه انجام داده است بعنوان مثال در هنگام احداث بانک خون، خودش با اهدا 
پانصد سی سی آن را بی سر و صدا افتتاح کرد.او وصیت نمود بعد از مرگش مراسم 
او را به سادگی برگزار کنند. وی از خط خوبی برخوردار بود . وی همواره می گفت: 
»همه باید تلاش کنیم تا ایران را بسازیم و بدین منظور از شهر و روستای خود آغاز 
کنیم« با وجود موانع و سختیهای زیاد در احداث اماکن مختلف، هیچگاه از تداوم 
اقدامات خیر خواهانه خود دلسرد نشد دائم نگران مستمندان، بیماران و 200 نفر از 

یتیمانی بود که در پرورشگاه اهدایی او به سر می بردند .
مرحوم نوشیروانی بعد از بهبود اوضاع مالی به پاس زحمات خانواده ای که در حوالی 
نیشابور جهت بهبود حالش و رهاییش از مرگ کوشیده بودند، ساختمانی ساخت و 

به آنها اهدا کرد.

فرزندان
از وی ســه فرزند به یادگار مانده است. وحید نوشیروانی دارای دکترای اقتصاد از 
آمریکا، که سالها در دانشگاه شهید بهشتی تهران تدریس می نمود، آقای مهندس 
حمید نوشیروانی که فوق لیسانس رشته مهندسی برق از انگلستان می باشد و خانم 
دکتر هما نوشــیروانی دارای دکترای روانپزشکی از انگلستان. فرزندان وی نیز راه 
نیک پدر را ادامه داده و می گویند »چراغی که مرحوم نوشیروانی برافروخت هرگز 
خاموش نخواهد شــد« ایجاد حرکتی تحت عنــوان net school در تعدادی از 
مدارس برای اطلاع رسانی و آشنایی دانش آموزان با دانش روز، که علاوه بر بابل 
در چند شهر دیگر نیز ایجاد شــده است تعمیر و احداث درمانگاه، احداث مدرسه، 
چراغانی کردن کل مســیر جاده بابل _ قائم شهر ... بدین ترتیب همچون فرزند 

خلف پدر خویش دنبال روی وی بوده اند.

مهمترین اقدامات
بابل  دانشگاه نوشیروانی .احمدی, ]12,11,16 09:34[

 احداث آب انبار در ســال 1316 در شــهر یزد )به دلیــل علاقه به مردم یزد و 
همسرش(

 احداث دبستان شش کلاسه در روستای نوشیروانکلا در سال 1323
 احداث مسجد در روستای نوشیروانکلا در سال 1324

 احداث و تکمیل حمام در روستای نوشیروانکلا در سال 1324
 لوله کشی آب مشروب در روستای نوشیروانکلا

 تعمیر پل در روستای درویش خاک
 تعمیر پل نقارچین محله بابل

 احداث دبستان در روستای آردکلا از توابع شهرستان بابل
 احداث درمانگاه در روستای دیوا از توابع شهرستان بابل

 اهدا زمین به اداره آموزش و پرورش شــهر بابل ) اکنون دو مدرســه مائده و 
هاشمی نژاد در آن واقع است(

 تامین هزینه عروسی دهها نوعروس و داماد
 اهــدا خانه بــه صاحب خانه ای که در ایام کودکی به مدت دو ســال در آنجا 

ساکن بود
 احداث ساختمان جذامیان در مشهد

 اهدای بورس تحصیلی به حدود 100 نفر از دانشجویان
 احداث 4 دبستان به نام چهار تن از دانشمندان در چهار شهر کشور

 احداث کارخانه قند در خوی و ارومیه
 احداث زایشگاه ام البنین )بنام مادر خود( در بابل سال 1347

 ایجاد بانک خون در بابل در سال 1348
 ایجاد پرورشگاه در بابل در سال 1345؛ اکنون این پرورشگاه سالهاست که طی 
انجام مراحل قانونی و سازمانی، تحت نظارت سازمان بهزیستی قرار گرفته است و 
به عنوان مرکز نگهداری معلولین ذهنی زنده یاد نوشیروانی در حال فعالیت است. در 
حال حاضر )تا آذرماه 1394(در این مرکز تعداد 125 معلول ذهني و جسمي بالاي 
14 سال )58 نفر خواهران، 67 نفر برادران( نگهداري مي شوند. نگهداري و مراقبت 
از این معلولان توسط کارکنان تلاشگر و زحمتکش و در چهار شیفت 12 ساعته به 
صورت شبانه روزي انجام مي شود. علاوه بر این، تعداد 300 معلول دیگر که توسط 
خانواده ها در منازل نگهداري مي شوند، پرونده آنها در مرکز نگهداري موجود بوده 
و تحت حمایت همه جانبه این مرکز هستند. قسمت اعظم هزینه های این مرکز 
توسط خیرین و نیکوکاران تأمین می شود. برای کمک به این مرکز از شماره حساب 
جام بانک ملت: 5360068776 استفاده فرمائید یا با شماره 01132335235 تماس 
بگیرید. شما می توانید برای تجلیل از یاد و خاطره این بزرگ مرد، از این مکان و از 

معلولان آن بازدید فرمائید.
 

 تأسیس آموزشگاه حرفه ایی در بابل سال 1345
  کمک نقدی به دلیل سانحه آتش سوزی شهر ساری در سال 1346

  کمک نقدی به اردوی کار استان مازندران
  کمک نقدی به زلزله زدگان نقاط مختلف ایران

  کمک غیر نقدی جهت ساخت مدرسه اسلامی در بابل
 ساخت مدرسه نوشیروانی در بابل

 ساخت مسجد نوشیروانی )امام حسن مجتبی)ع((
  کمک برای ساخت پل روستای کله بست

 کمک به احداث پل بهمنمیر
 تأسیس انیستیتو تکنولوژی در شهر بابل

 احداث تجارتخانه روغن و صابون ماگارین )خروس نشان( در جاده ورامین
 حفر چاه عمیق آب مشروب جهت استفاده ساکنین کردکوی

  احداث کارخانه روغن کشــی در کرد کوی و کارخانه های پنبه پاک کنی در 
گنبد و گرگان

 اهدای 20 هکتار زمین جهت احداث پارک در حومه بابل
    و ده ها آثار دیگر که برای مردم ساخته است و یا تعمیر کرده است.

    در ارزش این اماکن همین بس که تنها زمین دانشکده فنی بابل )110 هزار متر 
مربع( بنابر محاسبه کارشناسان امروزه بیش از هفتاد میلیارد ریال ارزش گذاری شده 
است. مرحوم نوشیروانی در هنگام افتتاح دانشکده فنی بابل )1352( در حالی که 69 
بهار را پشت سر گذاشته بود در 23 اسفند سال 1350 در اثر بیماری قلبی در تهران 
درگذشت و در روستای زادگاهش به خاک سپرده شد در هنگام مرگ وصیت نمود 
از صرف مخارج زائد بپرهیزند و او را در حیات مســجد محله اش دفن کنند تشیع 

جنازه اش در حضور خیل عظیمی از جمعیت برگزار شد.
 

نکوداشت
مردم بابل ارادت بســیاری به او دارند و در ســالهای اخیر در سال مرگ او مراسم 
نکوداشتی در دانشکده فنی بابل و روستای زادگاهش برگزار می شود. در اردیبهشت 
ماه امسال نیز مراسمی در روستای دیوا »از توابع شهرستان بابل« به پاس زحمات 

آن مرحوم برگزار شد که حدود 10000 نفر در زیر باران شدید حضور داشته اند. 

سید حسین فلاح نوشیروانی
زادروز 12٨1 



گاهنامۀ علوم، تحقیقات و فناوری

آذر ماه 95. شمارة 10

25 صنعت و دانشگاه 

وحدت در نشست فرصت نوین تأمین مالی 
صنایع الکترونیک از طریق فرابورس: 
تأمین مالی مهم ترین مانع کسب 

و کار شرکت های ایرانی است

 مدیر عامل صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک)صحا( 
تأمین مالی را مهم ترین مانع کســب و کار شــرکت های ایرانی بر اســاس 

گزارش های بین المللی عنوان کرد.
به گزارش گاهنامه عتف ، دکتر وحدت در نشست آشنایی با فرصت نوین تامین 
مالــی صنایع الکترونیک از طریق فرابورس که صبح یک شــنبه 16 آبان ماه 
سال جاری در محل معاونت آموزش، پژوهش و فناوری وزارت صنعت، معدن  
تجارت برگزار شد، افزود: طبق آخرین گزارش بین المللی رقابت پذیری جهانی 
در سال 2016-2017، مهم ترین مانع کسب و کار در بین موانع موجود بر سر 
راه توسعه شرکت ها در ایران مسأله تأمین مالی در مراحل مختلف چرخه تولید 

تا فروش محصول است.
 وی با اشاره به اینکه تا چندی قبل تمرکز اکثر مراکز ارائه دهنده خدمات مالی به 
شرکت ها تنها معطوف به ارائه تسهیلات و حمایت های مستقیم بود، ادامه داد: 
خوشبختانه در چندسال اخیر شاهد یک نوع تغییر دیدگاه اساسی در خصوص 
اســتفاده از این قبیل حمایت ها و حرکت به سمت توسعه استفاده از شیوه های 
نوین تأمین مالی از قبیل صندوق های ســرمایه گذاری جسورانه، صندوق های 
تأمین مالی، مشارکت در تولید و سرمایه گذاری و غیره هستیم. در همین رابطه 
در پانلی که با عنوان »ســازوکارهای حمایت غیرمستقیم با تاکید بر مدل های 
تأمین مالی صنایع پیشــرفته« با حضور متخصصان مرتبط در اجلاس فعالان 
صنایع الکترونیک در مردادماه ســال جاری برگزار شد به بیان مزایای هر یک 

از آنها پرداخته شد.
دکتر وحدت خاطر نشان کرد: تأمین مالی از طریق بازار سرمایه به عنوان یک 
شــیوه نوین تأمین سرمایه لازم برای شرکت ها محسوب می شود که از سویی 
به دلیل محدودیت اندازه شرکت برای ورود به بورس یا فرابورس شرکت های 
فناور و دانش-بنیان فعال در حوزه الکترونیک کشور که طیف وسیعی از آن ها 
در زمره شرکت های کوچک و متوسط  قادر به بهره مندی از امکانات و مزایای 

آن نبودند.
به گفته مدیر عامل صندوق حمایت از صنایع الکترونیک، در راستای حل این 
مشــکل، شــرکت فرابورس ایران بازار جدیدی را با عنوان »بازار شرکت های 
کوچک و متوســط« در دســت راه اندازی دارد تا این شرکت ها نیز  بتوانند از 
فرصت نوین فراهم شــده جهت تأمین ســرمایه مورد نیاز رشد و توسعه خود 

استفاده کنند. 
دکتر وحدت ادامه داد: همچنین صحا به عنوان یکی از صندوق های حمایتی و 
شــناخته شده در صنایع الکترونیک در برنامه های توسعه ای خود در نظر دارد 
که صرفا بر سرمایه خود تکیه نکرده و با استفاده از روش های نوین تأمین مالی 

فضای رشد و توسعه این صنعت پیشرفته را بهبود بخشد. 
وی افزود: امید اســت این نشســت و به دنبال آن همکاری های آتی صحا و 
شــرکت فرابورس ایران زمینه های ورود شرکت های فعال صنعت الکترونیک 
کشــور به این حوزه را فراهم کند. همچنین برای تسهیل، شتاب بخشیدن و 
اجرایی کردن این منظور، مشــوق ها و تسهیلاتی نیز پیش بینی شده که شامل 
»ارائه تسهیلات با حداقل نرخ کارمزد صحا جهت جبران هزینه های ثبت نام، 
پذیرش در فرابورس، تهیه طرح توجیهی و ...« و »اولویت در ارائه تســهیلات 

برای شرکت-های موفق به عرضه سهام در فرابورس« است.
مدیــر عامل صحا در پایان تصریح کرد: با هماهنگی به عمل آمده با شــرکت 
فرابورس ایران قرار شده است تا، پرونده شرکت های صنعت الکترونیک که از 
طریق صندوق صحا به فرابورس معرفی شــده اند با اولویت بالا و در کمترین 

زمان ممکن مورد بررسی قرار گیرند.

مدیرعامل صندوق حمایت از تحقیقات و توســعه صنایع الکترونیک)صحا( از 
صدور 750 میلیارد ریال ضمانت نامه برای شرکت های صنایع الکترونیک تا پایان 

سال جاری خبرداد.
به گزارش روابط عمومی صحا، مجمع عمومي میــان دوره اي صندوق حمایت از 
تحقیقات و توســعه صنایع الکترونیک)صحا( روز سه شنبه 11 آبان ماه در معاونت 
توسعه مدیریت و منابع وزارت صنعت، معدن و تجارت با نمایندگان اعضای مجمع 
شــامل وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت، امور اقتصــادی و دارایی، دفاع و 

پشتیبانی نیروهای مسلح، نیرو و سازمان برنامه و بودجه کشور برگزار شد.
 

دکتر وحدت در این جلسه ضمن تشریح فعالیت ها و عملکرد صحا در سال 1395 
گفت: از جمله اهــداف صندوق صندوق در ســال جاری افزایش ضمانتنامههای 
فعــال به مبلغ 750 میلیارد ریال در انتهای ســال خواهد بود که تاکنون صندوق 
موفقیت های چشمگیری در این زمینه داشته و استقبال خوبی هم از سوی شرکت ها 
با توجه به ویژگی های حمایتی ضمانت نامه های صحا صورت گرفته اســت که در 

صورت تحقق، این میزان سه برابر عملکرد سال گذشته خواهد بود.

مدیرعامل صحا، اخذ خط اعتباری و تخصیص منابع مالی از طریق شبکه بانکی و 
سایر نهادهای مالی جهت افزایش پوشش مالی صنایع الکترونیک را یکی دیگر از 

برنامه های صندوق عنوان کرد.
وی اجرایی شدن روند سرمایهگذاری ریســکپذیر را یکی از برنامه های عملیاتی 
شــش ماهه دوم ســال جاری صحا ذکر کرد و ادامه داد: در این زمینه بسترسازی 
لازم صورت گرفته و حتی جلســاتی هم با کارگــزاران بخش خصوصی از جمله 
صندوق های پژوهش و فناوری غیر دولتی برگزار شــده که بزودی اطلاع رسانی 

خواهد شد.
وحدت خاطرنشان کرد: جلب مشــارکت خیرین فناوری جهت سرمایهگذاری در 
شــرکتهای نوپا و سرمایهپذیر به عنوان یکی از روش های تامین مالی این بخش 
بسیار کارگشا خواهد بود که صحا مذاکراتی را در این بخش انجام داده که بزودی 

به نتیجه می رسد.
وی در پایان حمایت ویژه از فعالیتهای R&D، آموزش تخصصی و اخذ گواهیهای 
کیفی شــرکت های صنایع الکترونیک را یکی از برنامه های ســال جاری صحا 

عننون کرد. 

مدیرعامل فرابورس ایران گفت: تامین مالی مبتنی بر سرمایه از طریق پذیرش 
و عرضه در بازارهای اول، دوم و شــرکت های کوچک و متوسط فرابورس ایران یا 
بورس اوراق بهادار تهران، ادغام و تملیک در بازار ســوم فرابورس و تاسیس انواع 

صندوق های سرمایه گذاری صورت می گیرد.
به گزارش گاهنامه عتف ، نشست تخصصی »آشنایی با فرصت نوین تامین مالی 
صنایع الکترونیک از طریق فرابورس« در حالی در وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با حضور فعالان صنایع الکترونیک برگزار شد که مدیرعامل فرابورس ایران در این 
نشست بر لزوم شفافیت بنگاه های اقتصادی در بدو ورود به بازار سرمایه تاکید کرد 
و انواع روش های تامین مالی برای شرکت ها، صنایع و سرمایه گذاران را مورد بحث 

و بررسی قرار داد.
مدیرعامــل فرابورس ایران در این نشســت موضوعاتی همچون انواع روش های 
تامین مالی بنگاه ها از طریق این رکن بازار ســرمایه و نحوه پذیرش شــرکت ها و 

مزایای آن را مورد بحث و بررسی قرار داد.
امیــر هامونی با بیان اینکه تامین مالی از طریق بورس هــای اوراق بهادار مبتنی 
بر بدهی و سرمایه اســت، توضیح داد: انتشار اوراقی همچون صکوک مشارکت، 
صکوک اجاره، مرابحه، منفعت و استصناع به عنوان مهمترین ابزارهای نوین مالی 
شناخته می شوند که فعالان صنایع الکترونیک قابلیت انتشار و بهره برداری از آنها را 

برای تامین مالی خواهند داشت.
وی به تجربه موفق شــرکت مپنا در زمینه انتشار صکوک اجاره در فرابورس ایران 
اشاره و خاطرنشان کرد: در صنعت برق، شرکت مپنا برای تامین مالی خود بر مبنای 
دارایی های فیزیکی موجود مانند توربین ها اقدام به انتشار صکوک اجاره کرد که این 

تجربه برای سایر شرکت های فعال در این صنعت قابل تکرار است.
 هامونی صکوک اســتصناع را نیز مورد اشاره قرار داد و در خصوص آن گفت: این 

اوراق که برای پروژه های زیرساختی در بسیاری از صنایع می تواند منتشر شود.
به گفته مدیرعامل فرابورس ایران تامین مالی مبتنی بر سرمایه از طریق پذیرش 
و عرضه در بازارهای اول، دوم و شــرکت های کوچک و متوسط فرابورس ایران یا 
بورس اوراق بهادار تهران، ادغام و تملیک در بازار ســوم فرابورس و تاسیس انواع 

صندوق های سرمایه گذاری صورت می گیرد.
هامونی با بیــان اینکه بالغ  بر 240 مورد ادغام و تملیک در بازار ســوم فرابورس 

صورت گرفته ادامه داد: در کشــورهای دیگــر بحث ادغام و تملیک خارج از تابلو 
انجام می شود درحالی که در فرابورس این مساله روی تابلو صورت می گیرد و موجب 

تامین مالی بسیاری از شرکت ها شده است.
مدیرعامل فرابورس به انواع صندوق های سرمایه گذاری نیز اشاره کرد و مهمترین 
مزیــت آنها را انعطاف پذیری بالای آنها دانســت و گفت: صندوق  پروژه، صندوق 
ســرمایه گذاری جسورانه، ســرمایه گذاری اختصاصی و صندوق سرمایه گذاری در 
صنعت خاص انواع صندوق هایی هســتند که در بازار ســرمایه مورداستفاده قرار 
می گیرند و تاکنون 270 صندوق که یک میلیون نفر ســهامدار آنها هستند در بازار 

به فعالیت مشغول اند.
وی یکی از جذاب ترین ابزارهای سرمایه گذاری و امکان تامین مالی داخلی از طریق 
آن برای صنایع و اقتصاد کشور را انتشار صکوک ارزی اعلام کرد و گفت: با انتشار 
صکوک ارزی انتظار داریم یک میلیارد دلار وارد بازار ســرمایه کشور شود که این 
حجم نقدینگی می تواند صرف توسعه و تامین مالی بسیاری از صنایع و بخش های 

مختلف اقتصادی در کشور شود.
تسهیل پیش نیازهای ورود به بازار شرکت های کوچک و متوسط فرابورس

هامونی در بخش دیگری از ســخنان خود در خصوص نحوه پذیرش شرکت ها در 
بازارهای فرابورس ایران و مزایای آن توضیحاتی به فعالان صنایع الکترونیک ارائه 
کرد و یکی از مهمترین الزامات و پیش نیازها به منظور حضور موفق در بازار سرمایه 
را لزوم پایبندی شــرکت ها به بحث شفافیت دانست و تاکید کرد: شفافیت از سه 
منظر قابل اتکا بودن اطلاعات، به موقع بودن اطلاعات و نظام سازنده و مثبت روابط 

سرمایه گذاران و امور سهام شرکت ها قابل بررسی است.
مدیرعامل فرابورس ایران که در جمع مدیران عامل شرکت های الکترونیکی صحبت 
می کرد، افزود: به منظور جلوگیری از مخابره اطلاعات نهانی شــرکت ها و به وجود 
آمدن زمینه برای بهره برداری برخی از این اطلاعات نهانی باید تمامی اخبار مرتبط 
با شرکت ها به صورت عمومی در حضور اصحاب رسانه اطلاع رسانی عمومی شود و 
هیچ گونه اطلاعاتی فراتر از ســهامداران شرکت ها در اختیار اعضای هیات مدیره 

شرکت ها نباشد تا بازاری شفاف و کارا را شاهد باشیم.
وی با تاکید بر تسهیل شرایط و الزمات ورود شرکت های کوچک و متوسط به بازار 
SME گفت: یکی از شــاخص های توسعه بازارهای مالی این است که شرکت ها 
و صنایع بیشــتری در بازار سرمایه حضور داشته باشند و با وجود بازار شرکت های 
کوچک و متوسط فرابورس طیف وسیعی از بنگاه  های اقتصادی که در بسیاری از 
صنایع فعالیت می  کنند ضمن پیش نیازهای حداقلی امکان حضور در بازار سرمایه و 

استفاده از تمامی مزایای آن را دارند.
وی در پاسخ به سوال یکی از حاضران در خصوص تعریف شرکت های کوچک و 
متوسط این تعریف را نسبی دانست و گفت: در بازار سرمایه شرکت هایی که جمع 
حقوق صاحبان سهام آنها زیر 50 میلیارد تومان است در دسته شرکت های کوچک 
و متوسط طبقه بندی می شوند و حتی اگر زیانده باشند با فرض ارائه چشم انداز روشن 
از سودآوری، صورت های مالی حسابرسی شده و شرایط ساده دیگری امکان حضور 

در این بازار را دارند. 

مدیرعامل فرابورس ایران در جمع فعالان صنایع الکترونیک مطرح کرد:

بسترهای فرابورس برای تامین مالی 
صنایع الکترونیک مهیاست

مدیرعامل صحا خبرداد: 

صدور 750 میلیارد ریال ضمانت نامه 
برای شرکت های صنایع الکترونیک تا پایان سال
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این دانشگاه به عنوان مدرسه عالی مهندسی کشاورزی ساری در سال 1352 
به صورت یک واحد آموزشی غیر انتفاعی مستقل با هدف ایجاد دوره های عالی در 
شــورای گســترش آموزش عالی وقت تصویب گردید و کار خود را با ســه رشته 
کشــاورزی عمومی،جنگل و مرتع و دامپروری آغاز کرد.در ســال 1358 و پس از 
تصویب در شورای عالی انقلاب فرهنگی به همراه چهار مرکز آموزش عالی دیگر، 

عامل اصلی شکل گیری دانشگاه مازندران گردید.
طی سالهای 1358 لغایت 1376 با کسب شاخص های مطلوب آموزشی و پژوهشی 
با تصویب شورای گسترش آموزش عالی به دو دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی 
ارتقاء یافته که از ســال تحصیلی 79-78 به صورت جداگانه فعالیتهای آموزشی و 

پژوهشی خود را آغاز نمودند.
در ســال 1383 پس از کسب شاخصهای جدید موافقت اصولی راه اندازی مجتمع 
آموزش عالی علوم کشــاورزی و منابع طبیعی ساری کسب گردید و در اوائل سال 
1384 پس از کسب موافقت قطعی، با چهار دانشکده علوم زراعی، مهندسی زراعی، 
علوم دامی و شــیلات و منابع طبیعی تحت پوشش مجتمع فوق شروع به فعالیت 

نمود.
موافقت قطعی فعالیت پژوهشکده برنج و مرکبات از شورای گسترش آموزش عالی  
در سال 1384 کســب گردید و در سال 1389 برای تمرکز بر فعالیت های مرتبط 
با زیســت فناوری با موافقت وزارت علوم به "پژوهشکده ژنتیک و زیست فناوری 
کشاورزی طبرســتان" تغییر نام یافت. هچنین در ســال 1384 موافقت اصولی 

پژوهشکده اکوسیستمهای خزری از شورای گسترش آموزش عالی کسب گردید.
ارتقاء مجتمع آموزش عالی علوم کشاورزی و منابع طبیعی به دانشگاه علوم کشاورزی 
و منابع طبیعی ساری و استقلال از دانشگاه مازندران در سال 1387صورت گرفت.
شــروع فعالیت مرکز رشد زیست فناوری های طبرستان وابسته به دانشگاه علوم 
کشاوری و منابع طبیعی ساری از سال1388 با اولویت حمایت از تجاری سازی ایده 

های نو در زمینه کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست صورت گرفت.
همچنین پردیس دانشــگاهی از ســال تحصیلی 3-92 در راستای ارائه خدمات 
آموزشی، پژوهشــی و جذب دانشجویان ایرانی و غیرایرانی در جهت تأمین منابع 

مالی شروع به فعالیت نموده است.
هم اکنون این دانشگاه با 133عضو هیات علمی، 2000دانشجو در مقطع کارشناسی 

و 800 کارشناسی ارشد و 600 دکتری مشغول به فعالیت می باشد.

تاریخچهدانشگاه:
 سال 1352: تاسیس مدرسه عالی علوم کشاورزی در سایت بادله ساری

 ســال1358: تشکیل دانشگاه مازندران، دانشکده کشــاورزی ساری یکی از 5 
دانشکده اصلی هسته تشکیل دهنده دانشگاه مازندران

 سال1376: تفکیک دانشکده کشاورزی ساری به دو دانشکده کشاورزی و منابع 
طبیعی با 4 دانشکده

 سال1384: تشکیل مجتمع آموزش عالی علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری 
 سال1384: کسب موافقت قطعی با تشکیل پژوهشکده برنج و مرکبات

 سال1384: کب موافقت اصولی با تشکیل پژوهشکده اکوسیستم های خزری

 سال1387: استقلال از دانشگاه مازندران ارتقاء مجتمع آموزش عالی به دانشگاه 
علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری 

 سال1389: تغییر نام پژوهشکده برنج و مرکبات به پژوهشکده ژنتیک و زیست 
فناوری کشاورزی طبرستان

معاونتآموزشی:
این معاونت حاوی مدیریت اموزشــی و مدیریت تحصیلات تکمیلی و گروه های 

آموزشی در دوره های مختلف می باشد

ده
شک

دان

گروه آموزشی
کارشناسی کارشناسی

ارشد

ری
دکت

زانه
رو

انه
شب

زانه
رو

انه
شب

عی
 زرا

وم
عل

بیوتکنولوژی و اصلاح 
*****نباتات

*****گیاه پزشکی

****علوم باغبانی

*****علوم خاک
*****زراعت وفیزولوژی گیاهی

*****علوم پایه
ترویج و آموزش 

**کشاورزی 

عی
 زرا

سی
ند

مه

*****آبیاری
*****اقتصاد کشاورزی

*****علوم و صنایع غذایی

****مکانیک بیوسیستم

ی و 
دام

وم 
عل

لات
*****علوم دامیشی

*****شیلات

عی
طبی

ع 
مناب

*****صنایع چوب و کاغذ
*****مرتعداری 
*****آبخیزداری
*****جنگلداری

دانشکدهعلومزراعیفای
 سال 1384: آغاز فعالیت این دانشکده 

 داراي 7 گروه آموزشي:
1. بیوتکنولوژی و اصلاح نباتات

2. گیاه پزشکی
3. علوم باغبانی

4. علوم خاک
5. زراعت و فیزیولوژی گیاهی

6. علوم پایه
7. ترویج و آموزش کشاورزی

دانشکدهمهندسیزراعی
 سال 1384: آغاز فعالیت این دانشکده 

 داراي 4 گروه آموزشي: 
1. آبیاری

2. اقتصاد کشاورزی
3. علوم و صنایع غذایی

4. مکانیک بیوسیستم
 سال 1384: آغاز فعالیت این دانشکده 

 داراي 2 گروه آموزشي:
1. علوم دامی

2. شیلات

دانشکدهمنابعطبیعی
 سال 1353: هســته اولیه این دانشکده با نام مدرسه عالي مهندسي کشاورزي 

تحت پوشش وزارت کشاورزي ومنابع طبیعي شکل گرفت

 ســال 1367: پس از انقلاب فرهنگي به نام آموزشکده کشاورزي ) رشته هاي 
کشاورزي و منابع طبیعي ( و سپس دانشکده کشاورزي تغییر نام داد

معرفی دانشگاه 

دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری
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معرفی دانشگاه 

سال 1377: دانشکده منابع طبیعي به عنوان واحد مستقل با مجوز شوراي گسترش 
تشکیل شد

 ســال 1378: در زمیني به مســاحت 32 هکتار واقع در کیلومتر 10 جاده نکاء-  
ساري  به عنوان یکي از دانشکده هاي دانشگاه مازندران آغاز به کار نمود

در حال حاضر داراي 4 گروه آموزشی می باشد که عبارتند از:
1. صنایع چوب و کاغذ

2. مرتعداری 
3. آبخیزداری
4. جنگلداری

پژوهشکدهژنتیکوزیستفناوریطبرستان:
 شروع بکار در سال 1384

 با تلاش مجدانه همکاران این مجموعه در حال حاضر یکی از ســازمان یافته 
ترین مراکز تحقیقاتی شــمال کشور بوده و با راه اندازی و تجهیز آزمایشگاه های 

راهبردی از جمله:
)omics(1. آزمایشگاه های امیکس

2.  فیتوشیمی
3.  شیمی تجزیه
4.  فایکولوژی

5.  میکروبیوژی

6.  بیوانفورماتیک
7.  کشت بافت و انتقال ژن

8.  کنترل کیفیت بذر
9.  آزمایشگاه های سازگاری

10. گلخانه هیدروپونیک

داشتن دانشجویان دوره دکتری در رشته های بیوتکنولوژی کشاورزی و فیزیولوژی 
مولکولی و انتشار مجله علمی پژوهشی JPMB، فرصا استثنایی را در منطقه ایجاد 

نموده است.
 از جمله دستاوردهای پژوهشکده می توان تولید کودهای زیستی، سموم زیستی، 
کیتوزان، کیتین، خالص سازی آنزیم های آزمایشگاهی، آگار، استاگزانتین و اصلاح 
و معرفی ارقام مختلف برنج، کلزا و سویا، ثبت گونه های جدید باکتری، ثبت توالی 
کدکننده برخی از ژن های دخیل در تنش های زنده و غیر زنده، بهینه سازی تکثیر 

گیاهان به روش کشت بافت را نام برد.
 معرفی امکانات کلی پژوهشکده

آزمایشگاه فعال 10 عدد
تعداد اعضای هیات علمی تمام وقت 6 نفر

تعداد کارشناسان و کارکنان 20نفر
مساحت گلخانه های فعال  2300متر مربع

مساحت مزرعه های پژوهشی 3 هکتار

مرکزرشد
در ســال 1388 مرکز رشــد واحد های فناوری طبرستان وابسته به دانشگاه علوم 
کشاورزی و منابع طبیعی ساری با اولویت حمایت از تجاری سازی ایده های نو در 

زمینه های کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست افتتاح گردید.
این مرکز با جلب حمایت های مالی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، 
اســتانداری مازندران، وزارت علوم تحقیقــات و فناوری و معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری ضمن ایجاد زیر ســاخت های حمایت از فعالیت شرکت های 
دانش بنیان و حمایت مالی از آنها، موفق به راه اندازی مجموعه آزمایشــگاه ها و 
کارگاه های تخصصی برای تولید نمونه های آزمایشگاهی و نیمه انبوه توسط واحد 

های مستقر گردید.

پردیسدانشگاهی
در ســال 1391  با اخذ مجوز قطعی از وزارت عاوم، تحقیقات و فناوری، پردیس 
بین الملل دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری تشکیل شد و با پذیرش 
دانشــجو در 8 رشته کارشناسی ارشــد و 5 رشته دکتری فعالیت خود را رسما آغاز 

نمود.
اکنون در 12 رشته کارشناسی ارشد شامل: بیماری شناسی گیاهی، زراعت، آبیاری 
و زهکشی، هواشناسی کشاورزی، تکنولوژی مواد غذایی، اقتصاد کشاورزی، علوم 
دامی گرایش تغذیه دام، تکثیر و پرورش آبزیان، آبخیزداری، مرتعداری، مهندســی 

جنگل و خمیر و کاغذ دانشجو می پذیرد.
در رشــته دکتری نیز در12 رشته شــامل: اطلاح نباتات گرایش بیومتری، آبیاری 
و زهکشی، اقتصاد کشــاورزی، علوم و صنایع غذایی، سازه های آبی، تغذیه دام، 
اصلاح نژاد دام، تکثیر و پرورش آبزیان، علوم و مهندسی آبخیزداری، علوم جنگل- 
جنگلداری، علوم جنگل- جنگل شانســی و اکولوژی جنگل و علوم مرتع دانشجو 

می پذیرد

پژوهشکدهاکوسیستمهایخزری
در سال 1384 موافقت قطعی فعالیت اصولی پژوهشکده اکوسیستمهای خزری نیز 

از شورای گسترش آموزش عالی اخذ گردید. 
از آنجا که انجام پژوهش های کاربردی در زمینه اکوسیســتم های خزری با زیر 
شــاخه های  شناخت اکوسیستم های جنگلی، اکوسیستم های آبی، فراورده های 
اکوسیستم ها، اکوسیســتم های  مرتعی و مسائل زیست محیطی از اهداف مهم 
این پژوهشــکده می باشد. لذا معمول است که سازمان ها و ادارات اجرایی مرتبط، 
موضوعات و مشکلات پژوهشی و مطالعاتی خود را در زمینه های فوق الذکر را به 
پژوهشکده ارائه نمایند و مدیران گروه های پژوهشی با استفاده از اساتید و محققان 
متخصص خود با تهیه پروپوزال اولیه و تامین بودجه لازم به انجام پژوهش بپردازند. 
این پژوهشــکده با فراهم سازی و بکارگیری امکانات آزمایشگاهی در ابعاد سخت 
افزاری و نرم افزاری و پایگاه های داده ای و اطلاعاتی، مجموعه ای را برای ارائه 
خدمات تخصصی آزمایشگاهی و اطلاعاتی به محققین، دانشجویان، مراکز صنعتی 

و موسسات تحقیقاتی در زمینه های مختلف علمی آماده نموده است

آزمایشگاهمرکزی)شاعا(
در ســال 1393 آزمایشگاه مرکزی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری 

افتتاح گردید.
با تجهیزات فوق پیشرفته آزمایشگاهی و نیروی انسانی علمی و فنی مجرب جهت 

تحلیل آزمایش ها.
با هدف برطرف نمودن نیاز روز افزون دانشــگاه ها، مراکز پژوهشــی و موسسات 
علمی شمال کشور به تحلیل داده ها و همچنین جهت افزایش میزان بهره وری و 

ارتقاء توان پژوهشی اساتید و محققین ایجاد شد 
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هر چند در کشور ما، ارتباط صنعت و دانشگاه کم وبیش 
وجود دارد ولی موضوع حائز اهمیت، یافتن ارتباطات موثر بین 
این دو نهاد میباشــد.  پیوند و ارتباط بیــن این دو نهاد، این 
فرصت را برای دانشــگاهها، موسسات و نهادهای تولیدی و 
صنعتی فراهم می آورد تا کمبودها و  روشهای خود را بهینه و 
به روز کــرده و در مقابل، قابلیت تولید را افزایش دهند. این 
مقاله در گام نخســت به ارایه تصویر کلی از  ضرورت ارتباط 
دانشگاه و صنعت و ســپس به برخی راهکارهای کاربردی 

مناسب به منظور رونق بخشیدن به این رابطه توجه  دارد.
 برخی از کشورها بنا به نیاز و  ساختار صنعتی و دانشگاهی خود 
ایــن ارتباط را تا حد ممکن تبیین، طراحی و به اجرا در آورده 
اند. اما به علت پیچیدگی  موضوع، استقرار چنین ارتباطی در 
بسیاری از کشورها همچنان با مشکلات فراوانی مواجه است. 

پیشرفت تکنولوژی کنونی کشورهای پیشرفته بدون توجه به 
آموزش عملا« امکان پذیر نیست و این کشورها در  حقیقت 
از وابستگی حیاتی آموزش و تکنولوژی، به ارتباط صنعت و 
دانشگاه رســیده اند. البته برای اجرای این پدیده در جامعه 
باید بسترسازی شود و دانشگاه موظف است نیروی انسانی 
خلاق را تربیت کرده و صنعت نیــز قدرت پذیرش خود را 

افزایش دهد.
دیدگاه عمومی این است که هر نوع مشکلی در جامعه یک 
راه حل بهینه دارد و یافتن این راه  حل باعث می شود که با 
کمترین زمان و هزینه ، بیشترین نتیجه بدست آید ودانشگاه 
و واحدهای تحقیق و توســعه مکانهایی هستند که در آن 
می توان به این راه  حلها رسید. به همین دلیل است که ارتباط 
صنعت و دانشگاه، یکی از ابزارهای توسعه  پایدار محسوب 

می شود.
 مطالعات نشان می دهد که در کشورهای توسعه یافته ارتباط و 
همکاری بین صنعت و دانشگاه از پشتوانه ای قوی  برخوردار 
اســت. در این کشورها بیشتر تحولات صنعتی از دانشگاه و 
مراکز تحقیقاتی آغاز شده و دانشگاهها  پیشگام توسعه صنعتی 
هستند، در حالی که در کشورهای در حال توسعه این ارتباط 
ضعیف و کمرنگ است. هر  چه این ارتباط ضعیف باشد توسعه 
فناوری به کندی صورت می گیرد و درنهایت موجب پیدایش 
کاستی در صنعت، وابستگی صنعتی، بهره برداری نامطلوب از 
منابع طبیعی، اتلاف سرمایه های اجتماعی و نظایر آن خواهد 
شد. چنین  وضعیتی منجر به چالشهای اجتماعی و اقتصادی 

فراوان از جمله معضل بیکاری خواهد بود.
  

وظیفه و تعهد دانشگاه
دانشگاهها از یک سو تامین کننده نیروی انسانی متخصص 
در سطح عالی هستند و از سوی دیگر بسیاری از  تواناییهای 

علمی، تحقیقاتی و آزمایشگاهی در آنجا متمرکز شده است.
 بنابراین دانشــگاه به عنوان مجموعــه ای  آکادمیک که به 
طور مستمر پردازش علمی و پژوهشی در آن صورت می گیرد، 

می تواند تقویت کننده نهاد صنعت باشد و از این طریق است 
که صنعت و اقتصاد در یک جامعه می تواند توسعه و ارتقا  یابد. 
در فراینــد انتقال تکنولوژی، دانشــگاهها می توانند هم در 
تشخیص تکنولوژی مناســب و هم در یادگیری تکنولوژی 
 خارجی و تولید تکنولوژی فعالیت کنند و فعالیت دانشگاهها 
نباید صرف تولید مقاله باشد. صنعت باید نیازهای  خود را از 
دانشگاه بخواهد و دانشگاه نیز انعطاف لازم را از خود نشان 

دهد تا در نهایت یک الگوی مناسب ایجاد  شود.
 نقش آموزشی دانشگاه در فرایند توسعه، بر پایه تربیت نیروی 
انسانی به عنوان کلید راهگشای توسعه صنعتی، استوار است.

 نقش تحقیقاتی آن نیز در تحقیقات بنیادی و کاربردی که 
شرط لازم برای موفقیت توسعه صنعتی  است تبلور می یابد.

 بر اســاس نظر متخصصان، دانشگاه به عنوان نهاد عرضه 
کننده دانش و تولید نیروی انسانی وظایفی به شرح زیر دارد: 

 تولید برنامه های جدید و کارآمد آموزشی به گونه ای که 

نیازهــای کنونی و آینده جامعه را با توجه به  افزایش نیازها، 
تغییر سطح زندگی و روند افزایش توقعات، پاسخگو باشد. 

  انجام پــروژه های تحقیقاتــی )بنیــادی - کاربردی و 
توسعه  ای(

     برگزاری دوره های کوتاه مدت و بلند مدت کاربردی برای صنایع
 انتقال و بومی ســازی دانش و تبدیل آن به تکنولوژی برای 

استفاده صنایع
  نیاز ســنجی آموزشی و تحقیقاتی صنایع مستقر در مراکز 
رشــد فناوری و تولید علم برای رفع موانع  و مشــکلات و 

راهکارهای توسعه
  بهبود کیفیت و ارتقای استانداردها و شیوه های آموزشی و 

پژوهشی در سطح ملی
بــه این ترتیب حرکت در چارچوب موارد یادشــده توســط 
دانشگاه از جمله مهمترین تعهدات دانشگاه به حساب می آید.
 این اقدامات می تواند توسعه صنعتی را به دنبال داشته  باشد.

به دنبال جهانی شدن  اقتصاد و توسعه فرهنگی در سطح بین 
الملل و با تغییر الگوهــای مصرفی جوامع و تغییر انتظارات 
اقشار  مختلف،نقش دانشــگاهها در پاسخگویی به نیازهای 
روبه افزایش جوامع مختلف از جمله کشــور ما، بیشتر از هر 

زمانی با اهمیت می نماید. بنابراین یک نوع توافق چند   منظوره 
بین دانشگاه و جامعه می بایست ایجاد شود، در غیر اینصورت 

توسعه اجتماعی کم رنگ می شود .
 تولید نشــریات علمی و انتشــار مقالات مفید و کاربردی در 
مجلات علمی که از فعالیتهای علمی  مراکز دانشــگاهی به 
حســاب می آید، می تواند در توسعه صنعتی و ارتقای کیفیت 
زندگی جوامع نقشــی موثر داشته باشــد.  مراکز دانشگاهی 
همچنین به ترویج و اشــاعه آموزش عالی و تخصص های 
فنی می پردازند کــه خود به عنوان  موتور محرکه توســعه 

صنعتی، نقشی مهم ایفا کند.
  

وظیفه و تعهد صنعت
صنعت به عنوان مصرف کننده علم و تکنولوژی باید ارتباط 
تنگاتنگی با دانشگاه داشته باشد و برای به کارگیری بهینه  از 
دانش تولید شــده و تکنولوژی به وجود آمده، از آن استفاده 

کند که به حمد الله مجموعه صنعتی کوبودنا توانســته است 
گامهای مهمی در این مسیر بردارد.

موارد زیر فعالیتهایی است که گروه صنعتی کوبودنا در جهت 
ایجاد ارتباط بین علم و صنعت به آن توجه می کند: 

 تامین نیروی انسانی از بین افراد تربیت شده در دانشگاهها، 
با توجه به مهارت و قابلیت فردی آنها

 کاربــردی کــردن دانــش تولیــد شــده و تکنولوژی
 تجــاری کــردن تحقیقــات کاربــردی و توســعه ای

 دسته بندی مشکلات و موانع موجود در تولید، ایده های 
قابل تبدیل به تولید و ســفارش آنها به دانشگاهها  و مراکز 

تحقیقاتی برای بررسی و تحقیق در ارتباط با آنها
 ارتقای کیفیت محصولات تولیدی و اجرای سیستم های 

مدیریت کیفیت
 بررسی راهکارهای توسعه محصول و استفاده از نوآوری ها 

برای رقابت در بازارهای  جهانی
 شناسایی بازارهای هدف برای تامین نیاز مصرف کنندگان 
و رقابت در عرصه جهانی جهت انتقال و توسعه  تکنولوژی و 

تجاری ساختن نتایج تحقیقات و نوآوری ها
دانشــگاه  و  صنعــت  ارتبــاط  برقــراری  موانــع   

از وقتی که دانشگاهها بوجود آمده اند، تحقیقات نیز در کنار 
آنها رشد کرده و تحقیقات علمی- تخصصی ارزشمند موجب 

به کمال رسیدن  یک موضوع یا تئوری علمی شده است. 
متاسفانه در کشور ما این مهم کمتر مدنظر قرار گرفته است 
و در  دانشــگاهها سیستم مناسبی برای تحقیق وجود ندارد. 
تاکنون برنامه های متنوع و روشنی در نظر گرفته نشده است 
کــه افراد در حال تحصیل و فارغ التحصیل شــدگان را به 
تحقیــق وادارد. تحصیل کرده ها از دل صنعت بیرون نیامده 
اند تا کارآزموده باشــند و استادان دانشگاه ها که به تحقیق 
می پردازند بیشــتر کسانی هســتند که از صنعت اطلاعات 

کمی دارند.
 از طرفــی هر چند اکثر دســت انــدرکاران اصلی صنعت 
کشــورمان  فارغ التحصیلان دانشگاهها هستند ولی وقتی 
همین فارغ التحصیلان به مســئولیتی می رسند با دانشگاه 

بیگانه  می شوند. 
اکنون در موقعیتی هستیم که دانشجو، استاد و دانشگاه به 
دلیل دوری از صنعت از آن آگاهی زیادی ندارند. صنعت  نیز 
دانشــگاه را در امور صنعتی، کم تجربه می پندارد و برنامه 
ریزی مستمر  نیز در انسجام آنها نقشی اندک دارد.  بنابراین 
می توان نتیجه گرفت که محدود بودن ارتباط دانشــگاه با 
صنعت منجر به آن شــده که تحقیق و نوآوری در صنعت 

کمتر بوجود آید و اتکا به تکنولوژی خارجی ادامه پیدا کند.
 پیشنهادهای عملی برای تقویت ارتباط صنعت و دانشگاه

 اعطای مدرک معتبر در مقابل کار تحقیقاتی دانشجویان 
و متخصصان جامعه در صنعت: در اغلب کشورهای  صنعتی 
به فعالیتهای تحقیقاتی که دانشــجویان و غیره در صنعت 
انجام می دهند، مدارک معتبر داده می شود که  معادل مدارک 
دانشگاهی است. این روندی ملی در جهت ایجاد انگیزه برای 
کارهای صنعتی است و در نهایت  منجر به توسعه یک رابطه 

نزدیک بین صنعت و دانشگاه می شود. 

 ارتقای درجه علمی اساتید دانشــگاه بر مبنای همکاری 
آنها با صنعت: این امر باید توسعه یابد، زیرا همکاری اساتید 
دانشگاهها با صنعت  یکی از ارکان اساسی پیشرفت صنایع 

است. 
 صنعت در ایجاد رشــته های جدید دانشگاهی مشارکت 

کند.
پیشرفتهای  ســریع تکنولوژی، نیازمند همراهی دانشگاه ها 
است. صنعت بایستی به تحولات سریع تکنولوژی توجه کند 
و  دانشگاه نیز رشته ها و واحدهای درسی خود را متناسب با 

پیشرفت های تکنولوژیک، بهبود بخشد.
 دروس دانشــگاهی باید مبتنی بر نیازهای جامعه صنعتی 
کشورها باشد که این امر مستلزم  دانستن اطلاعات تجربی 

در کنار دانش های تئوریک است. 

ارتباط صنعت، دانشگاه و کوبودنا 
و  راهکارهای عملی آن

دکتر بهرام باقری
 مدیر عامل گروه صنایع غذایی کوبودنا
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29 پژوهش و فناوری 

به گزارش گاهنامه عتف ،معاون اداري، مالي و مدیریت منابع وزارت علوم بر رعایت اصول مدیریت سبز، صرفه جویي در 
مصرف انرژي و استفاده از انرژي هاي تجدید پذیر و پسآب ها در طرح هاي عمراني دانشگاهها و مراکز آموزش عالي بویژه در 

پارک هاي علم و فناوري تاکید کرد. 
به گزارش روابط عمومي وزارت علوم، دکتر محمد حســین امید در کارگاه آموزشي"آسیب شناسي، تحلیل مشکلات و ارائه 
پیشنهادهاي اصلاحي در زمینه برنامه ریزي ، طراحي و اجراي پارک هاي علم و فناوري اظهار داشت: کلیات ضوابط ساخت 
و ســاز در مراکز آموزش عالي و پژوهشي با همکاري سازمان برنامه و بودجه تدوین شده است و به زودي آیین نامه مربوطه 

تدوین و ابلاغ مي شود.
وي افزود: ساختمان هاي مراکز آموزش عالي و پژوهشي ضمن دارا بودن تمام ضوابط و استاندارهاي علمي و فني،باید مبتني 
بر صرفه جویي در مصرف انرژي بوده و در معماري نیز از هویت ویژه و متمایزي نســبت به ســایر ســاختمان هاي اداري و 

مسکوني باشند.
معاون اداري، مالي و مدیریت منابع وزارت علوم گفت: اولویت وزارت علوم در برنامه ششم توسعه، ایجاد زیرساخت در پارک 
هاي علم و فناوري است و بر همین راستا اداره کل نظارت بر طرح هاي عمراني این وزارت آمادگي کامل دارد در زمینه مشاوره، 

طراحي و نظارت بر پروژه هاي عمراني پارک هاي علم و فناوري به این موسسات کمک کند.
دکتر امید افزود: در سال جاري و آتي از پارک هاي علم و فناوري که در طراحي و احداث ساختمان هاي خود اصول مدیریت 

سبز و صرفه جویي در مصرف انرژي را رعایت کنند حمایت ویژه خواهد شد.
وي اظهار داشت: پارک هاي علم و فناوري مي توانند براي تامین فضاهاي مورد نیاز خود از ساختمان هاي مازاد دانشگاهها 
و مراکز آموزش عالي در سطح کشور استفاده کنند که در این راستا با برخي دانشگاهها و مراکز اموزش عالي هماهنگي هاي 

صورت گرفته است .
قائم مقام وزیر علوم در ســتاد خیرین آموزش عالي افزود: پارک هاي علم و فناوري باید در کنار استفاده از حمایت هاي ملي 
و اســتاني از ظرفیت هاي بخش خصوصي و بویژه خیّرین آموزش عالي استفاده کنند که در این زمینه دبیرخانه ستاد خیّرین 

آموزش عالي آمادگي لازم را براي معرفي خیّرین علاقمند به سرمایه گذاري در پارک هاي علم و فناوري است. 

بــه گزارش گاهنامه عتف ، محمــد رضا واعظ مهدوی 
معاون آموزشی و فرهنگی سازمان برنامه و وبودجه کشور در 
حاشــیه بازدید از نمایشــگاه محصولات شرکت هاي فناور 
پارک علم و فناوري البرز گفت: مجموعه این مشکلات نشان 
می دهد که سازوکارهای حمایتی از برخی شرکت های دانش 
بنیان و فناور مســتقر در پارک ها سازوکارهای روان و قابل 
قبولی نیست و می طلبد برای تحقق اهداف مد نظر شرکت 
هایی این چنین تسهیلات و راهکارهای راحت و مناسب تری 

در نظر گرفته شود.
وي در ادامه اظهار داشــت: پارک البرز یک مجموعه وسیع و 
گســترده یکصد هکتاری است که اگر بتوان از این مجموعه 
بصورت مطلوب اســتفاده نمود می توان به نقطه عطف مورد 
دلخواهی در راستای اقتصاد مبتنی بر دانش بنیانی دست یافت.

واعظ مهدوی بســتر سازی بازار فروش محصولات فناوری 
شده توســط شــرکت های فناور را یکی از توانمندی های 
شرکت های مســقتر در پارک علم و فناوری البرز دانست و 
افزود: ایجاد بستر مناسب جهت ارائه محصولات مصنوعات 
شــرکت های دانش بنیان و فناور یکی از شاخصه های بارز 
شرکت های فناور وتولیدکنندگان محصولات فناوری شده 
می باشــد که تا کنون معادل 700میلیارد ریال میزان فروش 
این شــرکت ها بوده که این نشان دهنده درایت و توانمندی 

مجموعه پارک علم و فناوری البرز را می رساند.
این مقام مسوول در ســازمان برنامه و بودجه کشور با بیان 
این مطلب که کار فناوران و نخبگان در جهت اعتلای ارزش 
های اقتصاد مقاومتی کاری ارزنده اســت، خاطرنشان کرد: 
قطعا فعالیت شرکت های مجموعه پارک در راستای تامین 
نیازهای کشور بوده است و همین حضور آنان نشان از فعالیت 

تحسین برانگیز آنها در جهت تحقق اقتصاد مقاومتی مبنی بر 
دانش وتولید ثروت است.

معاون آموزشــی و فرهنگی سازمان برنامه و بودجه تصریح 
کرد: آنچه که بیش از هر چیز می بایست مورد تحسین واقع 
شود ایجاد بستر اشتغال، کارآفرینی و تولید محصولاتی است 
که توسط جوانان و نیروهای کارآمد در این مجموعه صورت 

گرفته وبدون شک کاری ارزنده و قابل تقدیر است.
برداشتن موانع پیش روی شــرکت های فناور، دیگر محور 
سخنان واعظ مهدوی بود که در این خصوص تصریح نمود: 

بطور قطع توانمندی ها در کنار مشکلات بروز می  کند و برای 
رسیدن به نقطه هدف می بایست موانع و مشکلات را تا جایی 
که امکان دارد از پیش روی آنان برداشــت تا صنعتگران و 
تولیدکننــدگان محصولات فنــاور در این خصوص دغدغه 

مندی نداشته باشند.
وی خاطرنشان کرد: نداشــتن قراردادهای مستمر، مشکل 
واردات و مصرف کالاهای خارجی، نبود تسهیلات و طولانی 
بودن طیف اداری از جمله مواردی است که می بایست هرچه 

سریع تر مورد بررسی قرار گیرند.

واعظ مهدوی همچنیــن تاکید کرد: ما نبایــد اجازه دهیم 
محصول مشابه به داخل کشور وارد شود بلکه باید توانمندی 
کیفی محصول را بقدری بالا برد تا خود صادر کننده محصول 
باشــیم. چرا که ورود محصول مشابه متضرر شدن شرکت 

های فناور می باشد.
واعظ مهدوی در ادامه اضافه نمود: مجموعه این مشکلات 
نشان می دهد که سازوکارهای حمایتی از برخی شرکت های 
دانش بنیان و فناور مســتقر در پارک ها ساز و کارهای روان 
و قابل قبولی نیســت و می طلبد برای تحقق اهداف مد نظر 
شــرکت هایی این چنین تســهیلات و راهکارهای راحت و 

مناسب تری در نظر گرفته شود.
معاون آموزشی و فرهنگی ســازمان برنامه و بودجه مغفول 
ماندن متخصصین بازاریاب شرکت های دانش بنیان و فناور 
را یکی از نواقص این شــرکت ها در بحــث بازار و تجاری 
سازی محصول خود دانست و افزود: یکی از اشکالات اساسی 
شرکت های دانش بنیان و فناور خلائ متخصصین بازاریاب 
در حیطه کاری و تولیدات آنان است که همین موضوع توان 

عرضه و فروش محصول را کاهش می دهد.
عدم اطلاع رســانی و تبلیغات از دیگر مواردی بود که واعظ 
مهدوی به آن اشــاره داشــت و اذعان نمود: در حال حاضر 
عصر، عصر تبلیغات و اطلاع رسانی است . باید حلقه اتصالی 
میان عرضه و تقاضا از ســوی کارخانجات و صنایع بیرون و 
شــرکت های دانش بنیان و فناور بوجود آورد. چه بســا نیاز 

کارخانجات در دستان همین شرکت ها باشد.
واعظ مهدوی تاکید کرد: اگر به تبلیغات و اطلاع رسانی توجه 
نشود شک نداشته باشید راه برای واردات و مصرف کالاهای 

خارجی و رکود بازار تولیدات داخل باز خواهد شد. 

معاون آموزشی و فرهنگی سازمان برنامه و بودجه کشور: 

برداشتن موانع پیش روی نخبگان و شرکت های مستقر 
در پارک هاي علم و فناوري امري الزامي است

تاکید معاون اداری، مالی و مدیریت منابع وزارت علوم بر رعایت اصول 
مدیریت سبز در طرح های عمرانی دانشگاه ها و مراکز پژوهش و فناوری
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طبق اطلاع ، لایحه اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده ، در کمیســیون اقتصاد هیات دولت و کمیسیون اقتصادی مجلس در 
حال پی گیری است پرداختن به این موضوع از اهمیت ویژه ای برخوردار می باشد.

بطور قطع وصول مالیات یکی از مهم ترین ابزارهای درآمد دولت ها برای هزینه و ارائه خدمات می باشد و شکی نیست برقراری  
مالیات بر ارزش افزوده، نوعی مالیات بر مصرف که اقشــار مختلف جامعه به تناســب مصرفشان پرداخت می نمایند امری است 

تجربه شده که در برخی اقتصادهای جهان نیز نتایج مثبتی به همراه داشته  است .
در این نوشــتار تلاش بر آن اســت تا ضمن تشریح مشکلات و موانعی که بطور خاص صنایع و شرکتهای پیمانکاری با آن مواجه می باشند و از سوی 
دیگر زیان هایی که این شیوه وصول مالیات متوجه دولت می نماید راهکاری مشخص و کاملًا عملی برای خروج از این موانع و دشواری ها ارائه گردد.
چرا که شرکت های صنعتی و به طور مشخص ، بخش خصوصی واقعی، به عنوان شرکایی قابل اعتماد، در اقتصاد کشور همواره عملکردی شفاف تر 
از ســایر بخش های اقتصاد از خود بروز داده و با کمک به بنیه مالی دولت همواره در شــرایط دشوار تحریم ها و در شرایط رکود تورمی یاری گر دولت 
بوده و می باشند و با قانع بودن به حاشیه سودی کمتر ، نسبت به سایر بخش ها بیشترین نقش را در ایجاد اشتغال و کار آفرینی به عهده گرفته اند با 

مشکلات عدیده ای روبرو می باشند.
در روند اجرای قانون مالیات  بر ارزش افزوده به طور طبیعی نقدهایی بر آن وارد گردیده است . 

نقد مورد نظر نگارنده ، در این مقاله از دو منظر ، با تمرکز بر مصالح دولت و بخش خصوصی در حوزه اجرا و محدود به شــرکت های خصوصی مورد 
اشاره در این پژوهش می باشد. 

 منظر اول ابتدا اشــاره می شود به روند طولانی و بسیار تدریجی بازگشــت مالیات ارزش افزوده به صندوق دولت و گرفتار شدن هم کارگزاران امور و 
هم بخش خصوصی، در چنبره بوروکراتیک این روند طولانی و هزینه های این چرخه ی معیوب ناشی از بوروکراسی ذاتی روش فعلی وصول مالیات 
ارزش افزوده، هزینه استهلاک و خواب سرمایه که کاملًا قابل محاسبه است ، به جای دریافت یک جا و وصول سریع آن که در طرح ارائه شده کاملًا 

مقدور و عملی خواهد بود.
در منظر دوم و  به اختصار به چالش های موجود و تبعات آن در حوزه شرکت های صنعتی و پروژه های عمرانی که بعضا نیز قابل تعمیم در سایر حوزه 

ها می باشد اشاره می نماییم :

صنعت و دانشگاه 

رییس پارک علم و فناوری 
هرمزگان مطرح کرد: 

تحقق اقتصاد دانش بنیان در گرو 
توسعه زیر ساختهای فناوری است

 
به گزارش گاهنامه عتف ، علي فتي رییس پارک علم و فناوری هرمزگان در 
سیزدهمین جلسه ستاد راهبری و مدیریت اقتصاد مقاومتی که با حضور دکتر عباس 
آخوندی وزیر راه و شهرســازی و جانشین رییس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی 
کشــور در استان هرمزگان برگزار شد از وزیر راه و شهرسازی خواست با واگذاری 
قطعی پنجاه هکتار از زمین های توافق شده به پارک علم و فناوری زمینه توانمند 

سازی شرکت های دانش بنیان و سرمایه گذاری پایدار کمک کند.
وي بــا بیان اینکه پارک علم و فناوری هرمزگان نزدیک به نیمی از اعتبارات خود 
را برای تقویت واحدهای فناور و شــرکت های دانش بنیان در قالب تســهیلات 
اختصاص داده است، بیان داشت: استان هرمزگان توانمندی بالایی در حوزه فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان دارد اما بدلیل برخی مشکلات از جمله کمبود فضای استقرار 

به نتیجه لازم دست یابیم.
علي فتي ابراز امیدواری کرد، با واگذاری قطعی محل اســتقرار فعلی پارک علم و 
فناوری و یا واگذاری زمین در شــهر بندرعباس زمینه برای توســعه شرکت های 

دانش بنیان فراهم شود.
رییس پارک علم و فناوری هرمزگان تاکید کرد، حمایت از این شــرکت ها نقش 
زیادی در تحقق اقتصاد مقاومتی خواهد داشــت بطــوری که در حال حاضر این 
شرکت ها توانسته اند کالا و خدماتی عرضه کنند که نیاز استان و کشور بوده است.

وی بیان داشت: شرکت های دانش بنیان پارک علم و فناوری هرمزگان در راستای 
کمــک به تحقق اقتصاد مقاومتی زمینه را برای صادرات محصولات فراهم کرده 

است و فروش هایی نیز در این زمینه داشته است.
فتی همچنین برنامه ریزی در حوزه دانش آموزی و دانشجویی را از دیگر اقدامات 
پارک علم و فناوری نام برد و گفت: در این زمینه علاوه بر کمک های مالی حمایت 

های فنی نیز صورت گرفته است. 

همراه با راهکاری طلائی 
و طرحی نو در شیوه وصول آن ... 

دکتر محمد رضا ظهیر امامی 
عضو اتاق و  رئیس کمسیون صنایع اتاق بازرگانی شیراز

هیاتتحریریه:
دکترفتحاللهمضطرزاده

دکتربراتقبادیان
دکترحسینمحمدیدوستدار

دکترمهدختبروجردی
همکاراناینشماره:
سیدوحیدعربزاده

معصومهغفاری
میلادادیب

احسانکمیزی
مختارعباسی
لیلافلاحنژاد
سعیدهصفری

مریمالساداتحسینی
تورجصادقیاصل
رحیمستارزاده

علیرستمی
مهدیرمضانی
ابوالفضللطفی

نسرینسیدزواره
بهروزعزتی

مرتضیعیوضی
معصومهرمضانی

مهرنازواقفیمنش
محمدعباسی

وکارکنانمرکزنشردانشگاهی

می شــود بنابراین سبد خالی از نقدینگی شــرکت ها اغلب پرداخت مالیات ارزش 
افزوده را در موعد مقرر دچار مشکل اساسی می سازد. عدم پرداخت به موقع مالیات 
نیز پیامدهای بدی از جمله : تعلیق یا ابطال کارت بازرگانی ، قفل شدن حساب های 
بانکی تولید کننده یا پیمانکار ، ممنوع الخروج شدن مدیران شرکت ها  و ... می شود.

این نتایج موجبی برای:
بی انگیزگی تولید کننده ، دلســردی سرمایه گذار ،  ایجاد اخلال در پروسه ارزش 

آفرینی و اساساً تولید ارزش افزوده در عمل می گردد.
به عبارت ساده تر اتکا صرف به صدور فاکتور برای ملزم نمودن شرکت و پیمانکار 
به پرداخت مالیات ارزش افزوده کافی نیســت چرا که گاه وصول مطالبات ، خود 

حتماً می دانید پرداخت مالیات بر ارزش افزوده ، توســط شــرکت ها منوط به 
دریافت مطالبات و اصل تحقق در آمد است وصول مطالبات نیز اغلب شامل مرور 
زمان شــده و گاه نیز از وجه نقد به اوراق مشــارکت و تهاتر، در قالب املاک و ...  
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در بیش از یک دهه اخیر مقام معظم رهبری در قالب شعارهای سال بر عناصر 
مهمی چون  کار، تولید ملی اشــتغال مولد، بهره وری، اصلاح الگوی مصرف، جهاد 
اقتصادی و حماسه،  سرمایه ایرانی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی، دانش و فرهنگ 
و اقتصاد و بالاخره  اقتصاد دانش بنیان و اقتصاد مقاومتی تاکید داشته اند. شعارهای 
سال در واقع ترسیم نقشه  راه و حرکت کشور و مردم برای تحقق اقتدار ملی یا اقتدار 
اسلامی  ایرانی است. طرح  اقتصاد مقاومتی در سال 92 از سوی ایشان برای برون 
رفت از معضلات اقتصادی و میل  به توســعه درون زا برای کشــور ما یک راهبرد 
اساســی اســت. امروزه ســخن از مدیریت  دانایی اســت و اقتصاد دانش بنیان و 
کســب وکارهای دانایی محور راز و رمز توســعه ملی و  رقابت در بازارهای جهانی 
هســتند. آلفرد مارشال یک قرن پیش در کتاب مبانی اقتصاد خود  می گوید دانش 
قوی ترین موتور تولید است. واقعیت مهم این است که اقتصاد مقاومتی با  تعریف و 
مشخصه هایش ریشه عمیقی در اقتصاد دانش بنیان و اقتصاد یادگیری دارد.  بنابراین 
می تــوان گفت: دانش بنیانی و یادگیری دوبال برای تعالی و پرواز اقتصاد مقاومتی 
 است. نکته دیگر این که مفهوم و واژه شکاف دانش اکنون تبدیل به واژه متداولی 
برای  بیان تفاوت میان کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه شده است و نوآوری 
و نظام  نوآوری نقطه عزیمت به قله های توســعه و پیشــرفت هر جامعه ای است. 
لینسیوکیم با 20  ســال مطالعه در کره کتاب معروف خود »از تقلید تا نوآوری« را 
نوشت. به نظر وی  مهم ترین عامل در رشد کره، یادگیری سریع به وسیله بنگاه های 
کره ای اســت چهار دهه قبل  کره جنوبی و غنا درآمد سرانه یکسانی داشته اند اما 

دراوایل دهه 90 سرانه درآمد کره 7  برابر غنا شد . 
آنچه مهم است این است که آینده ایران در گروی پیشتازی مدیریت دانایی، نوآوری 
و  اقتصاد دانش بنیان و در نتیجه اقتصاد مقاومتی با تکیه بر منابع انسانی و طبیعی 
است.  فاصله گرفتن از اقتصاد نفتی وابسته و البته بهره گرفتن از یافته های علمی و 
فن آورانه  دنیا و رقابت در بازارهای جهانی و حضور قدرتمند در عرصه های سیاسی 
از جمله  راهبردهایی است که باید به آن ها توجه جدی داشت. یک واقعیت اساسی 
در اقتصاد  مقاومتی این است که مشارکتی ملی و همگانی را می طلبد یعنی از خانه 
و مدرسه و  خانواده و اداره آغاز می شود تا به بنگاه ها و سازمان های کوچک و بزرگ 

اقتصادی و  صنعتی می رسد . 
در این عرصه توجه به مزیت های نسبی و منطقه ای در جای جای میهن اسلامی ما 
و  تقویت کســب و کارهای دانشی کوچک و متوســط و ترویج اشتغال مولد توسط 

جوانان به ویژه  تحصیل کرده های پرشمار کشور یک اصل است . 
اکنون در این نوشتار با دو پرسش اساسی روبه رو هستیم که ارائه پاسخ های مناسب 
 علمی و عملی به آن ها برای تحقق اقتصاد مقاومتی در کشور به مثابه یک راهبرد 

اساسی  برای رشد و سالم سازی اقتصادی ضرورتی انکار ناپذیر است . 

به راستی اقتصاد مقاومتی از چه ویژگی ها و شاخص هایی برخوردار است؟  
منابع و امکانات کشــور چگونه ممکن است در تحقق و توسعه اقتصاد مقاومتی به 

کار  گرفته شود؟  
لازم به یاد آوری اســت که در اینجا بنابر اختصار و اجمال است وگرنه هرکدام از 
 مشخصه های موردنظر نیازمند مباحث تخصصی فراوانی است که در حوصله این 
نوشتار  نیست. بنابراین ضمن برشمردن پاره ای از این ویژگی ها به برخی از الزامات 

اجرایی  اقتصاد مقاومتی هم اشاره خواهد شد . 
در پاسخ به پرسش اول حداقل به چندین مورد اشاره گذرا خواهد شد : 

اقتصاد مقاومتی، اقتصادی مردمی، فراگیر و همگانی اســت کــه با اراده مردم و 
سرمایه آنان  و عزم ملی امکان پذیر است. اقتصادی دولتی و نفتی نیست و در عین 
حال علاوه بر اتکای  به ظرفیت های انســانی و طبیعی کشور که درون زایی آن را 

شکل می دهد درون گرا و گرفتار  حصارهای درون کشوری نمی ماند . 
اقتصاد مقاومتی به دنبال رشد و توسعه متوازن، پایدار و یک پارچه کشور است و با 
عنایت  به ظرفیت های بومی و منطقه ای و مزیت های منحصر به فرد نقاط مختلف 
میهن اسلامی  شــکل می گیرد. در واقع هیچ نیروی کاری و هیچ ظرفیت انسانی و 

طبیعی از دایره تلاش در  عرصه شکل گیری و رشد اقتصاد مقاومتی بیرون نمی ماند . 
همه آحاد جامعه، خانواده ها، مشاغل گوناگون، صنعتگران، فن آوران، دانشگاهیان، 
 فرهیختگان، دانشجویان و جوانان ذینفعان و مخاطبان اقتصاد مقاومتی هستند و 

نیازمند  نوعی تعاون، هم افزایی، همدلی و همزبـانی و مشارکت هستند . 
اقتصاد مقاومتی، برآیند دانش،  فرهنگ و اقتصاد اســت و همان گونه که قبلا نیز 

اشارت  رفت دارای دو بال اقتصاد دانش بنیان و اقتصاد یادگیری است .
نیازمند فرهنگ سازی است. ابعاد و مولفه های مقاومتی و این  که بنابر دلایل فراوان، 
آینده  توســعه کشــور و راه نجات اقتصاد و سالم ســازی آن در گرو تحقق ساز و 
کار چنین اقتصادی  می باشد؛ یک واقعیت انکارناپذیر است. آشنایی با چنین نیاز و 
ظرفیتی، نیازمند  فرهنگ سازی طولانی مدت و پیوسته است زیرا بسیارند کسانی که 
در کشور حتی در میان  نخبگان و صاحبان اندیشه و کارآفرینان با چنین اقتصادی 
آشنایی زیادی ندارند. بنابراین  وظیفه رسانه ها، مطبوعات، رسانه ملی، مراکز علمی و 
تحقیقاتی و فن آوری است که به  درستی در این فرهنگ سازی مشارکت و همکاری 

نمایند .  
اقتصــاد مقاومتی عدالت  محور، اخلاق  مدار و رفاه  محور اســت. به دنبال ریاضت و 
تقســیم فقر  نیســت بلکه به دنبال تولید و خلق ثروت، توزیع عادلانه فرصت ها و 
امکانات و منابع  می باشد. هدف نهایی اش تحقق عدالت و رفاه و سلامت همگانی 
و اجتماعی است. کوتاه  نمودن دستان مافیای قدرت و ثروت و کاهش فاصله های 
طبقاتی و برخوردار شدن همه  مردم از تولید و اشتغال مولد به طور جدی مورد توجه 
است. به علاوه معتقد به  تمرکز زدایی است و این که همه چیز در چند شهر بزرگ 
متمرکز باشد در ادبیات توسعه  اقتصاد مقاومتی نیست؛ بلکه شکوفایی ظرفیت ها و 

باروری منابع و کارآفرینی های محلی  مد نظر است . 
تقویت کســب وکارها و بنگاه های کوچک و متوسط فن آور و دانش بنیان از جمله 
اهداف  اساســی در مقاوم ســازی اقتصادی اســت. بنگاه هایی که با سرمایه های 
نســبتا اندک اما دارای  نیروی انسانی ایده پرداز می توانند ضمن رونق بخشیدن به 
کســب و کارهای متنوع، موجب  تقویت اشتغال مولد و کاهش نرخ رشد بیکاری به 
ویژه در میان جوانان و تحصیلکرده های  دانشگاهی شوند. کشورهایی مانند ترکیه، 
کره، مالزی، ســنگاپور، هند و چین با گسترش و  تقویت  کسب و کارها و بنگاه های 
کوچک و متوسط فن آور و دانش بنیان ها توانستند نرخ رشد  اقتصادی و تولید ناخالص 
ملی خود را به میزان قابل ملاحظه ای افزایش دهند. این مهم در  کشور ما به ویژه 
در مراکز رشد فن آوری و پارک های علم و فن آوری و حتی در بخش  صنعت با یک 
برنامه ریزی، مدیریت، حمایت و نظارت مناســب در میان مدت به خوبی قابل  پیاده 
شــدن است. در این میان حتی سامان دهی و تقویت مشاغل خانگی نیز باید مورد 
توجه  باشد. نگارنده این نوشتار خود چند سال پیش در مصر بانک قرض الحسنه ای 
را بازدید  نمود که صرفا برای پرداختن تسهیلات قرض الحسنه به مشاغل خانگی 
و روســتایی با  شرایط آسان تاسیس شده بود. ایجاد چنین الگویی در کشور ما هم 

می تواند حمایت گر خوبی  از چنین مشاغل و کارآفرینانی باشد . 
آموزش و توانمندسازی نیروی کار و مهارت آموزی و ارتقاء بهره وری کار و سرمایه 
هم  جایگاه ویژه ای در تحقق اقتصاد مقاومتی دارد. از ســوی دیگر، تسهیل قوانین 
مرتبط با کار  و سرمایه و صادرات و حمایت ها و مشاوره های تخصصی و مالی نیز 

باید اعمال گردد . 
سیســتم بانکی و حمایتی در کشــور باید برنامه ها و روش کار خود را بر اســاس 
 مشــخصه های اقتصاد مقاومتی و حمایت از موسسات کوچک و بزرگ فن آوری و 
دانش بنیان  و صنایع کوچک باز تعریف و اجرایی نماید. متاسفانه هنوز در کشور ما 
فن آوری و  ایده های فن آورانه تایید شده ارزیابی مالی نمی شوند و طبعا در سیستم 
بانکی هم  ناشــناخته اند. گرفتار شدن در پیچ و خم های سخت تسهیلات بانکی و 
ضمانت ها از جمله  آفت های جدی برای رشــد و توسعه کسب و کارها و بنگاه های 
کوچک و متوسط فن آور و  دانش بنیان و در نتیجه تضعیف اقتصاد مبتنی بر دانایی 
و اقتصاد مقاومتی می باشد؛ به  علاوه بی انگیزگی و تضعیف روحیه کارآفرینان جوان 

را هم موجب خواهد شد 

دکتر سید حسن علم الهدایی
استاد ریاضی دانشگاه فردوسی مشهد و 

رئیس پارک علم و فن آوری پارک خراسان

پروســه ای بسیار طولانی و پیچیده خواهد بود و در واقعیت امر پیمانکار، ملزم به 
پرداخت دیونی به اداره دارائی می شــود که اساســاً اصل آن پرداخت نشده است  
و مطالبات یاد شــده و پروســه گاه طولانی دچار استهلاک محسوس می شود. از 
ســویی فرآیند اظهار ، بررسی و رسیدگی و وصول در سازمان ذیربط دارایی، خود 
بوروکراســی وقت گیر و هزینه بری را بــه دولت تحمیل می نماید که با ضرورت 
چابک ســازی ، ایجاد شــفافیت ، کاهش تصدی گری و کوچک نمودن دولت و 

منافات داشته و مغایر با آن است .
این بررسی مختصر نشان می دهد در این میان هیچکس سودی نمی برد نه شرکت 
ها که در روند تمدید کارت بازرگانی شــان اخلال ایجاد می شود و با موانع عدیده 
ای دست و پنجه نرم می  کنند و نه دولت که در تلاش آن است که در بنگاه های 
اقتصادی انگیزه ایجاد نماید تا تولید کننده ارزش افزوده ، ایجاد کننده اشــتغال و 

توسعه  دهنده صنعت و اقتصاد باشند.
نتیجه کار این می شــود که شرکت ها در بازار رقابتی کنونی ، به جای دستیابی به 
مزیت رقابتی گاه دچار گلوگاه ها و معضلاتی می شوند که جز نومیدی و دلسردی 

از فعالیت ارزش آفرین و مولد به بار نمی آورد.

چه باید کرد؟
 بایستی در فرآیند جذب مالیات، به گونه ای عمل نماییم که نه تنها ارزش پول 

ملی کشورمان حفظ شود بلکه ارتقاء یابد.
 بایســتی در اندیشه تنظیم یک نظام مالیاتی کارآمد و منصفانه باشیم تا هم به 
درآمد دولت جهت تامین مخارج جامعه مدد رســاند و هم کارگزاران اقتصادی را 
بــرای فعالیت بی انگیزه ننماید. نظام مالیاتی معقولی که ضمن عدم تمایز ماهوی 
با نظام مالیاتی سایر کشــورها به خود ویژگی های کشور و شرایط فعالین عرصه 

اقتصاد کشور نیز توجه نماید.

طرحی نو در فرایند وصول مالیات ارزش افزوده
در نگاهی کلی علی الخصوص در کشور ما که کارفرمای عمده و اصلی شرکت ها 
در پروژه های عمرانی دولت می باشد به منظور تسهیل و روان سازی امور سرعت 
بخشــیدن به وصول مالیات ارزش افزوده ، جلوگیــری از اتلاف منابع ، در چنبره 
مناسبات بوروکراتیک بعدی و دلایل بر شمرده دیگر، نگارنده پیشنهاد می نماید : به 
جای عملیاتی نمودن وصول مالیات ارزش افزوده به شــکل کنونی بیاییم کار را از 
اصل و سرچشمه ، مبدا سامان دهی نماییم . به این معنا که به جای اینکه دولت به 
عنوان کارفرمای اصلی ابتدا اعتباری را به پروژه عمرانی به پروژه ای تخصیص و 
بعداً بخشی از آن را طبق فرمول یا درصدی معین از پیمانکار یا فروشنده اخذ نماید 
از همان هنگام تخصیص اعتبار و یا پرداخت کلان وجوه به وزارت خانه ها، جهت 
این یا آن پروژه عمرانی ، مالیات بر ارزش افزوده را به صورت یکجا محاسبه ، کسر 

و به حساب دارایی واریز نماید.
انجام این کار براســاس مصوبه ای قانونی تمام عوارض و تبعات را حذف نموده و 
شرکت ها را دچار معضلات بعدی نمی نماید از سوی دیگر بنیه نقدینگی دولت را 
تقویت نموده و باعث افزایش ارزش پولی کشور ، کاهش دامنه استقراض دولت و 
امکان هزینه کردن مناســب تر و اساسی تر وجوه در توسعه خدمات و رفاه کشور 
خواهد گردید. با اجرای این طرح و در بیان عامیانه از این جیب به آن جیب شدن 
مبالغــی قابل ملاحظه، به صورت یکجا به جای وصول جــزء جزء و به دفعات و 
روندی طولانی، دولت خواهد توانســت در هزینه بجا یا ســرمایه گذاری وجوه به 
شکل مطلوب تر و لحاظ نمودن مصالح عموم، با ابتکار عمل بیشتر و به نحو بهینه 

تری عمل نماید. 

اقتصاد مقاومتی
به دنبال ریاضت و تقسیم فقر  نیست

اندیشه
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فرصت حضور در جـشـــنواره علم را از دست ندهید
 سیف اله جلیلی 

 رئیس موزه علوم و فناوری 
از آنجا که درک یک ملت از علم در ارتقاء فرهنگ جامعه و پیشبرد اهداف توسعه ای کشورها بسیار مهم است، لازم است 
که علم را به میان مردم برد تا بتوانند با مفاهیم علمی ارتباط برقرار کنند و بدانند آنچه که می تواند چهره جامعه را تغییر 
دهد و زندگی بهتری برای آنها فراهم کند، علم است و ملتی موفق تر است که برای علم و عالمان آن ارزش قائل باشد. 
آنچه مسلم است درک عموم مردم از علم با دانشمندان متفاوت است. بنابراین،  برای ترویج علم ابتدا باید مفاهیم علمی را 
ساده سازی کرد و مفاهیم را در قالبی ارائه کرد که  برای مردم جذاب و قابل درک باشد. یکی از بسترهای مناسب برای 
آشــنا کردن مردم با مفاهیم علمی، برگزاری جشــنواره های علمی است که در جهان سابقه طولانی دارد و در سال های 

گذشته رشد کمی و کیفی بسیاری پیدا کرده است.
موزه ملی علوم و فناوری به عنوان یکی از متولیان ترویج علم در جامعه، افتخار این را دارد که بعد از پنج ســال تجربه 
برپایی نمایشــگاه های سیار علمی در شهرهای مختلف ایران، برگزاری جنگ های مختلف علمی به صورت روزانه و راه 
اندازی گالری های مشــارکت محور همچون گالری انرژی های نو، گالری ابزار جراحی و گالری مورس تا موبایل، برای 
دومین سال پیاپی، اقدام به برگزاری جشنواره علم و عامه کرده است. در این جشنواره تلاش می شود که مفاهیم علمی به 
زبان ســاده در قالب های جذاب و همه فهم همچون ســاخت اسباب بازی علمی، داستان های علمی و تخیلی، ساخت 

کلیپ، اجرای تئاتر و...ارائه شود.
جشــنواره علم و عامه، اولین جشنواره  علمی است که در کشور به صورت متمرکز با با هدف ایجاد شور و نشاط علمی، 
ترویج علم در میان عامه مردم و مشارکت جویی غیر متخصصان با محتوای علمی اجرا می شود و هر ساله تلاش می شود 
که موضوعات و بخش های جدیدی به آن اضافه شود. با توجه به برگزاری موفق اولین جشنواره و استقبال بسیار خوب 
اقشار مختلف از جشنواره دوم و ارتقاء سطح کمی و کیفی آثار و افزوده شدن بخش نمایشگاهی به بخش رقابتی، امیدواریم 

در همین راستا در سال های آتی، قدمی ملی و بین المللی برداشته شود.
برگزاری جشــنواره علم در ایران عرصه جدیدی اســت که می تواند گام بزرگی در جهت همگانی کردن علم و ارتقاء 
فرهنگی جامعه باشــد و نفس تازه ای را در بدنه علمی و فرهنگی کشور بدمد. شما هم شانس حضور و همراهی در این 

عرصه را از دست ندهید.

 جشنی برای علم 
 صونا آقابابایی، دبیر جشنواره 

در زمانــی نــه چندان دور شــاید تا همین یک دهه پیش در ایران، علم را فقط در جاهای مشــخص و تعریف شــده 
ای در جامعه می توانســتید بیابید. محتوای علم عمدتاً در دانشــگاه، کتاب ها، صفحه های علمی روزنامه های خاص و یا 
نهایت یک برنامه رادیویی یا تلویزیونی مهجور بازنمایی می شــد. این روزها در بیشتر فضاهای عمومی، در محیط های 
خانوادگی، در مجله های عامه پســند، در تبلیغات تلویزیونی و... با محتواهایی که تلاش شده حداقل تاییدیه علمی داشته 
باشند، مواجه می شویم. هزاران وبلاگ، کانال و شبکه اجتماعی، برنامه های مختلف رادیویی، تلویزیونی، سینما و حتی 

تئاتر به موضوعات علمی می پردازند. به نظر می رسد، خط تیره بین علم و فرهنگ در حال کمرنگ شدن است.
با توجه به اهمیتی که امروزه علم در توســعه و پیشرفت جامعه و بهبود کیفیت زندگی دارد، در جامعه بین الملل، به هر 
شکل و به هر حیلتی به دنبال سرعت بخشیدن به این روند هستند و راه های بسیاری را در طی 5 دهه فعالیت مستمر 
در این مسیر آزموده اند. توسعه جشنواره های علم از لحاظ تعداد و کیفیت، راهی است که هر مروج علم و هر سیاستگزار 

علمی به شما  توصیه خواهد کرد.
جشــنواره های علم، رویدادهایی هســتند که در آن برای علم یک جشن عمومی گرفته می شود و زمان آنها از یک روز 
تا چند هفته متغیر اســت. در این جشن معمولا تمامی ارگان هایی که در تولید، ترویج و آموزش علم و همچنین ساخت 
وســایل کمک آموزشی و تهیه فناوری های نو، دســتی بر آتش دارند، حضور پیدا می  کنند. در جشنواره های بین المللی 

موزه علم و فناوری
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علمی که در اروپا و آمریکا برگزار می شــود،  بیش از سه هزار غرفه نمایشگاهی 
شــرکت دارند و روزانه 100 تا 200 برنامه مفرح و آموزشــی برگزار می شود. به 
طوری که ســه میلیون بازدیدکننده این جشنواره ها، ســالانه، علاوه بربازدید از 
نمایشگاه، در سخنرانی ها، کارگاه ها، مباحث و مناظرات مختلف شرکت   می  کنند 
و در آزمایش ها، جنگ های علمی و مســابقاتی  که در فضای بازصورت می گیرد 

حضور پیدا می  کنند. 
تا قبل از سال2000 تعداد جشنواره های علم در جهان انگشت شمار بود، ولی بعد 
از راه اندازی چند جشنواره بزرگ همچون جشنواره علم چلتنام، کمبریج، نیویورک 
و...، توجه جهانی به این موضوع و تاثیرات آن به ســرعت در تمام جهان پخش 
شــد. با حمایت بنیاد ملی علوم آمریکا و با اتحاد 4 جشــنواره نو ظهور، اتحادیه 
موزه های علم در آمریکا در ســال 2009 راه اندازی شــد. به موازات شبکه های 
بین المللی و اروپایی جشــنواره های علم نیز شکل گرفت. فقط در 3 سال  اول 
بعد از تاسیس اتحادیه جشنواره های علم،  دو جین جشنواره جدید در ایالت های 
مختلف پاگرفت و تا ســال 2015 این عدد دو برابر شــد. با توجه به کمک های 
مالی که به این جشنواره ها تزریق شد، بر اساس گزارش های رسمی در سال های 
گذشته، جشنواره های علم بزرگترین گردهمایی های هر منطقه و تاثیرگذارترین 
رویدادهای علمی تا به امروز بوده اند. مهم ترین ویژگی که برای جشنواره های علم 
بر می شــمرند، موفقیت بالای این جشنواره ها در ارتباط برقرار کردن با مخاطب 
است. پل ارتباطی که این جشنواره ها  بین عامه مردم و مهندسان برقرار می  کنند، 
علم را بیش از پیش برای مخاطبان این جشنواره ها جذاب کرده است. همچنین 
چیزی که در این جشــنواره ها به شدت جلب توجه می  کند، تلاش و انرژی زیاد 
برای پیدا کردن راه های جدید برقراری ارتباط بین مردم عادی با محتوای علمی و 
دانشمندان و اهل علم است. دراین جشنواره ها تقریبا از هر ایده جدیدی استقبال 
می شــود. برگزارکنندگان همیشه در تلاشــند که با ایجاد تجربه های عجیب و 
متفاوت برای مخاطب؛ همچون تعامل با رباط های پیشــرفته، خوردن غذاهای 
مخصوص با اهداف آموزشــی، شرکت در تئاترهای علمی با دکورهای فناورانه و 
قصه گویی های علمی خلاقانه، بازدیدکننده ها را به مخاطب همیشگی جشنواره 

های علم تبدیل کنند.
رویدادی که امسال برای دومین ســال متمادی در ایران برگزار می شود، رویداد 
منحصر به فردی است که هنوز در ابتدای راه خود قرار دارد. این جشنواره در دو 
بخش نمایشگاهی و رقابتی برگزار می شود. در بخش نمایشگاهی بیشتر تلاش 
شده است تا انواع برنامه های جذاب، آگاهی بخش و سرگرم کننده علمی به نمایش 
گذاشته شــود. برگزاری جنگ ها ، تئاترها و قصه گویی های علمی از بخش های 
دیگر این جشــنواره است. اطلاع رسانی بخش رقابتی جشنواره از یک سال قبل 
از جشنواره آغاز و با اطلاع رســانی گسترده محورهای رقابتی جشنواره فراخوان 
می شــود. در این بخش از اقشار مختلف مردم دعوت می شود تا با ارائه ایده های 
ســاده و جذاب در این بخش مشارکت داشته باشند. بعد از دریافت آثار در مهلت 

مقرر، تمامی آثاری که در مرحله اول موفق به کسب امتیاز لازم شده اند، در جنب 
بخش نمایشــگاهی به نمایش گذاشته می شوند تا این ایده های تازه نیز شانس 
ارتباط گیری خود را با مخاطب بیازماینــد. در نهایت بعد از داوری کمیته داوران 
جشنواره که متشکل از دانشــمندان و ادیبان و هنرمندان در رشته های مختلف 
اســت، در روز جهانی علم و در مراسم اختتامیه جشنواره به آثار برگزیده بخش 
رقابتی جوایزی اهدا می شود. برخی از آثار موفق جشنواره این شانس را می یابند 
که به صوت دائم در موزه علوم و فناوری و یا در برنامه های مختلف نمایشگاهی 

در شهرهای مختلف ایران در معرض دید عموم قرار گیرند. 
این جشنواره راه زیادی را در پیش روی خود دارد که امیدواریم بتوانیم این مسیر 
را با همیاری شــما و مسئولین در کوتاه ترین زمان ممکن برداریم و در سال های 
آینده شاهد برگزاری چندین جشنواره علم در شهرستان های مختلف و جشنواره 
بین المللی علم و عامه باشیم. باور ما این است که هر ایرانی باید در سال امکان 

بازدید و حضور در حداقل یک جشنواره علم را داشته باشد. 

تقـی الـدین راصـد
تقی الدین راصد، محمد بن معــروف))932-993 ھ.ق /1526-1585 م( 
ریاضــی دان، مهندس، نورشــناس و منجم معروف ســدۀ 10 ھ.ق /16م، از 
بزرگ ترین دانشمندان شاخص دورۀ اسلامی است. وی در دمشق متولد شد و در 
خانواده ای اهل علم پرورش یافت. پدرش قاضی بود و او نیز دانش های روزگار 

خود را آموخت و مانند پدر به منصب قضاوت رسید.
تقی الدین در 978 ھ.ق مقارن با ســال های پایانی حکومت سلطان سلیم دوم، 
سلطان عثمانی )974- 982 ھ.ق( به قسطنطنیه سفر کرد و با پشتیبانی خواجه 
سعد الدین )از نزدیکان سلطان سلیم( به مقام منجم باشی رسید. این دانشمند 
بزرگ از سوی سلطان مراد سوم )982ـ 1003 ھ.ق.( مأمور شد رصدخانه ای در 
قسطنطنیه بسازد. ساخت این رصدخانه از  983 تا 985 ھ.ق به طول انجامید 
که در تپه های مشــرف به قسطنطنیه به نام ارتفاعات توپخانه در همان محل 
میدان تقسیم امروزی استانبول بنا گردید. در ابتدا، رصدخانه موردتوجه سلطان 
بود و تقی الدین به ســبب تأســیس آن پاداش خوبی دریافت کرد. اما با وجود 
پیشگویی پیروزی لشکریان سلطان در نبرد با شاه اسماعیل دوم صفوی، شیوع 
هم زمان بیماری طاعون و مرگ بسیاری از مردم، از جمله چند شخصیت مهم 
و نیز سِعایت برخی افراد، باعث شــد تا سلطان از ادامة کار رصدخانه بیمناک 
شود و در ذیحجة 987 ھ.ق دستور به انهدام آن دهد. این اقدام موجب آزردگی 
تقی الدین شــد و او گوشه عزلت گزید و سرانجام در 993 ھ.ق در استانبول )یا 

دمشق( درگذشت.

رصدخانهاستانبول
یکی از مهم ترین اقدامات تقی الدّین ســاخت رصدخانه در قســطنطنیه بود. 
مهمتریــن منبع در این زمینه، منظومه شهنشــاهنامه شــاعری ایرانی به نام 
علاءالدین منصور شیرازی است که در بخشی از آن، چگونگی ساخت رصدخانه 
و ابزارهای آن و عاقبتِ کار آن را آورده است. علاءالدین شیرازی در قصیده ای 
فارسی، در مورد همکاران تقی الدّین تنها اشاره کرده که پانزده تن در کار رصد 
با وی همکاری داشــته اند و نام ده نمونه از آلات نجومی این رصدخانه را نام 
برده است. بیشتر این آلات )لبنه، حلقه اعتدالی، ذات الحلق، ذات الشعبتین و ...( 
ریشه یونانی و یا اسلامی دارند، اما ابزاری به نام ذات الاوتار و المشبهة بالمناطق 
که برای اندازه گیری فاصله زاویه ای ستارگان به کار می رفته، از ساخته های خود 

تقی الدّین بوده است.
در این رصدخانه کوچک، وی در رصدهای خود روش جدیدی برای محاســبه 
مشخصه های نجومی خورشید ابداع کرد که بعدها حتی کپرنیک و تیکو براهه 
به آن دقت دست نیافتند. رصدخانه استانبول آخرین رصدخانه مهم اسلامی بود.
درســت در زمانی که در مشــرق زمین با تخریب این رصدخانه آخرین ستاره  
پژوهش های علمی  افول کرد، تیکو براهه )Tycho Brahe( نخستین رصدخانه 

را در غرب بنیان گذاشت.

آثارمکتوبتقیالدّینراصد
از تقی الدّین بیش از بیست رساله در زمینه ستاره شناسی و گاه شماری و قبله یابی، 
هفت رساله در ریاضیات، دو رساله در مکانیک، یک رساله در نورشناسی و یک 
رساله در پزشــکی بجای مانده است. تعداد تألیفات او در ستاره شناسی، بیانگر 

توجه و علاقه خاص او به ستاره شناسی است. 

برخیازآثارمهمتقیالدّیندرزمینهنجومعبارتنداز:
1. جریدۀ الدّرر و خریدۀ الفکر؛ که زیج مختصر استامبول است. 

2.الدّرّ )العقد( النّظیم فی تسهیل التقویم؛ که تلخیص زیج الغ بیگ است و تألیف آن 
را به عبدالرحمان صالحی نیز نسبت داده اند. 

3. ســدرۀ منتهی الافکار فی ملکوت الفلک الدّوار یا زیج شهنشــاهی؛ که در 
آن تقی الدّین نتایج رصدهای خود در رصدخانة قســطنطنیه را برای تصحیح و 
تکمیل زیج الغ بیگ آورده اســت. نسخه های موجود از این کتاب )احتمالًا به 

علت ناتمام ماندن کار رصد( ناقص اند. 

فرصت حضور در جـشـــنواره علم را از دست ندهید
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نشست سراسری 
»موزه ها و مراکز 
علم؛ فرصت ها و 

چالش ها«
نخستین نشست سراســری »موزه ها و مراکز 
علم« در روز جهانی »علم در خدمت صلح و توسعه« 

برگزار می شود.
به گــزارش روابط عمومی موزه علــوم و فناوری، با 
توافق سازمان یونسکو و شورای بین المللی موزه ها 
)ایکوم( دهم نوامبر امسال، به نام »روز جهانی موزه 
ها و مراکز علم« نامگذاری شد که به همین مناسبت، 
روسای موزه های علوم، دانشگاهی و صنعتی کشور 
روز سه شنبه 18 آبان ماه گردهم می آیند تا به بررسی 
چالش ها و فرصت های فرا روی موزه های علوم در 

ایران بپردازند.
در نشست »موزه ها و مراکز علم؛ فرصت ها و چالش 
ها«، نمایندگانی از سازمان یونسکو، معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری، وزارت علوم، انجمن ترویج 
علم، ایکوم ایران و سازمان میراث فرهنگی به ایراد 

سخنرانی می پردازند.
در این روز که پیش تر از ســوی یونســکو به »روز 
جهانی علم در خدمت صلح و توســعه« نام گذاری 
شــده بود، از موزه  ها و مراکز علم دعوت می  شــود 
فعالیت های خود را که منطبق بر اهداف هفده گانه 
توسعه پایدار ســازمان ملل است ارائه نمایند. بر این 
اساس موزه ها و مراکز علم به دنبال ایجاد راه  های 
جدید برای موسســاتی هستند که با پذیرش فزاینده 

مخاطبان، به پایداری جهانی می اندیشند.
از جملــه فعالیت هایی که به مناســبت روز جهانی 
موزه ها و مراکز علم )ISCSMD( انجام می گیرد 
عبارتنــد از: راه  اندازی وب ســایت اختصاصی روز 
بین  المللی موزه  هــا و مراکز علم و دعوت به گفت 
و گوی بر خط در راســتای اهداف توســعه پایدار در 
 ، http://www.astc.org/iscsmd سامانه
اشتراک موفقیت ها، چالش ها و ایده ها، ایجاد زمینه 
برای برگزاری کنفرانس هــای تخصصی و فراهم 
نمودن فرصت مشــارکت در مــوزه ها و مراکز علم 

منطبق بر اهداف توسعه پایدار.
شــایان ذکر است در اهداف هفده گانه توسعه پایدار 
موضوعاتــی چون: »پایــان دادن به گرســنگی«، 
»زندگی ســالم و ارتقاء رفاه«، »آموزش با کیفیت«، 
»برابری جنسیتی« و »دسترسی به آب سالم« مورد 

توجه قرار گرفته است.
موزه ملی علوم و فناوری از کلیه علاقه مندان دعوت 
می  کند در این نشست تخصصی که روز سه شنبه 18 
آبان ماه از ســاعت 9 صبح در سالن اجتماعات موزه 

ارتباطات برگزار می شود، حضور به هم رسانند. 

 دومین برنامه به اشــتراک گذاری ایده ها و تجارب نو و 
موفق با عنوان سار یا همان »سخنگاه اندیشه های راهبر« 12 
شهریورماه توسط موزه علوم و فناوری و در محل موزه ملی 

ایران برگزار شد.

نخستین تجربه
نخستین برنامه از سلسله همایش های فصلی سار روز هفتم 
خرداد و بــا حضور 8 ایده پرداز برگزار و با اســتقبال خوبی 
روبرو شــد. موضوعات ایده پردازان سار بهار از این قرار بود: 
رادیو اینترنتی، راه اندازی شهر ریاضی، ادبیات علمی- تخلیلی، 
تبدیل ایده های ذهنی به شرکت های بزرگ، سینمای علمی- 
تخیلی، موزه هــای علمی،  تصویرســازی علمی و مدارس 

طبیعت.

  سارهای ویژه 
موزه علوم علاوه بر ســارهای فصلی، 2 سار ویژه نیز برای 
سال جاری در نظر گرفته است: »سار کار« که ویژه کارآفرینی 
است و »سار سبز« که ویژه محیط زیست است و به ترتیب 

در 14 آبان و 20 اسفند برگزار می شوند.

جامعه هدف سار
جامعه ی هدفی که برای پروژه سار تعیین شده است، فعالان 
دانشــگاهی، علاقمندان به علم و فناوری، ســرمایه گذارن 
علمی و کارآفرینان هستند. البته این به معنای آن نیست که از 
ورود افراد خارج از این طیف، جلوگیری بعمل می آید بلکه کل 

جامعه می تواند به طور بالقوه مخاطب سار باشد.

تمایز سار با برنامه های مشابه
زبان مورد اســتفاده در نشست های ســار، زبان غیررسمی و 
راحتی اســت و اصولا تلاش می شود تا از رسمیت جلسات 
کاســته و به تنوع و جذابیت شــان افزوده شود. همچنین در 
نشست های ســار فایل های صوتی ســخنرانان در سامانه 
بارگزاری می شــود و افرادی که امکان حضــور ندارند هم 

می توانند از این پادکست ها  استفاده کنند.

سار تابستان
ســار تابســتان تم و موضوع خاصی ندارد. این را دبیر پروژه 
ســار می گوید و می افزاید: طبق برآیندی که از نخستین سار 
داشتیم، تنوع سخنرانی ها برای مخاطبان بسیار جذاب بوده 
اســت، لذا این روند را در سار تابستان هم ادامه دادیم و البته 
دو نکته را نیز در نظر گرفتیم: 1- توجه به برابری جنسیتی و 
2- توجه به موضوعات و مشکلات روز جامعه مثل: »نوآوری 

در کارآفرینی« و »اعتماد به نفس در کار«.
دومین برنامه از سلسله نشست های فصلی سار موزه علوم و 
فناوری با عنوان »سار تابستان« با حضور علاقمندان علم و 
فناوری، فعالان دانشگاهی، سرمایه گذارن علمی، کارآفرینان 
و طراحان ایده های نو روز جمعه 12 شهریور ماه از ساعت 15 

الی 19 در محل موزه ملی ایران برگزار شد.
در این برنامه 8 ســخنران در جایگاه قرار گرفتند و تجارب 
خود را در حوزه های مختلف با حاضران به اشتراک گذاشتند.

نخستین ســخنران، دکتر مراد کریم پور استادیار دانشکده 
مهندســی مکانیک دانشــگاه تهران بود که درباره تجربه 
راه انــدازی یک اســتارت آپ با موضوع ســاخت تجهیزات 

پزشکی سخنرانی کرد.
دومین ســخنران، دکتر کارن ابری  نیــا رئیس گروه مرکز 

طراحی و ساخت خودروی خورشیدی »غزال ایرانی« دانشگاه 
تهران بود که درباره ایده اولیه و تجربه ساخت سه نسل از این 
خودرو و نیز دورنمای گروه سازنده برای ساخت نسل چهارم 

»غزال ایرانی« سخنرانی کرد.
سومین سخنران، محمد نجفی بنیانگذار سلسله رویدادهای 
»بیست تا ســی« بود که درباره اهمیت بازه سنی بیست تا 
سی سالگی انسان ها صحبت کرد و تجربه هایی از راه اندازی 

و ادامه پروژه بیست تا سی را عنوان نمود.
چهارمین ســخنران، دکتر فرشید چینی اســتادیار دانشکده 
مهندسی مکانیک دانشگاه تهران بود که از اهمیت کارآفرینی 
در فضای امروز آکادمیک کشور گفت و به بازگشتش از کانادا 

به ایران و ایده راه اندازی مرکز تحقیقاتی SNE اشاره کرد.
پنجمین سخنران، دکتر علی رضایی یزدی پژوهشگر دانشگاه 
اســتون و عضو انجمن نوآوری لندن بود که درباره افق های 
جدیدی که علوم داده برای زندگی امروز بشــر باز می کنند 
سخنرانی نمود و از تجربه شخصی اش در ارتباط با استفاده از 

علوم داده در زمینه بهداشت عمومی سخن گفت.
ششمین سخنران سمیرا داورفرا هنرمند و مدیر عامل موسسه 
هنــری نیار بود که به پروژه هنری مشــترکی که با یکی از 
دوســتانش در کالیفرنیای امریکا اجرا کرده بود اشاره کرد. در 
این پروژه این امکان داده می شود تا افراد تجربه های روزمره 

خود را به اشتراک بگذارند.
هفتمین ســخنران، احمدعلی فرهودی پژوهشگر فناوری و 
مدیرعامل شرکت صباســل بود که تصویری از اکوسیستم 
کســب و کار دانش بنیان در ایران را ترسیم و پیشنهادهایی 

برای بهتر شدن این اکوسیستم ارائه نمود.
هشتمین و آخرین سخنران، آذر صداقتی  خیاط فعال محیط 
زیســت و مدیر عامل موسسه آموزشی نجوای زمین بود که 
از تلاش های خود و همکارانش در زمینه نجات خرس سیاه 

هشتبندی گفت.
این برنامه شاهد سخنرانی کوتاه حاضران هم بود که در قالب 
موضوعاتی از قبیل: کمپین یوزپلنگ ایرانی و کمپین سلام به 

سلامتی انجام شد. 

اشتراک ایده های نو  
در سار تابستانیِ موزه علوم

افتتاح نمایشگاه سیار موزه علوم و فناوری در نطنز
چهاردهمین نمایشگاه سیار موزه علوم و فناوری با حضور 
شــهردار؛ رئیس شورای شــهر و دیگر مسئولان محلی در 

فرهنگسرای کوثر نطنز افتتاح شد.
به گزارش روابــط عمومی موزه علوم، آیین گشــایش این 
نمایشــگاه با حضور شــهردار، معاون فرماندار شهرســتان، 
اعضای شــورای شــهر، مدیران اجرایی و آموزشی و دانش 
آموزان محلی شهرســتان نطنز و نیز مسئولان موزه علوم و 

فناوری در فرهنگسرای کوثر این شهر برگزار شد.
در این مراســم سید محســن تجویدی شهردار نطنز ضمن 
تشــکر از کارکنان موزه ســیار علوم و فناوری ایران که در 
برپایی این نمایشگاه با شهرداری نطنز همکاری کردند، اظهار 
کــرد: امیدواریم این حرکت علمی و فرهنگــی بتواند در راه 
پیشبرد اهداف علمی این موزه و بالندگی بیشتر دانش آموزان، 

دانشجویان و جامعه علمی شهرستان نطنز مؤثر باشد.
وی با بیان این که این نمایشــگاه آنچــه را دانش آموزان و 
دانشجویان در کتب درسی و در تاریخ علم دیده و یا شنیده اند 
به  صورت عملی در مدت 5 روز به نمایش می گذارد و می تواند 
آموخته های آن ها را تقویت کنــد، افزود: آموزش  و پرورش 
نطنز هم با برنامه ریزی هــای صورت گرفته می تواند دانش 
آموزان مقاطع تحصیلی مختلف را برای مشــاهده نمایشگاه 

و جنگ های علمی به سالن ورزشی کرکس و فرهنگسرای 
کوثر اعزام کند.

عباس کوچه فاره رئیس شورای شهر نطنز نیز اظهار داشت: 
با توجه به مفید بودن این نمایشــگاه بــرای دانش آموزان، 
دانشــجویان و عموم همشــهریان، شــهرداری و شورای 
اسلامی بر آن شدند تا نمایشگاه مذکور را از هشتم تا سیزدهم 

آبان ماه در نطنز برپا کنند.
در این مراســم، سرپرست نمایشگاه ســیار موزه ملی علوم 
و فنــاوری ویژگی اصلی این نمایشــگاه را تعاملی بودن آن 
دانست و افزود: ما مباحث تئوری را به عملی تبدیل می کنیم 
و تمامی بازدیدکننده ها می توانند آثار نمایشــی را از نزدیک 

لمس کنند.

صالح فرامرزی با بیان این که یکی از ضعف های آموزشــی 
در سطح کشور آموزش تئوری است که این نمایشگاه کمک 
می  کند یادگیری علوم و فناوری راحت تر و با لذت بیشــتر 
صورت بگیرد، افزود: یکی از اهداف این نمایشگاه آموزش و 
بکارگیری نیروهای بومی داوطلب بعنوان راهنمای نمایشگاه 

است.
وی همچنین با تاکید بر این که نمایشگاه های تعاملی یکی 
از مناسب ترین شیوه های آموزش در دنیاست و با این روش 
یادگیری عمیق تر می شود، تصریح کرد: حضور خانواده ها به 
عنوان اولین رکن آموزشــی جامعه در چنین نمایشگاه هایی 
تاثیر بسزایی در ارتقاء آموزش و یادگیری افراد دارد و آنها را با 

شیوه های آموزش علمی و عملی آشنا می  کند.
شــایان ذکر است این نمایشگاه تا سیزدهم آبان ماه پذیرای 
علاقمندان نطنزی اســت و بازدیدکنندگان می توانند آثاری 
مانند  پیل اشــکانی، ترازهای محمد کرجی در مورد  نقشه 
برداری و ریاضی، طرح های بازســازی شده از کتاب الحیل، 
گرانکش های بازســازی شــده از کتاب معیار العقول، آثار 
بازسازی شــده از ابزارهای نجومی رصدخانه مراغه در قرن 
هفتم هجری و آثار مربوط به علم فیزیک و مباحث پایه ای 

آنرا ببینند و از نزدیک لمس کنند. 

پژوهش و فناوری 
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حرکت برمدار و محور اقتصاد دانش بنیان و داشتن تعاملات 
فعال و دوســویه بین المللی، به عنــوان متغیر های مهم در 
ارتقای رقابت پذیری در معادلات اقتصاد نوین در نظر گرفته 
می شــوند.  در اقتصاد دانش بنیان  عواملی مانند همکاری 
بین محققان و فناوران در موسســات و شــرکت های فناور 
)اعم از داخل و خارج از کشور(، برون سپاری و سرمایه گذاری 
مشترک برای تجاری سازی فناوری برای تولید، انتقال و بهره 
برداری از دســتاورد های علمی و فناوری در اشکال مختلف 
)مانند عرضه محصولات فناورانه، خدمات و روش های ارتقاء 
یافته( مهم ارزیابی میشوند. در همین حال هر کشور و ملتی 
دارای قابلیت هایی اســت که به آن هــا قابلیتهاي کلیدي 
اطــلاق می گردد.  قابلیتهاي کلیدي دربر گیرنده تواناییها و 
مزیت هایی اســت که کشــور را قادر می سازد مزیت هاي 
بالقوه خود را بالفعل نموده و از آنها برای ارتقای توانمندی ها، 
پیشرفت و رفاه ملی بهره برداری نماید.  با این بیان می توان 
ادعا نمود که قابلیت های کلیدي نتیجه ظرفیت و توانایی است 
که براي کشور با اجراي سیاستهاي کلی ایجاد می شود.  نکته 
مهم دیگر اینکه ظرفیت و توانایی آنگاه امکان رشد وبالندگی 
پیدا مــی نماید که در یک فضای هــم افزایانه قرار گرفته، 
خــود را محک زده و از تجارب دیگــران نیزبهره مند گردد.  
 Open(چنین فضا و اتمســفری در قالب مدل نوآوری باز
Innovation(،  تعریف می شــود. این مدل که توسط 
هنری چسبرو )Henry Chesbrough( ارائه گردید 
ناظر بر ضرورت اســتفاده و بهره گیری از ایده ها و دستاورد 
های علمی و فناوری از مســیر های مختلف، اعم از داخل و 
خارج ســازمان بوده و تاکید دارد که برخلاف رویکرد سنتي، 
نوآوری محدود به واحد تحقیق و توسعه درون سازمان نبوده 

و اجرایی نمودن آن دارای مزیای زیر است:
 کاهش هزینه تحقیق و توسعه

 بهبود در بهره وری 
مشارکت مشتریان در فرایند توسعه

افزایش دقت برای تحقیقات بازار و مشتریان هدف
هم افزایی بین نوآوری داخلی و خارجی

بازار یابی شبکه ای
با در نظر داشــتن مبانــی نظری بالا و مراجعــه به قوانین 
بالادستی مشخص می شود که مسئولان و متولیان توسعه 
علم و فناوری مکلف به انجام برخی اقدامات شــده اند که از 
ان جمله می توان به راهبرد کلان سوم از فصل چهارم نقشه 
جامع علمی کشــور اشاره نمود که در آن جهت دادن چرخه 
علم و فنــاوری و نوآوری  به ایفای نقش موثر تر در اقتصاد 
مورد تاکید قرار گرفته و بند پنجم از سیاست های کلی علم 
و فناوری، ابلاغی مقام معظم رهبری ناظر بر افزایش سهم 
علــم و فناوری در اقتصــاد و در آمد ملی، ازدیاد توان ملی و 
ارتقای کار آمدی بوده و حمایت مادی و معنوی از فرآیند ایده 
به محصول و افزایش سهم تولید محصولات و خدمات مبتنی 
بر دانش پیشــرفته و فناوری داخلی برای تحقق سهم  "50  
حــوزه علم و فناوری در تولید نــا خالص داخلی هدفگذاری 

شده است.
تحقق اهداف مورد اشــاره در بالا مســتلزم برقراری ارتباط 
نزدیک بین مراکــز علمی و فناوری از یکطــرف  و مراکز 
اجرایــی، تولیدی و صنعتی جهت آشــنایی متقابل و اعتماد 
ســازی هرچه بیشتر در هر دو قشر است تا امکان همکاری 

های متقابل برای دستیابی به منافع طرفین )که منافع ملی 
را بدنبال خواهد داشت( میسر گردد. نمایشگاه هفته پژوهش، 
فنــاوری و فن بازار را باید به عنــوان رویدادی در مجموعه 
نظام علم و فناوری در نظــر گرفت که هدف آن ارائه یافته 
های محققان، پژوهشگران  و فناوران، از یک سو و دریافت 
نیاز های پژوهشــی و فناوری از سوی دیگر برای تحکیم و 
سیســتمی نمودن روابط بین کنشگران دو قشر نامبرده ودر 
نهایت تجاری سازی فناوری و ارتقای قدرت رقابت ملی می 
باشد.  بر این اســاس راهبرد ها و سیاست های فن بازار به 

شرح زیر تعریف گردید:
توسعه نهاد های تبادل فناوری

کسب ثروت از دستاوردهای علم و فناوی
توسعه تجاری سازی دانش و فناوری

تامین نیاز های داخلــی و حفاظت از دانش فنی محققان و 
فناوران ملی

تکمیل زنجیره علم و فناوری و نوآوری
حمایت از توسعه فناوری های پیشرفته 

بــا توجه به اصول و قواعد بالا موضوع دیگری که باید مورد 
توجه قرار می گرفت این بود که تحکیم و سیستمی نمودن 
روابط آنگاه صورت اجرایی و عملیاتی پیدا می کند که دارای 
پایه قوی علمی بوده و بنیان آن سست و لرزان نباشد.  با این 
نگرش ضمن اســتفاده از تجارب بین المللی و منابع و ماخذ 
موجــود، طراحی و اجرای یک روش و دســتور العمل برای 
ارزیابی سطح آمادگی فناوری در دستور کار قرار گرفت که به 
 TRL( Technology Readiness Level(نام
رایج می باشــد.  برای این منظور در سال 1394 سامانه ای 
طراحی و در ادامه در ســال 1395 این ســاملنه ارتقا یافته 
و شــاخص های دیگر مانند سطح آمادگی صنعتی و سطح 
آمادگی سر مایه گذاری نیز به ان افزوده گردید.  TRL یک 
ابزار تحلیلی برای سنجش و ارزیابی آمادگی و بلوغ فناوری 
و سطح خطر پذیری ناشی از اســتفاده ازیک فناوری برای 
توســعه یک محصول می باشد.  بر مبنای این مدل سطوح 
آمادگی فناوری از مرحله ایده اولیه تا محصول نهایی در قالب 

9 سطح بیان می شود.
در هفته پژوهش و فناوری سال 1395 طرح هاو دستاوردهای 
متقاضیان حضور در نمایشــگاه از طریق سامانه " ایران تک 
هــاب" در یافت گردید که نقش آن ارزیابی فناوری های در 
یافتی بر مبنای استاندارد های بین المللی می باشد.  ویژگی 

های این سامانه عبارتند از :
ایجاد پرو فایل اختصاصی فناوران)شــامل ســوابق علمی و 

تجربی فناور(
ایجاد پرو فایل ویژه فناوری

راه اندازی پروفایل مخصوص سر مایه گذاران
پیش بینی درج پرو فایل داوران 

فیلترینگ هوشمند فناوری با سطوح مختلف قابلیت ها برای 
تسهیل ارتباط سر مایه گذاران علاقه مند به سر مایه گذاری 

در یک یا چند حوزه مورد علاقه
امنیت فر اگیر

پیش بینی اپلیگیشن موبایل
سامانه هوشمند محاسبه خود کار سطح آمادگی فناوری   

متعاقب راه اندازی ســامانه ارزیابی فنــاوری ایران، و ارائه و 
تشــریح آن در ستاد ملی هفته پژو هش و فناوری و موافقت 
معاونت محترم پژو هش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و 
 TRL فناوری قرار شد تا کمیته ویژه ای برای تایید نهایی
فناوری های در یافتی تشــکیل تا در همه ایام کار ممیزی 
فناوری را بهعده گرفته و به صاحبان فناوری گواهی رسمی و 
مورد تایید وزارت اعطا نماید) بدیهی است که جزئیات اجرایی 
شدن این تصمیم متعاقبا و بر اساس دستور العملی که باید به 
تصویب مسئولین ذیربط برسد، باطلاع ذینفعان خواهد رسید(. 
در فرآیند اجرایی هفته پژوهش و فناوری ســال جاری ابتدا 

مشخصات نمایند گان دانشگاه ها، پژو هشکاه ها، پارک های 
علم و فناوری و مراکز رشــد و نیز دســتگاه های اجرایی در 
یافت تا اطلاع رســانی بصورت منظم و مستمر قابل انجام 
باشــد.  بر اســاس اطلا عات در یافتی79 دانشگاه،23 پژو 
هشــکاه، 33پارک علم و فناوری، 9مرکز رشد، و 28موسسه 
دولتی وخصوصی شــامل مراکز خدماتی و صنعتی متقاضی 
حضور در نمایشــگاه شــده، محققان و فناوران آنها اقدام به 
ثبت اطلا عات مربوط به دســتاورد های پژوهشی و فناوری 
خود  در زمان تعیین شده نمودند. بعد از اتمام زمان ثبت نام، 
فناوری های در یافتی برای داوری ارسال گردید.  نکته حائز 
اهمیت دیگر اینکه همانند سال قبل در سال جاری نیز حدود 
2000 متر مربع از فضای ســالن های 8و9 در اختیار وزارت 
صنعت، معدن و تجارت قرار رفت تا به صنایع فعال کشور و 
موسسات وابســته تخصیص یابد ) لازم است از همکاری و 
مســاعدت مدیران و مسئولین ذیربط در وزارت صمت که با 
همــکاری صمیمانه زمینه های  اجرای این را فراهم نمودند 
تشــکر و قدر دانی نمایم(.  این اقدام سبب می شود تا زمینه 

های ارتباط بیشتر صنعت با دانشگاه فراهم شود.
بعلاوه در نمایشــکاه هفده ام یک ســالن کامل به خدمات 
کارگزاري متشــکل از حوزه هاي تخصصي ذیل اختصاص 

یافت تا تجاری سازی فناوری تسریع گردد:
کارگزاران ثبت )ثبت شــرکتها، علائم تجــاري و مالکیت 
فکري(، کارگزاران خدمات مشــاوره مدیریت و موسســات 
حقوقي، کارگزاران خدمات آموزش) آموزشــهاي بازرگاني(، 
کارگزاران انتقال دانش فني، کارگزاران توسعه بازار، کارگزاران 
تبلیغات و رسانه،کارگزاران گمرک)ترخیص کاران(، کارگزاران 
تامین مالي، کارگزاران بانکي و صرافي ها،کارگزاران بورس 
و شرکتهاي تامین ســرمایه، کارگزاران رسمي بیمه و بیمه 
اتکائي،کارگزاران تهاتر،کارگزاران لیزینگ،کارگزاران صادرات 
و واردات،کارگزاران خدمات برگزاري همایشهاو نمایشگاهها.

از جمله اهداف بر گزاری نمایشگاه دستاورد های پژوهشی و 
فناوری فراهم کردن زمینه های بر قراری ارتباط بین محققان 
و فناوران و ســر مایه گذاران مخاطره پذیر داخلی با فعالان 
عرصه های علمی، فناوری و اقتصادی خارج از کشور)اعم از 
ایرانی و غیر ایرانی( است.  در این راستا تا کنون حدود 20 نفر 
از دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل در کشور های اسپانیا، 
روســیه، ایتالیا، ایرلند و انگلســتان، ضمن ثبت مشخصات 
شــخصی و دستاورد خود در سامانه " ایران تک هاب" برای 
حضور در نمایشکاه اعلام آمادگی نمودند. بعلاه 13 شرکت 
فعال در حوزه تجهیزات از کشور آلمان نیز از جمله حاضران 
در نمایشــگاه سال جاری می باشند.  از جمله مهمانان دیگر 
نمایشگاه روسا و نمایند گان 11 کشور اسلامی)عضو سازمان 
همکاری های اسلامی( هستند که در ایام بر گزاری نمایشگاه 
برای شــرکت در کار گاه آموزشی که مشتر کا توسط شبکه 
پارک های علم و فناوری کشور های اسلامی و بانک توسعه 
اســلامی با بر گزار می گردد در تهران حضور داشته، ضمن 
شرکت در مراسم افتتاحیه، یک روز کامل نیز برای بازدید از 
نمایشــگاه حضور یافته و برای محققان و فناوران حاضر در 
نمایشگاه فرصت مناسبی است تا با آنها مذاکره و تبادل نظر 
داشــته باشند.  در کنار گروه های مورد اشاره یک هیات سه 
نفره از اتاق بازر گانی روســیه نیز جهت بازدید از نمایشگاه و 
انجام مذاکره در حوزه های مورد علاقه در نمایشگاه حضور 
خواهند یافت.  درعین حال همانند سال های قبل از سفرا و 
نمایند گان کشــور هایی که در تهران حضور دارند نیز برای 
بازدید از نمایشگاه دعوت شده که اسامی آنها بصورت روزانه 

باطلاع حاضران در نمایشگاه خواهد رسید.
جمعبندی نهایی اینکه تمامی تلاش های دست اندر کاران 
این بود که نمایشگاه سال جاری هدفمند و با بر نامه مشخص 

باشد تا در پایان امکان ارزیابی نتایج وجود داشته باشد. 
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برگزیدگان جشنواره 
تجلیل از ایده هاي 

برتر همزمان با هفته 
ملي پژوهش و فناوري 

معرفي مي شوند 
بــه گزارش گاهنامه عتف ، مدیر کل دفتر برنامه ریزي امور 
فناوري وزارت علوم گفت: دوازدهمین جشنواره تجلیل از ایده 
هاي برتر و استارت آپ هاي دانشگاهي همزمان با هفته ملي 
پژوهش و فناوري برگزار مي شود که در این راستا صاحبان 
ایده هاي برتر که تاکنون مراحل جشنواره را با موفقیت طي 
کرده اند در تاریخ  22 آذرماه  در دانشــگاه شهید بهشتی به 

رقابت مي پردازند.
بــه گزارش روابط عمومي وزارت علوم، دکتر خســرو پیري 
گفت: پس از طي مراحل مختلف داوري ، 40 ایده به مرحله 
نهایي جشنواره تجلیل از ایده هاي برتر راه یافته اند    که  این 
ایده ها  در تاریخ 22 آذرماه به صورت حضوري براي مدعوین 
و داوران کسب و کار ارائه و از بین آنها10 ایده  به عنوان ایده 

برتر جشنواره امسال انتخاب مي شود. 
دبیر دوازدهمین جشنواره تجلیل از ایده هاي برتر و استارت 
آپ هــاي دانشــگاهي درخصوص  فرایند طي شــده این 
جشنواره تاکنون  اظهار داشت: از تعداد 1278 ایده که براي 
جشنواره ارسال شــده بود، پس از غربالگري توسط داوران 
131 ایده برگزیده شــد و در مرحله بعد  از بین این تعداد 40 

ایده براي رقابت در  مرحله نهایي داوري انتخاب شدند.
وي تاکیــد کرد: مهمترین هدف از برگزاري این جشــنواره 
شناســایي ایده هاي برتري اســت که بتوانند به محصولی 
اختراعــی و نیمه صنعتی و در نهایت محصول تجاری مورد 
نیاز کشور تبدیل شوند و در قالب شرکت فناور بتوانند در بازار 

آزاد رقابت کنند.
 دکتر پیري اظهار داشــت: برگزیدگان  نهایي طي مراسمي 
در تاریخ 23 آذر ماه در دوازدهمین جشــنواره ایده هاي برتر و 
استارتاپ هاي دانشگاهي که در سالن ابوریحان دانشگاه شهید 

بهشتي برگزار مي شود مورد تجلیل  قرار خواهند گرفت.
 

نمایشگاه دستاورد های پژو هش، فناوری وفن بازار : 

چـرایـی، کـارکـرد هـا

دکتر مجید متقی طلب
رییس پارک علم و فناوری گیلان

پژوهش و فناوری 
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نشست شوراي 
سیاستگذاري جشنواره 
تجلیل از فناوران برتر و 
جشنواره ملي ایده هاي 

برگزیده )شتاب( برگزار شد 
به گزارش گاهنامه عتف ، نشست شوراي سیاستگذاري 
جشــنواره تجلیل از فناوران برتر و جشنواره ملي ایده هاي 
برگزیده )شــتاب( با حضور دکتر خسرو پیري مدیرکل دفتر 
سیاستگذاري و برنامه ریزي امور فناوري، دکتر شریفي مدیر 
کل دفتر سیاستگذاري و برنامه ریزي پژوهشي وزارت علوم و 

اعضاي شوراي سیاست گذاري این جشنواره برگزار شد.  
در این جلسه مقرر شد مراحل داوري ارزیابی مستندات شرکت 
کنندگان در جشنواره فناوران برتر در 4 مرحله پارک هاي علم 
و فناوري، مراکز رشد، دانشگاه ها و موسسات آموزش عالي، 
پژوهشي و فناوري و صنعت انجام شود و جشنواره ملي ایده 
هاي برگزیده )شتاب( مطابق سال هاي گذشته در 3 مرحله 

صورت پذیرد.
در مرحله نخست داوري )مرحله تایید علمي(، از بین اعضاي 
هیئت علمي دانشــگاه هاي کشــور با معرفي پارک علم و 
فناوري هر استان به دبیرخانه جشنواره مستقر در پارک علم 
وفناوري یزد انجام گیرد. داوران مرحله دوم این جشنواره نیز 
از ســوي دبیرخانه جشنواره شتاب با رویکرد کسب و کار به 

تصویب رسید.
همچنین با توجه به برگزاري رویدادهاي شتاب در استان ها، 
مقرر شــد از هر استان ایده برگزیده مستقیماً به مرحله سوم 
داوري جشنواره ملي ایده هاي برگزیده راه پیدا کند. در این 
راستا دبیران کمیته  ایده هاي برگزیده )شتاب( در استان ها 
باید حداکثر تا 19 آذرماه ســال جاري منتخبان استاني را به 
دبیرخانه جشنواره ملي مستقر در پارک علم وفناوري استان 

یزد معرفي نمایند.
در این جلسه مقرر شد موضوع برگزاري رویداد شتاب توسط 
کمیته هاي ایده هاي برتر استاني از سوي وزارت علوم به ستاد 

برگزاري هفته پژوهش در استان ها نیز ابلاغ شود.

پژوهشگران دستگاههاي اجرایي

گروه علميمحل خدمتنام و نام خانوادگي

فني و مهندسيمؤسسه علوم و فناوري رنگ و پوششدکتر نیازمحمد محمودي

فني و مهندسيدانشگاه تهراندکتر عباسعلي خدادادي

فني و مهندسيدانشگاه بوعلي سینا همداندکتر غلامحسین مجذوبي

کشاورزي و منابع طبیعيدانشگاه فردوسي مشهددکتر سید محمد علي رضوي

کشاورزي و منابع طبیعيدانشگاه تربیت مدرسدکتر مسعود رضایي

کشاورزي و منابع طبیعيدانشگاه صنعتي اصفهاندکتر احمد ارزاني

علوم انسانيدانشگاه تهراندکتر محمد جلال عباسي شوازي

علوم انسانيدانشگاه خوارزميدکتر علیرضا مرادي

دامپزشکيدانشگاه تهراندکتر امیر نیاسري نسلجي

علوم پایهدانشگاه کردستاندکتر عبداله سلیمي

پژوهشگران دستگاههاي اجرایي

گروه علميمحل خدمتنام و نام خانوادگي

فني و مهندسيوزارت نفتدکتر رضا مسیبي بهبهاني

علوم انسانيوزارت امور خارجهدکتر محمدرضا دهشیري

پژوهشگران وزارت بهداشت

گروه علميمحل خدمتنام و نام خانوادگي

وزارت بهداشت، درمان و آموزش دکتر پرویز اولیاء
علوم پزشکيپزشکي )دانشگاه شاهد(

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي دکتر محمدرضا محمدي
علوم پزشکي)دانشگاه علوم پزشکي تهران(

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي دکتر رامین صادقي
علوم پزشکي)دانشگاه علوم پزشکي مشهد(

فناوران

محل خدمتنام و نام خانوادگي

پارک علم و فناوري استان یزدابوالفضل میرحسینی

پارک علم و فناوری خرسان رضوی - مرکز رشد جامعمصطفی ملک جعفریان

پارک علم و فناوري فارسمسعود ریاضي

دانشگاه یاسوجعلیرضا منفرد

شرکت ملي گاز ایرانهیوا خالدی

تقدیر از حامیان پژوهش و فناوري

تقدیر از ریاست محترم صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور بعنوان حامي پژوهش و فناوري

تقدیر از وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت بعنوان حامي پژوهش و فناوري

گزارش روند برگزاری 
دومین  جشنواره 

ملی ایده های 
برگزیده )شتاب(

جشــنواره ملی شناسائی و توانمندســازی ایده های 
برگزیده یک نقطه کانونی در جهت آشنایی ایده پردازان و 
استارتاپ های دانشــگاهی است که در یک رویداد ملی 
دانشجویان، محققین اساتید، صاحبنظران و ایده پردازان را 
به همراه سرمایه گذاران، کارآفرینان و رسانه ها در سطح 
ملــی به گرد هم می آورد. شــورای سیاســتگذاری این 
جشــنواره ترویج فرهنــگ خلاقیت و نــوآوری، ایجاد 
زیرســاختهای شناســائی، جذب و هدایت صاحبان ایده، 
تکمیل حلقه ایده تا نوآوری و ایجاد فرصت شناخت و هم 
افزایی متخصصین در شکل گیری ایده و شکل دهی تیم 
- ایده و تبدیل آن به تیم- محصول را از رسالت های این 
جشنواره تعیین نموده است. مخاطبین اصلی این جشنواره 
ایده پردازان، اســتارتاپ های دانشگاهی و دانشجوئی، 
سرمایه گذاران مخاطره پذیر، کارآفرینان، فرشتگان کسب 
و کار و رسانه ها هستند که در بستر مناسب طراحی شده 
جشنواره و همراه با ایجاد انگیزه های قوی هریک از ذی 
نفعان دستیابی به اهداف و رسالت های جشنواره را ممکن 

خواهد نمود. 
جشنواره ملی شناسائی و توانمندسازی ایده های برگزیده 
با سابقه ای دوازده ساله از تمامی ظرفیت های پارک های 
علم و فناوری کشور به عنوان دبیرخانه های استانی این 
رویداد ملی استفاده نموده است و در جشنواره سالجاری از 
کلیه استانهای کشور، ایده های دریافتی را مورد ارزیابی و 

داوری قرار داده است.

رویه برگزاری جشنواره:
هرساله در اول آبانماه فراخوان آغاز بکار دبیرخانه جشنواره 
و شــروع دریافت ایده های ایده پردازان به دانشگاه ها، 
موسسات آموزشی و پژوهشــی، مراکز تحقیق و توسعه 
صنعتی و دیگر کانون های تفکر و خلاقیت ارسال میگردد 
Chosen- و ایده پردازان با ایده های خود را در سامانه

idea.ir و یا best-idea.ir  ثبت می نمایند.  
پس از پایان زمان یک ماهه ارســال ایده ها به دبیرخانه 
جشــنواره فرآیند داوری ایده ها انجام خواهد شد داوری 
ایده با غربالگــری اولیه در 9 گروه علمی تخصصی آغاز 
می شود. غربالگران موظفند ایده های دریافتی را از نظر 
ماهیت و زمینه تخصصی بررسی نموده و ایده مذکور را به 
سرپرست علمی مرحله اول داوری تحویل دهند. در مرحله 
اول داوری سرپرستان ایده ها را به 2 داور تخصصی ارجاع 
داده و پس از بررسی نتایج داوری انجام شده نتیجه نهایی 
را به کمیته داوری مرحله دوم اعلام می کنند. در مرحله 
دوم 200 ایده منتخب می بایســت حداکثر در مدت یک 
هفتــه ویدئویی از محصول حداقلی خــود را به دبیرخانه 
ارســال نمایند. در این مرحله ایده های منتخب بر اساس 
معیارهای کســب و کار ارزیابی می شوند و در نهایت 30 
ایده منتخب برای رقابت نهائی و حضوری به وزارت علوم، 
تحقیقات و فنــاوری معرفی می کردند. در مرحله نهایی 
که به صورت حضوری برگزار می گردد لازم اســت ایده 
پردــازان در یک ارائه 3 دقیقه ای در حضور داوران طرح 
خود را ارائه و به ســوالات آنان پاســخ دهند. جمع بندی 
نتایج، برندگان جشــنواره ملی شتاب را مشخص خواهد 
کرد. همچنین منتخبین مرحلــه دوم با معرفی دبیرخانه 
جشنواره به پارک های علم و فناوری می توانند از مزایای 
حضور در پارک علم و فناوری اســتان مربوطه خود بهره 

مند شوند.

برگزیدگان 
هفتـه پـژوهـش 

معرفی شدند

گاهنامۀ علوم، تحقیقات و فناوری             
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